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Na temelju članaka 137. i 153. Poslovnika Hrvatskoga sabora u prilogu 
upućujem Prijedlog zakona o trošarinama, s Konačnim prijedlogom zakona, koji je 
predsjedniku Hrvatskoga sabora dostavila Vlada Republike Hrvatske, aktom od 8. lipnja 
2009. godine uz prijedlog da se sukladno članku 161. Poslovnika Hrvatskoga sabora 
predloženi Zakon donese po hitnom postupku. 

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti 
s pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Ivana Šukera, ministra financija, mr. sc. 
Mladena Barišića, državnog tajnika Ministarstva financija i ravnatelja Carinske uprave, dr. 
sc. Zdravka Marica i Ivanu Maletić, državne tajnike Ministarstva financija, te Stanka 
Kršlovića, ravnatelja u Ministarstvu financija. 
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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Prijedlog zakona o trošarinama, s Konačnim prijedlogom zakona 

Na temelju članka 84. Ustava Republike Hrvatske i članaka 129., 159. i 161. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora, Vlada Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o 
trošarinama, s Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak. 

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti s 
pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Ivana Šukera, ministra financija, mr. sc. 
Mladena Barišića, državnog tajnika u Ministarstvu financija i ravnatelja Carinske uprave, dr. 
sc. Zdravka Marica i Ivanu Maletić, državne tajnike u Ministarstvu financija, te Stanka 
Kršlovića, ravnatelja u Ministarstvu financija. 
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PRIJEDLOG ZAKONA O TROŠARINAMA 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o trošarinama sadržana je u članku 2. stavak 
4. Ustava Republike Hrvatske. 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU 
UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 
ZAKONA PROISTEĆI 

U hrvatskom porezno-pravnom sustavu, materija posebnih poreza (trošarina) 
regulirana je Zakonom o posebnom porezu na naftne derivate („Narodne novine", broj 
55/00., 101/00., 27/01., 107/01., 123/03. i 57/06.), Zakonom o posebnom porezu na 
duhanske proizvode (NN 51/94., 56/95., 67/99., 105/99., 55/00., 107/01., 95/04. i 152/08, 
38/09.), Zakonom o posebnom porezu na alkohol (NN 51/94., 141/98., 55/00., 67/01., 
107/01. i 107/07.), Zakonom o posebnom porezu na pivo (NN 51/94., 139/97., 55/00. i 
107/01.), Zakonom o posebnim porezima na osobne automobile, ostala motorna vozila, 
plovila i zrakoplove (NN 139/97., 105/99., 55/00., 127/00., 107/01. i 95/04.), Zakonom o 
posebnom porezu na kavu (NN 87/05.), Zakonom o posebnom porezu na bezalkoholna 
pića (NN 51/94., 139/97. i 107/01.) i Zakonom o posebnom porezu na luksuzne 
proizvode (NN 105/99. i 114/01.). 

Navedenim zakonima uređeno je oporezivanje posebnim porezima, određenih, u 
zakonima navedenih trošarinskih proizvoda koji se proizvode i prodaju u Republici 
Hrvatskoj, te koji se uvoze u carinsko područje Republike Hrvatske. Svim zakonima 
zajedničko je da su predmeti oporezivanja definirani opisno prema trgovačkom nazivu ili 
prema materijalu od kojega su sastavljeni, i nemaju oznake kombinirane nomenklature 
carinske tarife. Obveznici plaćanja posebnih poreza su proizvođači, uvoznici i krajnji 
korisnici. Obveza plaćanja posebnog poreza nastaje: 

> u trenutku isporuke trošarinskih proizvoda iz proizvođačevog i/ili 
veleprodajnog skladišta, 

> pri uvozu, danom nastanka carinskoga duga, 
> u trenutku kada je utvrđen gubitak veći od porezno priznatoga, 
> u trenutku uzimanja trošarinskih proizvoda za vlastitu krajnju 

potrošnju. 
Iznimka je kod duhanskih proizvoda gdje porezna obveza nastaje preuzimanjem 

nadzornih markica. 
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Ocjena stanja i osnovna pitanja koja se nastoje urediti Zakonom koji se 
predlaže: 

Usklađivanje zakonodavstva Republike Hrvatske s pravnom stečevinom Europske 
unije jedan je od preduvjeta pridruživanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. 

Usklađivanje zakonodavstva iz područja trošarina, jedna je od obveza koje je 
Republika Hrvatska preuzela i tijekom pregovora u Poglavlju 16. - Oporezivanje. 

Ovim Prijedlogom zakona o trošarinama, Republika Hrvatska se većim dijelom 
usklađuje s pravnom stečevinom EU, a koji se odnosi na tzv. harmonizirane trošarine EU, 
a to su trošarine na alkohol i alkoholna pića (uključujući pivo), duhanske proizvode, 
energente i električnu energiju. 

Nacionalnim programom Republike Hrvatske za pristupanje Europskoj uniji i 
Planom usklađivanja zakonodavstva Republike Hrvatske s pravnom stečevinom 
Europske unije za 2009. godinu („Narodne novine", broj 24/09.) predviđeno je donošenje 
Zakona o trošarinama. 

Ovim Prijedlogom zakona, vrši se u većem dijelu usklađivanje sa slijedećim 
Direktivama i uredbama EU: 

> Direktiva Vijeća 92/12/EEZ od 25. veljače 1992. o općim uvjetima za 
proizvode podložne plaćanju trošarinama, te držanju, kretanju i 
nadziranju takvih proizvoda, 

> Direktiva Vijeća 92/79/EEZ od 19. listopada 1992. o ujednačavanju 
poreza na cigarete, 

> Direktiva Vijeća 92/80/EEZ od 19. listopada 1992. o ujednačavanju 
poreza na duhanske proizvode različite od cigareta, 

> Direktiva Vijeća 95/59/EZ od 27. studenog 1995. o porezima koji nisu 
porez na promet kojom se određuje potrošnja duhanskih proizvoda, 

> Direktiva Vijeća 2002/1 O/EZ od 12. veljače 2002. koja izmjenjuje i 
dopunjuje Direktive 92/79/EEZ, 92/80/EEZ i 95/59/EZ a u svezi 
strukture i stopa trošarine koje se primjenjuju na duhanske proizvode, 

> Direktiva Vijeća 92/83/EEZ od 19. listopada 1992. o usklađivanju 
strukture trošarina na alkohol i alkoholna pića, 

> Direktiva Vijeća 92/84/EEZ od 19. listopada 1992. o ujednačavanju 
stopa trošarine na alkohol i alkoholna pića, 

> Direktiva Vijeća 95/60/EZ od 27. studenog 1995. o fiskalnom 
označavanju plinskih ulja i kerozina, 

> Direktiva Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o preustroju sustava 
Zajednice o oporezivanju energenata i električne energije, 

> Uredba Komisije (EEZ) 2719/92. od 11. rujna 1992. o popratnom 
administrativnom dokumentu za kretanje robe podložne trošarinama u 
sustavu odgode, 

> Uredba Komisije (EEZ) 3649/92. od 17. prosinca 1992. o 
pojednostavljenom popratnom dokumentu za kretanje unutar Zajednice 
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proizvoda podložnih trošarinama koji su bili pušteni u potrošnju u državi 
članici otpreme, 

> Uredba Komisije (EZ) 31/96 od 10. siječnja 1996. o potvrdi o izuzeću 
od plaćanja trošarine, 

> Uredba Komisije (EZ) 3199/93 od 22. studenog 1993. o uzajamnom 
priznavanju postupaka za potpuno denaturirani alkohol u svrhu izuzeća 
od trošarina, 

> Uredba Vijeća (EZ) 2073/2004 od 16. studenog 2004. o administrativnoj 
suradnji na polju trošarina, 

> Preporuka Komisije 2000/789/EZ od 29. studenog 2000. koja utvrđuje 
smjernice za ovlašćivanje držatelja skladišta u skladu s Direktivom 
Vijeća 92/12/EEZ u odnosu na proizvode koji podliježu trošarinama, 

> Odluka Komisije 2006/428/EZ od 22. lipnja 2006. o utvrđivanju 
zajedničke fiskalne oznake za plinska ulja i kerozin. 

U Republici Hrvatskoj trenutno trošarinama (posebnim porezima) oporezujemo 
skoro sve predmete oporezivanja propisane Direktivom 92/12/EEZ, međutim nemamo 
trošarinska skladišta, niti sustav odgode plaćanja trošarina, te nije propisano da obveza 
obračuna i plaćanja trošarine nastaje puštanjem u potrošnju trošarinskog proizvoda. 

U Izvješću Europske komisije nakon screeninga za Poglavlje 16., utvrđeno je da 
Republika Hrvatska mora postići značajnije rezultate glede usklađivanja svog 
trošarinskog zakonodavstva sa pravnom stečevinom EU, a posebno glede gore navedenih 
instituta. 

Republika Hrvatska također trošarinama oporezuje i druge proizvode 
(bezalkoholna pića, luksuzne proizvode, kavu, te osobne automobile, motocikle, plovila i 
zrakoplove) koji ne pripadaju u dio harmoniziranog sustava trošarinskih proizvoda EU. 
Oporezivanje tih proizvoda i nakon ulaska u EU moguće je za Republiku Hrvatsku, pod 
uvjetima da odredbe propisa i provedba tih propisa ne ometa slobodno odvijanje trgovine 
između država članica. Slijedom navedenog, ovim Prijedlogom zakona nisu obuhvaćene 
neharmonizirane trošarine. 

Zakonom koji se predlaže nastoji se urediti većina osnovnih pitanja iz 
harmoniziranog sustava trošarina koje imaju zemlje članice EU. Prije svega riječ je o 
usklađivanju s tzv. horizontalnom Direktivom 92/12/EEZ koja sadrži opća načela za 
proizvode koji podliježu trošarinama te opća pravila za proizvodnju, skladištenje, 
kretanje i nadzor tih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

Prijedlog zakona podijeljen je u tri dijela. 
Dio prvi odnosi se na opće odredbe o držanju, kretanju i nadzoru trošarinskih 

proizvoda, dio drugi odnosi se na pojedine trošarinske proizvode: alkohol i alkoholna 
pića, duhanske proizvode i energente. Dio treći odnosi se na kaznene, postupovne te 
prijelazne i završne odredbe. 

Dio prvi propisuje opće odredbe i institute trošarinskog prava. 
Sustav odgode plaćanja trošarine je sustav koji se odnosi na primanje, proizvodnju, 
skladištenje, izvođenje drugih radnji s trošarinskim proizvodima i otpremanje trošarinskih 
proizvoda u kojem je obveza plaćanja trošarine odgođena. 



4 

Prijedlogom zakona uvode se novi instituti trošarinskog prava, u sustavu odgode 
plaćanja trošarine: 

> ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta je fizička ili pravna osoba koja 
je dobila trošarinsko odobrenje od nadležne carinarnice da u okviru 
obavljanja svoje registrirane djelatnosti u trošarinskom skladištu prima, 
proizvodi, skladišti, izvodi druge radnje s trošarinskim proizvodima i 
otprema trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine 

> trošarinsko odobrenje je odobrenje koje izdaje nadležna carinarnica 

pravnoj ili fizičkoj osobi, da može u okviru obavljanja svoje registrirane 
djelatnosti, u trošarinskom skladištu primati, proizvoditi, skladištiti, 
izvoditi druge radnje s trošarinskim proizvodima i otpremati trošarinske 
proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine 

> trošarinsko skladište je mjesto odobreno od strane nadležne carinarnice, 
vidno označeno i fizički odijeljeno ili ograđeno od drugih površina ili 
prostora, gdje ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta prima, proizvodi, 
skladišti, izvodi druge radnje s trošarinskim proizvodima i iz kojeg 
otprema trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine 

> oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda je fizička ili pravna osoba, 
koja je dobila odobrenje nadležne carinarnice da može u okviru svoje 
registrirane djelatnosti nabavljati trošarinske proizvode bez plaćanja 
trošarine 

> pogon oslobođenog korisnika je prostor ili površina u kojem su smješteni 
trošarinski proizvodi koje je oslobođeni korisnik nabavio za potrebe svoje 
registrirane djelatnosti bez plaćanja trošarine 

> registrirani primatelj je fizička ili pravna osoba, koja ima odobrenje 
nadležne carinarnice da u okviru svoje registrirane djelatnosti prima 
trošarinske proizvode od osoba iz druge države članice u sustavu odgode 
plaćanja trošarine. Registrirani primatelj ne smije skladištiti ili otpremati 
trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

> povremeno registrirani primatelj je pravna ili fizička osoba, koja ima 
odobrenje nadležne carinarnice, da u okviru svoje registrirane djelatnosti 
povremeno prima trošarinske proizvode iz druge države članice u sustavu 
odgode plaćanja trošarine. Povremeno registrirani primatelj ne smije 
skladištiti niti otpremati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, te nadležnoj carinarnici mora dostaviti instrument osiguranja 
plaćanja trošarine prije nego mu pošiljatelj otpremi trošarinske proizvode. 

> trošarinski zastupnik je pravna ili fizička osoba koju ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta iz druge države članice ovlasti da u njegovo ime i za 
njegov račun u Republici Hrvatskoj obavlja usluge i ostvaruje prava 
sukladno ovom Zakonu. 
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Uvodi se osnovno načelo koje se primjenjuje u EU glede trošarinskih proizvoda, a 
to je da trošarinska obveza nastaje u trenutku puštanja trošarinske robe u potrošnju, ili 
kada se ustanove gubitci/manjkovi koji podliježu plaćanju trošarine. 

Puštanjem u potrošnju smatra se: 

> svako odstupanje od sustava odgode plaćanja trošarine, 

> svaka proizvodnja koja nije u sustavu odgode plaćanja trošarine, 

> svaki uvoz ako se roba ne stavlja u sustav odgode plaćanja trošarine. 

Poreznom obvezniku koji ima status ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i 
ima trošarinsko skladište te posluje u sustavu odgode plaćanja trošarine, porezna obveza 
nastaje isporukom robe za krajnju potrošnju, odnosno isporukom osobi koja nije 
ovlaštena primati trošarinske proizvode u sustavu odgode. 

Slijedom navedenog, mijenja se trenutak nastanka porezne obveze s dosadašnjeg -
trenutak isporuke iz proizvodnje/veleprodajnog skladišta, na trenutak puštanja u 
potrošnju trošarinskih proizvoda. 

Proizvodnja, prerada i skladištenje u sustavu odgode plaćanja trošarine mora se 
odvijati samo u trošarinskim skladištima. Za isto je potrebno ishoditi odobrenje nadležne 
carinarnice te položiti jamstvo za eventualno nastali trošarinski dug. 

Prijedlog zakona obuhvatio je i odredbe o kretanju trošarinske robe u sustavu 
odgode, a koje se može odvijati između trošarinskih skladišta, između trošarinskih 
skladišta i pogona oslobođenog korisnika, iz trošarinskog skladišta u izvoz, iz 
trošarinskog skladišta u Republici Hrvatskoj, drugoj osobi u drugoj državi članici koja 
može primati u sustavu odgode plaćanja trošarine, kada ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta, registrirani i povremeno registrirani primatelj u Republici Hrvatskoj primaju 
trošarinske proizvode od osobe iz druge države članice koja u skladu sa zakonodavstvom 
te države može slati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine, kao i 
odredbe o kretanju u sustavu odgode između država članica, ali preko teritorija Republike 
Hrvatske. 

Za kretanje trošarinske robe u sustavu odgode potrebno je obavezno položiti 
instrument osiguranja plaćanja trošarine, a kretanje je moguće samo uz prateći trošarinski 
dokument. Kretanje trošarinskih proizvoda između država članica, a na koje je plaćena 
trošarina, moguće je samo uz pojednostavljeni prateći trošarinski dokument. 

Trošarinski proizvodi izuzeti su od plaćanja trošarine, ako su namijenjeni za 
potrebe diplomatskih i konzularnih predstavništava, međunarodnih organizacija, te 
oružanih snaga NATO-a drugih zemalja članica stacioniranih u Republici Hrvatskoj. 

Trošarina se također ne plaća na trošarinske proizvode koji se isporučuju iz 
trošarinskog skladišta u carinska skladišta radi opskrbe brodova i zrakoplova koji 
prometuju u međunarodnom prometu i u carinska skladišta koja se nalaze u zračnim 
lukama i pristaništima otvorenim za međunarodni promet radi prodaje putnicima koji 
putuju u drugu državu, kao i na proizvode koje putnik unosi u osobnoj prtljazi iz druge 
države, te na proizvode koje fizička osoba prima u besplatnim malim pošiljkama koje 
nisu komercijalne prirode. 
Izuzeti su od plaćanja trošarine utvrđeni gubici ili manjkovi do kojih dođe u sustavu 

odgode plaćanja trošarine, a koji se mogu pripisati nepredviđenim slučajevima, višoj sili 
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ili koji su povezani s osobinama proizvoda, kao i proizvodi koji se koriste za znanstvene 
testove, kontrolu kvalitete, te koji su uništeni pod carinskim nadzorom. 

Propisane su mogućnosti povrata plaćene trošarine u Republici Hrvatskoj, kao i 
uvjeti za povrat plaćene trošarine u Republici Hrvatskoj za robu koja se otprema u drugu 
državu članicu. 

U dijelu drugom Prijedloga zakona, pod naslovom „Alkohol i alkoholna pića" 
propisani su pojedini predmeti oporezivanja, a to su: pivo, vino, ostala pića dobivena 
vrenjem osim piva i vina, međuproizvodi, te etilni alkohol, a određeni su prema tarifnim 
oznakama kombinirane nomenklature i ovisno o volumnom udjelu stvarnog alkohola u 
tim proizvodima. 

Porezna osnovica se Prijedlogom zakona mijenja za sve predmete oporezivanja i 
to kako slijedi: 

> Trošarina na pivo utvrđuje se prema postotku volumnog udjela stvarnog alkohola 
sadržanog u jednom hl gotovog proizvoda, za razliku od dosadašnjeg 
oporezivanja piva prema hektolitru gotovog proizvoda neovisno o postotku 
volumnog udjela. Bezalkoholno pivo više nije oporezivo, jer se pivom smatra 
samo pivo s volumnim udjelom stvarnog alkohola koji prelazi 0,5% vol. 

> Trošarina na vino, ostala pića dobivena vrenjem i međuproizvode, utvrđuje se po 
hektolitru gotovog proizvoda, za razliku od dosadašnjeg oporezivanja po litri 
apsolutnog alkohola. Međuproizvodi su nova porezna kategorija u koju ulaze 
određena pića koja se ne mogu razvrstati niti u piva, niti u vina, niti u ostala pića 
dobivena vrenjem, niti u etilni alkohol. Trošarina za vino ostaje 0,00 kuna. 

> Trošarina na etilni alkohol utvrđuje se prema hektolitru čistog alkohola koji se 
izražava u volumnim postocima mjerenim pri temperaturi od 20° C i izračunava 
se u odnosu na broj hektolitara čistog alkohola. 

Do sada su se alkoholnim pićima smatrala pića koja su sadržavala više od 2% 
vol. alkohola, međutim sukladno pravnoj stečevini EU predmet oporezivanja trošarinama 
na alkoholna pića se određuje počevši od 1,2% vol. alkohola. 

Prijedlogom zakona omogućeno je oslobođenje od plaćanja trošarine za vino, 
ostala pića dobivena vrenjem i pivo koje je proizvela fizička osoba za vlastite potrebe, iz 
vlastitih sirovina, uz uvjet da se ti proizvodi ne prodaju, a uz novinu da ne postoji 
količinsko ograničenje kao do sada. 

Uvodi se i institut malih proizvođača vina, koji se registriraju ako proizvode u 
komercijalne svrhe do 1.000 hektolitara vina godišnje. Mali proizvođači vina imati će 
posebne pogodnosti vezane za kretanje svojih proizvoda, međutim isto će se rješavati u 
propisima koji su u nadležnosti Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja. 

Bitno je istaknuti da se Direktivama ne omogućuje bilo kakvo oslobođenje 
proizvodnje etilnog alkohda (jakog alkoholnog pića-rakije) za vlastite potrebe. Naime do 
sada imamo oslobođenje od 20 1 a/a za etilni alkohol koji proizvedu fizičke osobe od 
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svojih sirovina i za potrebe svojeg domaćinstva. Prijedlogom zakona isti postaju 
trošarinski obveznici, a trošarinu plaćaju ovisno o zapremini kotla za pečenje rakije. 

Prijedlogom zakona nije se željelo previše utjecati na, dosada propisanu, visinu 
trošarine na alkoholna pića, vino i pivo, već se promjenom porezne osnovice pokušala 
zadržati ista razina oporezivanja trošarinama za sve proizvode koji su i do sada bili 
predmet oporezivanja trošarinama. 

U dijelu drugom Prijedloga zakona, pod naslovom „Duhanski proizvodi", 
propisani su predmeti oporezivanja i definicije istih (cigarete, cigare, cigarilosi i ostali 
duhanski proizvodi), usklađeni su s pravnom stečevinom. Predmet oporezivanja više nije 
duhan za žvakanje i šmrkanje. 

U Republici Hrvatskoj sada postoje tri skupine cigareta (A, B i C) i za svaku je 
skupinu propisan isti iznos specifične trošarine, za sve tri skupine cigareta, i ista 
proporcionalna trošarina utvrđena u postotku od maloprodajne cijene cigareta. Zemlje 
članice razvrstavaju cigarete u samo jednu skupinu. Razvrstavanje cigareta u određene 
skupine vrši ministarstvo nadležno za poslove poljoprivrede sukladno Zakonu o duhanu 
(NN 69/99.) i Pravilniku o obradi duhana, proizvodnji i markama duhanskih proizvoda 
(NN 106/00.). 

Ovim Prijedlogom zakona izbačena je podjela na skupine cigareta A, B i C, a iz 
razloga što su nedavnim izmjenama Zakona o posebnom porezu na duhanske proizvode, 
glede oporezivanja izjednačene trošarine za sve skupine, te dalja podjela na skupine u 
ovom Prijedlogu zakona gubi svrsishodnost. 

Porezna osnovica za cigarete je 1000 komada cigareta i maloprodajna cijena 
cigareta, pa se slijedom toga trošarina za cigarete određuje kao specifična trošarina 
utvrđena u iznosu za 1000 komada i kao proporcionalna trošarina utvrđena u postotku od 
maloprodajne cijene cigareta. 

Porezna osnovica za cigare, cigarilose i duhan za pušenje ostaje specifična (po 
jedinici proizvoda). 

Direktive EU koje se tiču duhanskih proizvoda propisuju visinu i strukturu 
oporezivanja cigareta na način da se visina minimalne trošarine izračunava primjenom 
specifične i proporcionalne trošarine, te da specifična trošarina ne može biti manja od 5% 
niti veća od 55% iznosa ukupnog poreznog opterećenja. Obzirom da se u Republici 
Hrvatskoj do nedavno, pri izračunu visine trošarine na cigarete primjenjivala samo 
specifična komponenta, nije postojala usuglašenost s pravnom stečevinom, te je bilo 
potrebno uvesti proporcionalnu komponentu za izračun trošarine kao i uskladiti strukturu 
trošarina (odnos specifične trošarine nasuprot ukupnog poreznog opterećenja ), a što je 
učinjeno Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o posebnom porezu na duhanske 
proizvode donesenim u prosincu 2008. ("Narodne novine", br. 152/08). 

Republika Hrvatska također ne zadovoljava propisanim minimalnim visinama 
trošarina na cigarete jer pravna stečevina EU propisuje da minimalna visina trošarina za 
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cigarete mora iznositi 57% od maloprodajne cijene najpopularnije cjenovne kategorije 
cigareta i 64 € za 1000 komada cigareta. 

U dijelu drugom Prijedloga zakona, pod naslovom „Energenti i električna 
energija", obuhvaćeno je oporezivanje trošarinom energenata koji se koriste kao 
pogonsko gorivo ili kao gorivo za grijanje te električne energije. Pod pojmom energenata 
uključeni su, i do sada svi oporezivi posebnim porezima naftni derivati, ali i neki novi do 
sada neoporezivi energenti: biogoriva, kruta goriva (ugljen, koks), prirodni plin, te svi 
ostali proizvodi ukoliko služe za pogon motornih vozila ili za grijanje. Električna energija 
je isto postala predmet oporezivanja. 

Predmeti oporezivanja vežu se uz tarifnu oznaku kombinirane nomenklature 
sukladno članku 2. točke 5. Direktive 2003/96 EEZ, ili prema osobinama pojedinog 
proizvoda. 

Do sada su porezne osnovice za naftne derivate bile kilogram neto težine odnosno 
litra derivata pri temperaturi +15 stupnjeva C. Prijedlogom zakona utvrđuju se sljedeće 
trošarinske osnovice: 1000 kilograma neto mase, 1000 litara pri osnovnim uvjetima 
temperature energenta od +15 stupnjeva C, Gigajoul bruto toplinske vrijednosti, kubni 
metar pojedinog proizvoda, te Megavvat sat za električnu energiju. 

Uvedeno je i oporezivanje za proizvode koji uvjetno postaju energenti, ako se 
koriste za namjene pogona ili grijanja. 

Za namjene korištenja plinskog ulja u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi, 
umjesto dosadašnjeg „plavog dizela" koji se je označavao plavom bojom i imao stopu 
0,00 kuna, sada se plinsko ulje više ne označava plavom bojom, trošarina se plaća po 
punoj stopi za plinska ulja za namjene pogona, uz mogućnost povrata plaćene trošarine 
prodavateljima plinskih ulja kada iste prodaju bez obračunate trošarine povlaštenim 
korisnicima plinskih ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi. Prijedlogom 
zakona zadržano je označavanje plinskih ulja za namjene grijanja. 

Prijedlogom zakona propisana su oslobođenja od plaćanja trošarine koja su 
obavezna prema direktivama pravne stečevine EU koje se tiču oporezivanja energenata. 
Uvedeno je oslobođenje za energente koji se koriste kao pogonsko gorivo u zračnom 
prometu i za plovidbu u međunarodnom prometu. Do sada se trošarina na mlazno gorivo 
i zrakoplovni benzin plaćala u iznosu od 0,00 kuna, međutim sada je uvedena trošarina na 
tu vrstu goriva samo kada služi kao pogonsko gorivo zrakoplova koji se koriste u privatne 
svrhe. Uvedeno je i oslobođenje za energente koje proizvođač koristi za proizvodnju 
električne energije i drugih energenata, kao i oslobođenje za energente koji se koriste za 
druge namjene, a ne za pogon ili grijanje. 

U dijelu trećem Prijedloga zakona, propisane su kaznene, postupovne, te 
prijelazne i završne odredbe. 

Prijedlog zakona o trošarinama sačinjen je po ugledu na najbolju praksu zemalja 
članica, te se uvode osnovni instituti propisani pravnom stečevinom u području 
trošarinskog zakonodavstva. Stupanjem na snagu predloženog Zakona primijenit će se 
sve odredbe osim onih čija je primjena uvjetovana pristupom Republike Hrvatske u 
punopravno članstvo Europske unije. 
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Donošenjem predloženog Zakona poslovanje gospodarskih subjekata unutar 
trošarinskog sustava odvijat će se na novi način koji će imati za posljedicu uvođenje 
kontinuiranog praćenja i nadziranja svih registriranih subjekata koji su dužni na propisani 
način poslovati s trošarinskim proizvodima, a što je osnovni preduvjet za ulazak na 
slobodno tržište Europske unije. 

Osigurat će se kretanje trošarinskih proizvoda bez plaćanja trošarine kako unutar 
Republike Hrvatske, tako i između država članica uz ispunjenje propisanih uvjeta. 
Trošarinskim obveznicima koji imaju status ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i 
imaju trošarinsko skladište, porezna obveza biti će odgođena do trenutka isporuke 
trošarinskih proizvoda za krajnju potrošnju, odnosno isporukom osobi koja nije ovlaštena 
primati trošarinske proizvode u sustavu odgode. 

Proizvodnja, prerada i skladištenje u sustavu odgode plaćanja trošarine, odvijat 
će se u trošarinskim skladištima, uz prethodno odobrenje nadležne carinarnice. Za 
proizvodnju i kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode potrebno je obavezno 
položiti instrument osiguranja plaćanja trošarine, čime će se poboljšati efikasnost naplate. 

Ustrojit će se registri trošarinskih obveznika i poseban registar ovlaštenih držatelja 
trošarinskih skladišta, koji uključuje i trošarinska skladišta, registriranih i povremeno 
registriranih primatelja, a što je potrebno kako bi se omogućila razmjena podataka s 
nadležnim tijelima drugih država članica. 

U području alkohola i alkoholnih pića uvesti će se drukčija podjela predmeta 
oporezivanja, gdje se uvode nove kategorije alkoholnih pića. Isto tako, mali proizvođači 
jakog alkoholnog pića koji proizvode za osobne potrebe, postaju trošarinski obveznici i 
trošarinu plaćaju po „ flate rate" stopi, ovisno o zapremini kotla, što će za posljedicu 
imati veći broj trošarinskih obveznika. 

Isto tako, imat ćemo i veći broj predmeta oporezivanja i moguće veći broj 
trošarinskih obveznika u području energenata i električne energije. Najznačajnija je 
promjena, uvođenje trošarina na prirodni plin, električnu energiju, kruta goriva (ugljen, 
koks), koje nećemo primjenjivati do dana ulaska u EU. 

Uvodi se institut oslobođenog korisnika, što će za posljedicu imati bolji nadzor 
nad nekim oslobođenjima od plaćanja trošarine, jer isti će moći poslovati uz oslobođenje, 
samo ako prethodno ishode odobrenje nadležne carinarnice. 

Kaznene odredbe usklađene su s materijalnim odredbama Zakona. 

III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE 
ZAKONA 

Provedba ovoga Zakona neće zahtijevati dodatno osiguranje financijskih sredstava 
iz Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2009. godinu, jer su u planiranim 
sredstvima Ministarstva financija planirani rashodi u iznosu od cea 4.880.000,00 kuna, s 
uključenim PDV-om, radi izrade aplikativnog sofhvera koji će se rabiti pri podnošenju 
nove trošafrinske prijave, praćenja garancije, praćenja trošarinske robe u sustavu odgode, 
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te radi stručnog usavršavanja i osposobljavanja djelatnika Carinske uprave koji će raditi u 
trošarinama, te pojačanog nadzora primjene novih odredbi ovoga Zakona. 

IV. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ZA DONOŠENJE ZAKONA PO 
HITNOM POSTUPKU 

Sukladno članku 161. stavak 1. Poslovnika Hrvatskog sabora, po hitnom postupku 
donose se zakoni koji se usklađuju s propisima Europske unije, ako to zatraži 
predlagatelj. Usklađivanje trošarinskog zakonodavstva Republike Hrvatske sa 
trošarinskim zakonodavstvom Europske unije jedna je od obveza preuzetih u Poglavlju 
16. - Oporezivanje. 



11 

KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O TROŠARINAMA 

DIO I. 

I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovim se Zakonom uređuje trošarinski sustav oporezivanja alkohola i alkoholnih 
pića, duhanskih proizvoda, energenata i električne energije (u daljnjem tekstu: trošarinski 
proizvodi), koji se puštaju u potrošnju na području Republike Hrvatske. 

Članak 2. 

(1) Trošarina se plaća na trošarinske proizvode koji se proizvode ili uvoze i 
puštaju u potrošnju na području Republike Hrvatske. 

(2) Uvoz trošarinskih proizvoda je svaki unos trošarinskih proizvoda u Republiku 
Hrvatsku iz drugih država, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

Članak 3. 

(1) Trošarina se plaća na trošarinske proizvode proizvedene na području Europske 
unije ili uvezene na područje Europske unije iz trećih država. 

(2) Uvoz trošarinskih proizvoda je svaki unos u Europsku uniju iz trećih država 
odnosno trećih teritorija, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

(3) Unos trošarinskih proizvoda je svaki unos u Republiku Hrvatsku s teritorija 
države članice Europske unije (u daljnjem tekstu: druge države članice), kako je 
propisano zakonodavstvom Europske unije, osim iz trećih teritorija. 

(4) Treći teritorij je dio državnog teritorija države članice koji nije sastavni dio 
teritorija države članice odnosno Europske unije u smislu stavka 3. ovoga članka i to: 

- u slučaju Savezne Republike Njemačke,otok Heligoland i teritorij Biisingen, 
- u slučaju Republike Italije, Livigno, Campione d'Italia i talijanske teritorijalne 
vode Luganskog jezera, 
- u slučaju Kraljevine Španjolske, Ceuta, Melilla, Kanarsko otočje. 

Republika Francuska može, putem deklaracije, obavijestiti o statusu prekomorskih 
departmana Republike Francuske. 
Grčka može zadržati poseban status za planinu Atos. 

(5) Treća država je svaka država, osim Republike Hrvatske i druge države članice. 
(6) U smislu ovoga Zakona kretanje trošarinskih proizvoda započeto u ili 

namijenjeno za: 
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- Kneževinu Monako smatra se kao kretanje započeto u ili namijenjeno za 
Republiku Francusku, 

- Jungholz i Mittelnerg (Kleines Walsertal) smatra se kao kretanje započeto u ili 
namijenjeno za Saveznu Republiku Njemačku, 

- Otok Man smatra se kao kretanje započeto u ili namijenjeno za Ujedinjeno 
Kraljevstvo Velike Britanije i Sjeverne Irske, 

- San Marino smatra se kao kretanje započeto u ili namijenjeno za Republiku 
Italiju, 

- Suverenu zonu Ujedinjene Kraljevine Akrotiri i Dhekelia smatra se kao kretanje 
započeto u ili namijenjeno za Cipar. 

Članak 4. 

Trošarine su prihod Državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Članak 5. 

U smislu ovoga Zakona pojedini pojmovi imaju sljedeća značenja: 

1. Trošarinsko odobrenje je odobrenje koje izdaje nadležna carinarnica pravnoj ili 
fizičkoj osobi, da može u okviru obavljanja svoje registrirane djelatnosti, u trošarinskom 
skladištu primati, proizvoditi, skladištiti, izvoditi druge radnje s trošarinskim proizvodima 
i otpremati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

2. Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta je pravna ili fizička osoba koja je 
dobila trošarinsko odobrenje od nadležne carinarnice da u okviru obavljanja svoje 
registrirane djelatnosti u trošarinskom skladištu može primati, proizvoditi, skladištiti, 
izvoditi druge radnje s trošarinskim proizvodima i otpremati trošarinske proizvode u 
sustavu odgode plaćanja trošarine. 

3. Trošarinsko skladište je mjesto odobreno od strane nadležne carinarnice, vidno 
označeno i fizički odijeljeno ili ograđeno od drugih površina ili prostora, gdje ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta prima, proizvodi, skladišti, izvodi druge radnje s 
trošarinskim proizvodima i iz kojeg otprema trošarinske proizvode u sustavu odgode 
plaćanja trošarine. 

4. Sustav odgode plaćanja trošarine je sustav koji se odnosi na primanje, 
proizvodnju, skladištenje, izvođenje drugih radnji s trošarinskim proizvodima i 
otpremanje trošarinskih proizvoda u kojem je obveza plaćanja trošarine odgođena. 

5. Oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda je pravna ili fizička osoba, koja je 
dobila odobrenje nadležne carinarnice da može u okviru svoje registrirane djelatnosti za 
namjene iz članka 47. stavka 1. točke 3. do 11. i članka 79. stavka 1. točka 4. i 5. ovoga 
Zakona nabavljati trošarinske proizvode bez plaćanja trošarine (u daljnjem tekstu: 
oslobođeni korisnik). 

6. Pogon oslobođenog korisnika je prostor ili površina u kojem su smješteni 
trošarinski proizvodi koje je oslobođeni korisnik nabavio za potrebe svoje registrirane 
djelatnosti bez plaćanja trošarine. 
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7. Uvoznik trošarinskih proizvoda je carinski dužnik određen prema carinskim 
propisima. 

8. Registrirani primatelj je pravna ili fizička osoba, koja ima odobrenje nadležne 
carinarnice, da u okviru svoje registrirane djelatnosti prima trošarinske proizvode od 
osoba iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine. Registrirani primatelj 
ne smije skladištiti niti otpremati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja 
trošarine. 

9. Povremeno registrirani primatelj je pravna ili fizička osoba, koja ima 
odobrenje nadležne carinarnice, da u okviru svoje registrirane djelatnosti povremeno 
prima trošarinske proizvode iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine. 
Povremeno registrirani primatelj ne smije skladištiti niti otpremati trošarinske proizvode 
u sustavu odgode plaćanja trošarine, te nadležnoj carinarnici mora dostaviti instrument 
osiguranja plaćanja trošarine prije nego mu pošiljatelj otpremi trošarinske proizvode. 

10. Trošarinski zastupnik pravna ili fizička osoba koju ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta iz druge države članice ovlasti da u njegovo ime i za njegov račun 
u Republici Hrvatskoj obavlja usluge i ostvaruje prava sukladno ovom Zakonu. 

11. Puštanje u potrošnju trošarinskih proizvoda znači: 

- svako odstupanje, uključujući i nezakonito odstupanje, od sustava odgode 
plaćanja trošarine, 

- svaku proizvodnju, uključujući i nezakonitu proizvodnju, trošarinskih proizvoda 
izvan sustava odgode plaćanja trošarine, 

- svaki uvoz, uključujući i nezakoniti uvoz trošarinskih proizvoda, ukoliko se ti 
proizvodi ne stavljaju u sustav odgode plaćanja trošarine. 

12. Carinska uprava je upravna organizacija u sastavu Ministarstva financija 
odgovorna za primjenu carinskih, trošarinskih i drugih propisa koji su joj stavljeni u 
nadležnost. 

13. Središnji ured je ustrojstvena jedinica Carinske uprave odgovorna za zakonitu, 
učinkovitu i ujednačenu primjenu carinskih, trošarinskih i drugih propisa koji su joj 
stavljeni u nadležnost. 

14. Carinarnica je ustrojstvena jedinica Carinske uprave u kojoj se obavljaju 
poslovi predviđeni carinskim, trošarinskim i drugim propisima. 

II. SUSTAV ODGODE PLAĆANJA TROŠARINE 

Članak 6. 

(1) Plaćanje trošarine se odgađa, ako se trošarinski proizvodi proizvode i/ili 
skladište u trošarinskom skladištu, ako se smještaju u pogon oslobođenog korisnika i 
koriste u svrhe za koje je dobio odobrenje ili ako se u sustavu odgode otpremaju u skladu 
s uvjetima propisanim ovim Zakonom. 
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(2) Na trošarinske proizvode za koje je odmah nakon uvoza započet neki od 
carinskih postupaka s odgodom plaćanja carine ili su uneseni u slobodnu zonu ili 
slobodno skladište, plaćanje trošarine se odgađa. 

(3) Plaćanje trošarine se odgađa i na trošarinske proizvode uvezene u skladu s 
carinskim propisima, ako se proizvodi neposredno nakon završetka carinskog postupka 
puštanja robe u slobodan promet, smještaju u trošarinsko skladište ili pogon 
oslobođenoga korisnika. 

(4) Ako ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili oslobođeni korisnik u 
okolnostima stečajnog postupka ili likvidacije prestanu poslovati, plaćanje trošarine se 
odgađa dok su trošarinski proizvodi, koji su na zalihi na dan otvaranja postupka stečaja, 
odnosno donošenja rješenja sudskog registra o pokrenutom postupku likvidacije, 
uskladišteni u trošarinskom skladištu ili pogonu oslobođenog korisnika, odnosno dok se 
ne puste u potrošnju ili otpreme vjerovniku, na temelju rješenja o podjeli imovine, osim 
ako je vjerovnik ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta. 

(5) Ako trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za 
trošarinsko skladište ili odobrenje oslobođenog korisnika prestane važiti zbog spajanja 
gospodarskih subjekata, plaćanje trošarine se odgađa za razdoblje dok su trošarinski 
proizvodi uskladišteni u trošarinskom skladištu ili pogonu oslobođenog korisnika 
odnosno dok se ne puste u potrošnju. Plaćanje trošarine se odgađa najkasnije do 30. dana 
od dana upisa spajanja u sudski registar. 

III. KRETANJE TROŠARINSKIH PROIZVODA 

Članak 7. 

(1) Trošarinski proizvodi kreću se u sustavu odgode plaćanja trošarine kada se: 

1. otpremaju iz jednog trošarinskog skladišta u drugo trošarinsko skladište, 

2. otpremaju iz trošarinskog skladišta u pogon oslobođenog korisnika i iz pogona 
oslobođenog korisnika u trošarinsko skladište uz prethodnu suglasnost nadležne 
carinarnice, 

3. otpremaju iz trošarinskog skladišta u izvoz, 

4. nakon završetka carinskoga postupka puštanja robe u slobodan promet unose u 
trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika, ako je uvoznik ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta odnosno oslobođeni korisnik, 

5. pri uvozu odobri neki od carinskih postupaka s odgodom ili su uneseni u 
slobodnu zonu ili slobodno skladište, 

6. otpremaju iz trošarinskog skladišta u drugo trošarinsko skladište, preko 
teritorija druge države. 

(2) Trošarinski proizvodi mogu se kretati u sustavu odgode plaćanja trošarine 
između Republike Hrvatske i drugih država članica: 
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1. kada se otpremaju iz trošarinskog skladišta u Republici Hrvatskoj osobi u 
drugoj državi članici koja u skladu sa zakonodavstvom te države može primati 
trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine, 

2. kada ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta te registrirani i povremeno 
registrirani primatelj u Republici Hrvatskoj primaju od osobe iz druge države članice koja 
u skladu sa zakonodavstvom te države može slati trošarinske proizvode u sustavu odgode 
plaćanja trošarine, 

3. kada se kretanje u sustavu odgode plaćanja trošarine između drugih država 
članica obavlja preko teritorija Republike Hrvatske. 

(3) Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine je 
dozvoljeno samo uz prateći trošarinski dokument (u daljnjem tekstu: PTD), osim ako 
ovim Zakonom ili nekim drugim propisom nije drukčije propisano. 

Članak 8. 

(1) PTD je isprava koja prati pošiljku trošarinskih proizvoda kojom se dokazuje 
da se navedene vrste i količine trošarinskih proizvoda kreću u sustavu odgode plaćanja 
trošarine. 

(2) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta podnosi PTD na propisanom obrascu 
u pet (5) primjerka od kojih: 

1. prvi primjerak zadržava pošiljatelj, 

2. drugi primjerak zadržava primatelj, 

3. treći primjerak ovjeren od strane nadležnog tijela primatelj vraća pošiljatelju, 

4. četvrti primjerak za nadležno tijelo primatelja, 

5. peti primjerak za nadležno tijelo pošiljatelja. 

Članak 9. 

(1) Primatelj trošarinskih proizvoda koji se kreću u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, mora potvrditi primitak trošarinskih proizvoda pošiljatelju. 

(2) Primatelj potvrđuje primitak trošarinskih proizvoda ovjerom PTD kojeg mora 
vratiti pošiljatelju: 

1. najkasnije u roku od 5 dana od dana primitka trošarinskih proizvoda u 
Republici Hrvatskoj, 

2. najkasnije 15. dan u mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojem je primio 
pošiljku iz druge države članice. 

(3) Prije nego primatelj vrati ovjereni primjerak PTD pošiljatelju, mora ga 
dostaviti nadležnoj carinarnici na ovjeru. 

(4) Izvoz trošarinskih proizvoda ovjerava nadležna carinarnica na PTD u trenutku 
istupa trošarinskih proizvoda iz carinskog područja Republike Hrvatske. 
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(5) Izvoz trošarinskih proizvoda ovjerava nadležna carinarnica na PTD u trenutku 
istupa trošarinskih proizvoda iz područja Europske unije. 

(6) Pošiljatelj koji ne primi ovjereni primjerak PTD mora o tome izvijestiti 
nadležnu carinarnicu: 

1. najkasnije deseti dan nakon otpreme u Republici Hrvatskoj, 

2. najkasnije šezdeseti dan nakon otpreme u drugu državu članicu, 

koja će u skladu s ovim Zakonom utvrditi da li je nastala obveza obračunavanja trošarine. 

(7) Ako se nakon završetka carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet 
trošarinski proizvodi unose u trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika, 
kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine dozvoljeno je uz 
kopiju jedinstvene carinske deklaracije po kojoj su trošarinski proizvodi pušteni u 
slobodan promet (u daljnjem tekstu: JCD). Primatelj potvrđuje primitak trošarinskih 
proizvoda ovjerom kopije JCD koju vraća carinarnici u kojoj je obavljeno uvozno 
carinjenje u roku iz stavka 2. ovoga članka. 

(8) Ministar financija pravilnikom propisuje način popunjavanja te postupanje s 
PTD. 

Članak 10. 

(1) Kretanje trošarinskih proizvoda s plaćenom trošarinom između država članica 
dozvoljeno je uz pojednostavljeni prateći trošarinski dokument, osim ako ovim Zakonom 
nije drukčije propisano (u daljnjem tekstu: PPTD). 

(2) Iznimno od odredbe stavaka 1. PPTD se koristi i za kretanje denaturiranog 
alkohola na području Republike Hrvatske i između drugih država članica. 

(3) Kada pošiljatelj želi ostvariti povrat plaćene trošarine, obvezan je prije 
otpreme trošarinskih proizvoda dostaviti zahtjev za povrat plaćene trošarine carinarnici 
nadležnoj prema svome sjedištu odnosno prebivalištu, uz dokaze iz kojih je vidljivo daje 
trošarina plaćena u Republici Hrvatskoj. 

(4) PPTD se podnosi na propisanom obrascu u tri primjerka i to: 

1. prvi primjerak zadržava pošiljatelj, 

2. drugi primjerak zadržava primatelj, 

3. treći primjerak primatelj vraća pošiljatelju. 

(5) Kada primatelj u Republici Hrvatskoj prima trošarinske proizvode na koje je 
plaćena trošarina u drugoj državi članici, a u skladu s ovim Zakonom nastane obveza 
obračunavanja trošarine i u Republici Hrvatskoj, u tom slučaju pošiljku mora pratiti 
trošarinski dokument koji pošiljatelj izdaje u skladu sa zakonodavstvom koje je na snazi 
u državi članici iz koje su ti trošarinski proizvodi isporučeni. Primatelj je obvezan o 
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namjeravanom primitku trošarinskih proizvoda pisanim putem obavijestiti carinarnicu te 
dostaviti instrument plaćanja trošarine. 

(6) Ako se trošarinski proizvodi koji su pušteni u potrošnju u Republici Hrvatskoj 
otpremaju iz jednoga mjesta u Republici Hrvatskoj u drugo mjesto u Republici Hrvatskoj, 
ali preko teritorija druge države članice, pošiljatelj mora podnijeti PPTD, a pošiljka se 
mora kretati po unaprijed određenom putu. U tom slučaju: 

- pošiljatelj mora, prije nego pošalje trošarinske proizvode, najaviti isporuku 
trošarinskih proizvoda carinarnici u mjestu otpreme, 

- primatelj mora potvrditi primitak pošiljke na PPTD u roku iz člankom 9. stavak 
6. ovoga Zakona i o tome obavijestiti carinarnicu u mjestu odredišta, 

- pošiljatelj i primatelj moraju omogućiti nadležnom tijelu da provjeri da li je 
primatelj zaista primio trošarinske proizvode. 

(7) Umjesto PTD i PPTD može se koristiti komercijalni dokument. 

(8) Kada se trošarinski proizvodi kreću u sustavu odgode između trošarinskih 
skladišta istoga ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i kada isti pošiljatelj često i 
redovito otprema trošarinske proizvode istome primatelju, može se odobriti 
pojednostavljenje postupka. 

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje način popunjavanja te postupanje s 
PPTD, uvjetima kada se umjesto PTD i PPTD može koristiti komercijalni dokument, te 
pojednostavljenje postupka. 

IV. OBVEZNIK PLAĆANJA TROŠARINE 

Članak 11. 

(1) Trošarinskim obveznikom smatra se osoba koja je u obvezi plaćanja trošarine 
(u daljnjem tekstu: trošarinski obveznik), i to: 

1. ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, 

2. uvoznik trošarinskih proizvoda, 

3. proizvođač trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode. 

(2) Trošarinskim obveznikom smatra se i : 

1. registrirani i povremeno registrirani primatelj, 

2. trošarinski zastupnik, 
3. primatelj trošarinskih proizvoda na koje je plaćena trošarina u drugoj državi 

članici a obveza obračunavanja i plaćanja trošarine nastaje i u Republici Hrvatskoj. 

(3) Pored osoba iz stavka 1. i 2. ovoga članka, trošarinu plaćaju i: 

1. kupac iz članka 14. točke 1.ovoga Zakona, 

2. kupac iz članka 14. točke 2.ovoga Zakona, 
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3. novonastali subjekt iz člankal4. točke 3. ovoga Zakona, 

4. vjerovnik ili kupac iz članka 14. točke 4. ovoga Zakona, 

5. osoba koja nezakonito proizvede, uveze, unese, preveze, posjeduje, proda ili 
kupi trošarinske proizvode, 

6. osoba koja sudjeluje u nezakonitoj proizvodnji, unosu ili uvozu trošarinskih 
proizvoda te osoba koja čuva nezakonito proizvedene, unesene odnosno uvezene 
trošarinske proizvode, 

7. osoba koja je u skladu s ovim Zakonom položila instrument osiguranja plaćanja 
trošarine, odnosno jamac naveden na instrumentu osiguranja plaćanja trošarine, 

8. oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda kada otprema ili koristi trošarinske 
proizvode u svrhe za koje nije dobio odobrenje. 

(4) Ako je više osoba odgovorno za plaćanje trošarine, za plaćanje odgovaraju 
solidarno. 

V. NASTANAK OBVEZE OBRAČUNAVANJA TROŠARINE 

Članak 12. 

(1) Obveza obračunavanja trošarine nastaje puštanjem trošarinskih proizvoda u 
potrošnju, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano: 

1. u trenutku otpreme trošarinskih proizvoda od strane ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta osobi koja nije ovlaštena primati trošarinske proizvode u sustavu 
odgode, 

2. u trenutku proizvodnje trošarinskih proizvoda od strane proizvođača iz članka 
53. i 55. ovoga Zakona, 

3. u trenutku potrošnje trošarinskih proizvoda za vlastite potrebe unutar 
trošarinskog skladišta, 

4. kada se utvrdi gubitak ili manjak trošarinskih proizvoda, osim gubitka ili 
manjka nastalog za vrijeme odgode plaćanja trošarine za kojeg ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta dokaže da se može pripisati nepredviđenim slučajevima ili višoj 
sili, odnosno da je gubitak ili manjak neodvojivo povezan s osobinama proizvoda nastao 
tijekom proizvodnje, skladištenja i prijevoza trošarinskih proizvoda, 

5. na dan prestanka važenja trošarinskog odobrenja i odobrenja danog 
oslobođenom korisniku kako je propisano člankom 25. i 29. ovoga Zakona. 

6. u trenutku kada registrirani ili povremeno registrirani primatelj primi 
trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

(2) Obveza obračunavanja trošarine nastaje u trenutku kada primatelj u Republici 
Hrvatskoj, radi obavljanja djelatnosti, primi trošarinske proizvode na koje je plaćena 
trošarina u drugoj državi članici. 
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(3) Za trošarinske proizvode na koje je trošarina plaćena u drugoj državi članici i 
koje u Republiku Hrvatsku unosi fizička osoba za osobne potrebe, obveza plaćanja 
trošarine u Republici Hrvatskoj ne nastaje. 

(4) Da bi se utvrdilo da li su trošarinski proizvodi iz stavka 3. ovoga članka 
namijenjeni za osobne potrebe ili u komercijalne svrhe, nadležna carinarnica uzima u 
obzir: 

-status osobe koja unosi trošarinske proizvode, 
-mjesto isporuke proizvoda i ako je s obzirom na okolnosti slučaja primjereno, 
način prijevoza, 

-dokumente koji se odnose na proizvode, 
-osobine i količinu proizvoda. 

(5) Ministar financija pravilnikom određuje vrstu i visinu priznatih gubitaka ili 
manjkova trošarinskih proizvoda iz stavka 1. točke 4. ovoga članka, te količine 
trošarinskih proizvoda iz stavka 4. ovoga članka, koje fizičke osobe mogu unijeti iz druge 
države članice za osobne potrebe. 

Članak 13. 

Pri uvozu trošarinskih proizvoda obveza obračunavanja trošarine nastaje danom 
nastanka carinskog duga u skladu s carinskim propisima o obračunu i naplati carinskog 
duga, osim u slučajevima kada je obračunavanje trošarine odgođeno sukladno ovom 
Zakonu. 

Članak 14. 

Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine nastaje i kada: 

1. carinarnica proda ili ustupi oduzete trošarinske proizvode, osim kada ih proda 
ili ustupi ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta odnosno oslobođenom korisniku, 

2. su trošarinski proizvodi u postupku spajanja gospodarskih subjekata pušteni u 
potrošnju, osim kada je kupac ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta odnosno 
oslobođeni korisnik, 

3. se završi postupak spajanja gospodarskih subjekata, kada su trošarinski 
proizvodi otpremljeni novonastalom subjektu, osim kada je novonastali subjekt ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta odnosno oslobođeni korisnik, ali najkasnije do 30. dana pd 
dana upisa spajanja u sudski registar, 

4. su trošarinski proizvodi u postupku stečaja pušteni u potrošnju ili otpremljeni 
vjerovniku, osim kada je vjerovnik ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta odnosno 
oslobođeni korisnik. 

Članak 15. 

(1) Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine nastaje i kada se utvrdi da su 
trošarinski proizvodi: 

1. nezakonito proizvedeni, uvezeni, stečeni, prevezeni, uporabljeni ili potrošeni 
odnosno nezakonito pušteni u potrošnju, 
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2. otpremljeni ili korišteni od strane oslobođenog korisnika u svrhe za koje nije 
dobio odobrenje, 

3. nezakonito uneseni u Republiku Hrvatsku iz druge države članice, osim ako 
fizička osoba koja ne obavlja djelatnost u vezi s trošarinskim proizvodima, dokaže da je 
trošarinske proizvode stekla u dobroj vjeri. 

(2) Za trošarinske proizvode za koje pošiljatelj nije primio potvrdu primitka 
sukladno članku 9. stavku 6. točke 1. ovoga Zakona, carinarnica nadležna prema sjedištu 
pošiljatelja utvrđuje obvezu obračunavanja i plaćanja trošarine. Obveza obračuna 
trošarine nastaje u trenutku otpreme prema trošarinskoj osnovici i stopama odnosno u 
iznosima koji su na snazi na dan otpreme. 

(3) Za trošarinske proizvode za koje pošiljatelj nije primio potvrdu primitka 
sukladno članku 9. stavku 6. točke 2. ovoga Zakona, nadležna carinarnica utvrđuje 
obvezu obračunavanja i plaćanja trošarine, osim ako pošiljatelj u roku od 4 mjeseca od 
dana otpreme trošarinskih proizvoda, nadležnoj carinarnici ne podnese dokaz da je posao 
izvršen u skladu s propisima ili dokaz o mjestu gdje je počinjen prekršaj ili nepravilnost. 
Obveza obračuna trošarine nastaje u trenutku otpreme prema trošarinskoj osnovici i 
stopama odnosno u iznosima koji su na snazi na dan otpreme. 

(4) Ukoliko je tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine između država članica došlo do nepravilnosti zbog kojih treba obračunati 
trošarinu u Republici Hrvatskoj, trošarina se obračunava u skladu s ovim Zakonom, kada 
je: 

1. do nepravilnosti došlo na teritoriju Republike Hrvatske, 
2. nepravilnost otkrivena u Republici Hrvatskoj, a nije moguće utvrditi u kojoj državi 

članici je do te nepravilnosti došlo, 
3. pošiljka otpremljena u drugu državu članicu iz Republike Hrvatske, a nije došla u 

mjesto odredišta i nije moguće utvrditi u kojoj je državi članici do te nepravilnosti došlo. 
(5) Ako se trošarina obračunava u skladu s prvom ili drugom točkom stavka 4. ovoga 

članka, nadležno tijelo u Republici Hrvatskoj o tome obavještava nadležno tijelo države 
članice iz koje je pošiljka trošarinskih proizvoda otpremljena. 

(6) Nadležna carinarnica otpušta plaćanje trošarine odnosno vraća plaćenu trošarinu u 
Republici Hrvatskoj koja je bila plaćena u skladu sa stavkom 4. ovoga članka, ako 
pošiljatelj odnosno obveznik plaćanja trošarine ili druga osoba za njegov račun u roku od 
tri godine od dana izdavanja trošarinskog dokumenta carinskom tijelu podnese dokaze da 
je trošarina plaćena u državi članici u kojoj je nepravilnost stvarno nastala. Nadležna 
carinarnica vraća iznos stvarno plaćene trošarine. 

VI. PODNOŠENJE DNEVNOG OBRAČUNA TROŠARINE, 
MJESEČNOG IZVJEŠĆA I PLAĆANJE TROŠARINE 

Članak 16. 

(1) Trošarinski obveznik sam obračunava i plaća trošarinu sukladno propisanim 
trošarinskim osnovicama i stopama odnosno u iznosima koji su na snazi na dan nastanka 
obveze obračunavanja trošarine. 
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(2) Trošarinski obveznik mora iskazati obračunatu trošarinu u dnevnom obračunu 
trošarine kojeg dostavlja dva puta mjesečno carinarnici nadležnoj prema svome sjedištu 
odnosno prebivalištu i to za razdoblje od 1. do 15. dana u mjesecu dostavlja do 20. dana u 
istom mjesecu, a za razdoblje od 16. do zadnjeg dana u mjesecu dostavlja do 8. dana 
sljedećeg mjeseca. Obračunatu trošarinu mora platiti u roku od 30 dana od dana nastanka 
obveze obračunavanja trošarine, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

(3) Iznimno od odredbe stavka 2. ovoga članka, trošarinski obveznik duhanskih 
proizvoda dužan je trošarinu obračunatu u trenutku otpreme duhanskih proizvoda iz 
trošarinskog skladišta, iskazati u dnevnom obračunu trošarine te ga dostaviti sljedećeg 
radnog dana od dana nastanka obveze obračunavanja trošarine. Obračunatu trošarinu 
mora platiti u roku od 30 dana od dana nastanka obveze obračunavanja trošarine. 

(4) Dnevne obračune trošarine iz stavka 2. i 3. ovoga članka ne dostavljaju 
trošarinski obveznici za razdoblje u kojem nije nastala obveza obračunavanja trošarine ili 
trošarina iznosi 0,00 kuna. 

(5) Ako ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ima više od jednog trošarinskog 
skladišta, dostavlja zbirni dnevni obračun trošarine, pod uvjetom da u svom 
knjigovodstvu vodi posebne evidencije o obračunatoj trošarini za svako trošarinsko 
skladište. 

(6) Trošarinski obveznik mora iskazati podatke o stanju zaliha, primljenim, 
proizvedenim, otpremljenim i uvezenim trošarinskim proizvodima te podatke o 
obračunatoj trošarini u mjesečnom izvješću koje mora dostaviti carinarnici do 20. dana u 
mjesecu za protekli mjesec, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

(7) Trošarinski obveznik podnosi mjesečno izvješće iz stavka 6. ovoga članka i za 
mjesec u kojem nije nastala obveza obračunavanja trošarine. 

(8) Ako ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ima više od jednog trošarinskog 
skladišta, dostavlja zbirno mjesečno izvješće, pod uvjetom da u svom knjigovodstvu vodi 
posebne evidencije o stanju zaliha, primljenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim 
trošarinskim proizvodima te podatke o obračunatoj trošarini za svako trošarinsko 
skladište. 

(9) Ukoliko ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ne izvrši obračun trošarine za 
duhanske proizvode označene duhanskim markicama u skladu sa stavkom 3. ovoga 
članka najkasnije do isteka roka od 60 dana računajući od dana preuzimanja duhanskih 
markica, smatrat će se da su duhanski proizvodi pušteni u potrošnju na području 
Republike Hrvatske, te trošarinu mora platiti najkasnije do 30. dana nakon isteka toga 
roka. 

(10) U slučaju prestanka važenja trošarinskog odobrenja, osim u slučajevima iz 
stavka 12. ovoga članka, za trošarinske proizvode koji su na zalihi, ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta dostavlja dnevni obračun trošarine i mjesečno izvješće te trošarinu 
plaća najkasnije do 30. dana računajući od dana prestanka važenja odobrenja. 
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(11) U slučaju prestanka važenja odobrenja oslobođenog korisnika; osim u 
slučajevima iz stavka 12. ovoga članka, za trošarinske proizvode koji su na zalihi u 
pogonu oslobođenog korisnika, oslobođeni korisnik trošarinu plaća najkasnije do 30. 
dana računajući od dana prestanka važenja odobrenja. 

(12) U slučaju stečaja, likvidacije ili spajanja gospodarskih subjekata, za 
trošarinske proizvode koji su na zalihi u skladištima na dan završetka postupka, trošarina 
se plaća u roku od 30 dana od završetka postupka odnosno otpreme vjerovniku. 

(13) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj, oblik i postupak podnošenja 
dnevnog obračuna trošarine i mjesečnog izvješća. 

Članak 17. 

(1) Pri uvozu trošarinskih proizvoda trošarina se plaća u skladu s carinskim 
propisima osim kada se plaćanje trošarine odgađa ili je drukčije propisano ovim 
Zakonom. 

(2) Ako se uvoz duhanskih proizvoda ne obavi najkasnije u roku od 60 dana 
računajući od dana preuzimanja duhanskih markica, smatrat će se da su duhanski 
proizvodi pušteni u potrošnju na području Republike Hrvatske, te uvoznik trošarinu mora 
platiti najkasnije do 30. dana nakon isteka toga roka. 

(3) Iznimno, rok iz stavka 2. ovoga članka može se produžiti, ako uvoznik 
Središnjem uredu Carinske uprave dokaže opravdanost zahtjeva za produženjem roka, 

(4) Trošarinski obveznik uvoznik iz članka 11. stavka 1. točka 2. ovoga Zakona 
podnosi samo mjesečno izvješće iz članka 16. stavka 6. ovoga Zakona i to za mjesec 
kada je ostvario uvoz. 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak za provedbu odredbe stavka 
3. ovoga članka. 

VII. POVRAT PLAĆENE TROŠARINE 

Članak 18. 

(1) Pravo na povrat trošarine plaćene u Republici Hrvatskoj ima: 

1. proizvođač trošarinskih proizvoda koji je nabavio trošarinske proizvode na koje 
je plaćena trošarina i koje je upotrijebio za proizvodnju novih trošarinskih proizvoda, 

2. izvoznik koji izvozi trošarinske proizvode za koje je u domaćem prometu 
plaćena trošarina, 
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3. oslobođeni korisnik koji je kupio trošarinske proizvode po cijeni koja uključuje 
trošarinu, a koristi ih sukladno članku 47. stavku 1. točke 3. do 11. i članku 79. stavku 1. 
točke 4. i 5. ovoga Zakona, 

4. osoba koja je platila trošarinu na energente koji su zagađeni ili slučajno 
pomiješani i vraćeni u trošarinsko skladište radi recikliranja. 

(2) Pravo na povrat trošarine ima pravna ili fizička osoba koja, u okviru 
obavljanja djelatnosti, trošarinske proizvode na koje je plaćena trošarina u Republici 
Hrvatskoj, otpremi u drugu državu članicu. 

(3) Pravo na povrat iz stavka 2. ovoga članka ima pošiljatelj ako dostavi: 
1. zahtjev za povrat plaćene trošarine carinarnici nadležnoj prema svome sjedištu 

odnosno prebivalištu prije početka otpreme, 
2. primjerak PPTD na kojem je primatelj potvrdio primitak trošarinskih 

proizvoda, 
3. dokument kojim se potvrđuje daje plaćanje trošarine osigurano u državi članici 

odredišta, 
4. sve druge dokaze koje carinarnica s obzirom na okolnosti konkretnog slučaja 

zahtjeva kako bi se utvrdila stvarna opravdanost povrata plaćene trošarine. 
(4) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete i postupak za ostvarenje prava 

na povrat trošarine. 

VIII. OSLOBOĐENJE OD PLAĆANJA TROŠARINE 

Članak 19. 

(1) Trošarina se ne plaća na trošarinske proizvode ako su namijenjeni za: 

1. službene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavništava te posebnih misija 
akreditiranih u Republici Hrvatskoj, pod uvjetom uzajamnosti, osim konzularnih 
predstavništava koje vode počasni konzularni dužnosnici, 

2. osobne potrebe stranog osoblja diplomatskih i konzularnih predstavništava te 
posebnih misija akreditiranih u Republici Hrvatskoj, 

3. potrebe međunarodnih organizacija, kada je to utvrđeno međunarodnim 
ugovorom koji obvezuju Republiku Hrvatsku, 

4. osobne potrebe stranog osoblja međunarodnih organizacija, kada je to utvrđeno 
međunarodnim ugovorom koji obvezuje Republiku Hrvatsku, 

5. potrošnju u skladu s međunarodnim ugovorom koji je Republika Hrvatska 
zaključila s drugom državom ili međunarodnom organizacijom, ako taj ugovor za 
isporuku trošarinskih proizvoda predviđa oslobođenje od plaćanja poreza na dodanu 
vrijednost. 

6. potrebe oružanih snaga drugih država članica Sjevernoatlantskog saveza ili 
njihovog pratećeg civilnog osoblja ili za opskrbu njihovih kantina i restorana. 

(2) Oslobođenje od plaćanja trošarine iz stavka 1. točke 1. i 2. ovoga članka 
ostvaruje se na temelju potvrde ministarstva nadležnog za vanjske poslove, a 
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oslobođenje iz stavka 1. točke 3., 4., 5. i 6. ovoga članka na temelju potvrde nadležnog 
državnog tijela koje je nositelj provedbe pojedinog međunarodnog ugovora. 

(3) Ako je u skladu s međunarodnim ugovorom moguće ostvariti oslobođenje 
samo uz uvjet uzajamnosti, ispunjenje uvjeta uzajamnosti mora potvrditi ministarstvo 
nadležno za vanjske poslove. 

(4) Oslobođenje od plaćanja trošarine iz stavka 1. točke 2. i 4. ovoga članka ne 
mogu ostvariti državljani Republike Hrvatske, odnosno strani državljani s uobičajenim 
boravištem u Republici Hrvatskoj. 

(5) Ako osobe oslobođene plaćanja trošarine u skladu s stavkom 1., ovoga članka 
nabave trošarinske proizvode iz druge države članice, pošiljatelj ih može otpremiti u 
sustavu odgode plaćanja trošarine samo uz PTD i potvrdu o oslobođenju od plaćanja 
trošarine koju određuje europsko zakonodavstvo. 

(6) Trošarinski proizvodi na koje se trošarina ne plaća sukladno stavku 1. ovog 
članka, ne smiju se otuđiti bez prethodne obavijesti nadležnoj carinarnici i plaćanja 
trošarine. 

Članak 20. 

(1) Trošarina se ne plaća na trošarinske proizvode: 

1. koji se otpremaju iz trošarinskog skladišta u carinska skladišta u svrhe opskrbe 
brodova i zrakoplova koji prometuju u međunarodnom prometu, 

2. koji se otpremaju iz trošarinskog skladišta u prostorije carinskog skladišta koja 
se nalaze u zračnim lukama i pristaništima otvorenim za međunarodni promet u svrhu 
prodaje putnicima koji putuju u drugu državu, uz predočenje ukrcajne karte, 

3. koje putnik unese u osobnoj prtljazi iz druge države, za koje je propisano 
oslobođenje od plaćanja carine u skladu s carinskim propisima, 

4. koje u pošiljkama koje nisu komercijalne naravi fizička osoba iz inozemstva 
besplatno šalje fizičkoj osobi u Republici Hrvatskoj, za koje je propisano oslobođenje od 
plaćanja carine u skladu s carinskim propisima. 

(2) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta i oslobođeni korisnik oslobođeni su 
plaćanja trošarine na trošarinske proizvode: 

1. koji se koriste kao uzorci za analize za probne proizvodnje odnosno za 
znanstvene svrhe, 

2. koji se koriste za kontrolu kvalitete, 

3. koji se koriste u svrhu trošarinskog nadzora, 

4. koji su uništeni pod carinskim nadzorom, 

5. za utvrđene gubitke ili manjkove trošarinskih proizvoda za koje se dokaže da se 
mogu pripisati nepredviđenim slučajevima ili višoj sili, odnosno da su gubitci ili 
manjkovi neodvojivo povezani s osobjnama proizvoda nastalim tijekom proizvodnje, 
skladištenja i prijevoza i ako su priznati od strane nadležne carinarnice. 
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(3) Odredbe stavka 2. ovoga članka odgovarajuće se primjenjuju i na registriranog 
i povremeno registriranog primatelja. 

(4) Gubici ili manjkovi iz stavka 2. točke 5. i stavka 3. ovoga članka nastali unutar 
Europske unije za vrijeme prijevoza trošarinskih proizvoda utvrđuju se prema pravilima 
države članice odredišta. 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak i uvjete za oslobođenje od 
plaćanja trošarine iz članka 19. i 20. ovoga Zakona. 

IX. OPĆI UVJETI RADA TROŠARINSKIH SKLADIŠTA 

Članak 21. 

(1) Primanje, proizvodnja, skladištenje, izvođenje drugih radnji i otpremanje 
trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, može se obavljati samo u 
trošarinskom skladištu za čije je poslovanje nadležna carinarnica izdala odobrenje 
ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta, osim ako ovim Zakonom nije drukčije 
propisano. 

(2) Trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za 
trošarinsko skladište donosi carinarnica nadležna prema sjedištu odnosno prebivalištu 
pravne ili fizičke osobe koja ispunjava sljedeće uvjete: 

1. obavlja djelatnost u vezi trošarinskih proizvoda u skladu s propisanim uvjetima 
i ima sjedište odnosno prebivalište u Republici Hrvatskoj, 

2. pravodobno i u cijelosti podmiruje porezne i carinske obveze, 

3. nije kršila ili nije ponovljeno kršila porezne ili carinske propise, 

4. prije izdavanja odobrenja položi instrument osiguranja plaćanja trošarine, 

5. vodi evidencije o robi koja se nalazi u trošarinskom skladištu, 

6. ispunjava uvjete za elektroničku razmjenu podataka o kretanju trošarinskih 
proizvoda. 

Članak 22. 

(1) Trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za 
trošarinsko skladište izdaje se temeljem pisanog zahtjeva pravne ili fizičke osobe koja 
želi poslovati u sustavu odgode plaćanja trošarine, bez prava prijenosa na drugu osobu. 

(2) U zahtjevu iz stavka 1. ovoga članka navode se sljedeći podaci: 
identifikacijski podaci podnositelja zahtjeva, osobni identifikacijski broj, opis registrirane 
djelatnosti, vrsta trošarinskih proizvoda, trgovački naziv odnosno tarifna oznaka 
trošarinskog proizvoda iz kombinirane nomenklature carinske tarife, količina trošarinskih 

'proizvoda za koje se traži trošarinsko odobrenje, predviđene količine godišnje 
proizvodnje te količine skladištenih proizvoda, odnosno proizvoda za skladištenje. Uz 



26 

zahtjev podnositelj prilaže i dokumentaciju iz koje je vidljiva lokacija trošarinskog 
skladišta, opis prostorija, način otpremanja trošarinskih proizvoda, opis pojedinih 
proizvodnih postupaka, uključujući podatke o uređajima koji omogućuju mjerenje 
proizvedenih, prerađenih, skladištenih i otpremljenih količina trošarinskih proizvoda, 
opis rada računovodstvenog sustava. 

(3) Carinarnica prije donošenja trošarinskog odobrenja za ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište, mora utvrditi vjerodostojnost činjenica i 
podataka navedenih u zahtjevu i prilozima iz stavka 2. ovoga članka, te na licu mjesta 
utvrditi da li su ispunjeni uvjeti za izdavanje odobrenja za trošarinsko skladište. Ako se 
utvrdi da podnositelj zahtjeva ne ispunjava propisane uvjete, nadležna carinarnica će 
odrediti rok za otklanjanje nepravilnosti. 

(4) Za otvaranje svakog sljedećeg trošarinskog skladišta ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta podnosi novi zahtjev. 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete za osnivanje i poslovanje 
trošarinskog skladišta te postupak izdavanja trošarinskog odobrenja za ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište. 

Članak 23. 

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta mora: 

1. poduzimati sve potrebne radnje kojima se osigurava čuvanje trošarinskih 
proizvoda u trošarinskom skladištu; nadzirati sve postupke, uključujući otpremu i 
primitak trošarinskih proizvoda; utvrditi i prijaviti carinarnici svaki gubitak ili manjak 
trošarinskih proizvoda; provjeravati postoji li bilo kakva nepravilnost u poslovanju 
trošarinskog skladišta, 

2. osigurati uvjete za nesmetano obavljanje nadzora, 

3. voditi evidenciju zaliha trošarinskih proizvoda prema vrsti i količini, evidenciju 
kretanja trošarinskih proizvoda za svako trošarinsko skladište, te nadležnoj carinarnici 
dostavljati dnevni obračun trošarine i mjesečno izvješće, 

4. obavijestiti carinarnicu o svim izmjenama podataka navedenim u trošarinskom 
odobrenju, 

5. u slučaju statusne promjene, širenja, ograničavanja ili napuštanja djelatnosti ili 
osnivanja i rada novih trošarinskih skladišta, zatražiti od carinarnice izmjenu trošarinskog 
odobrenja. 

(2) Ako carinarnica utvrdi da ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ne izvršava 
ili nije izvršio obveze propisane stavkom 1. ovoga članka, odrediti će rok u kojem se 
utvrđene nepravilnosti moraju otkloniti te ovisno o okolnostima poduzeti i druge radnje 
sukladno odredbama ovoga Zakona. » 
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(3) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj i način vođenja evidencija iz 
stavka 1. točke 3. ovoga članka. 

Članak 24. 

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta obvezan je za namirenje mogućeg 
trošarinskog duga za trošarinske proizvode koji se nalaze u sustavu odgode plaćanja 
trošarine Carinskoj upravi položiti instrument osiguranja plaćanja trošarine sukladno 
odredbama ovoga Zakona. 

(2) Polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine obvezno je za 
otpremanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, osim ako se 
otpremaju fiksnim cjevovodima, te za trošarinske proizvode koji se proizvode i skladište 
u trošarinskom skladištu. 

(3) Polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine neće se zahtijevati od 
tijela državne uprave. 

(4) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, umjesto ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta koji otprema trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine iz 
Republike Hrvatske u drugu državu članicu, instrument osiguranja plaćanja trošarine 
mogu položiti prijevoznik ili vlasnik trošarinskih proizvoda. 

(5) Odredba stavka 4. ovoga članka primjenjuje se i u slučaju kada trošarinske 
proizvode iz druge države članice u Republiku Hrvatsku otprema osoba, koja u skladu sa 
zakonodavstvom te države članice ima odobrenje da može otpremati trošarinske 
proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine u druge države članice. 

(6) Visinu iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za trošarinske 
proizvode koji se otpremaju iz trošarinskog skladišta u sustavu odgode plaćanja trošarine 
utvrđuje carinarnica ovisno o iznosu mogućeg trošarinskog duga. 

(7) Visinu iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za trošarinske 
proizvode koji se proizvode i skladište u trošarinskom skladištu u sustavu odgode 
plaćanja trošarine utvrđuje carinarnica ovisno o iznosu mogućeg trošarinskog duga u 
poreznom razdoblju. 

(8) Carinska uprava može odrediti, da visina iznosa instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine može biti niža od iznosa utvrđenog stavkom 7. ovoga članka. 

(9) Ako ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ima više trošarinskih skladišta, 
može položiti jedan instrument osiguranja plaćanja trošarine koji se odnosi na sva 
trošarinska skladišta. 

(10) Osiguranje plaćanja trošarine nije potrebno za trošarinske proizvode za koje 
visina trošarine iznosi nula kuna. 
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(11) U slučaju prestanka važenja trošarinskog odobrenja, instrument osiguranja 
plaćanja trošarine se može osloboditi samo nakon što je trošarina za trošarinske 
proizvode na zalihi i proizvode za koje je obveza plaćanja nastala prije prestanka važenja 
trošarinskog odobrenja plaćena, i kada obveza plaćanja trošarine prema osnovi kretanja 
robe u sustavu odgode više ne može nastati. 

(12) Ministar financija pravilnikom propisuje vrstu i visinu iznosa te postupak 
polaganja instrumenta osiguranja plaćanja trošarine kao i kriterije za određivanje 
sniženog iznosa instrumenta osiguranja. 

Članak 25. 

(1) Trošarinsko odobrenje prestaje važiti: 

1. kada ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta fizička osoba umre, 

2. prestankom pravne osobe, 

3. vraćanjem trošarinskog odobrenja carinarnici, 

4. kada carinarnica ukine trošarinsko odobrenje. 

(2) Carinarnica ukida trošarinsko odobrenje: ako ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta prestane ispunjavati uvjete navedene u trošarinskom odobrenju, ako ne 
osigurava odgovarajući sustav nadzora nad stanjem zaliha i ako ne sastavlja popise u 
rokovima određenim u trošarinskom odobrenju; ako ne dostavi odgovarajući instrument 
osiguranja plaćanja trošarine ili ako ga ne dostavi u iznosu koji može osigurati plaćanje 
trošarinskog duga; ako prestanu postojati razlozi i uvjeti na temelju kojih je trošarinsko 
odobrenje izdano; ako je odobrenje izdano na temelju nepotpunih ili netočnih podataka; 
ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je odredila carinarnica; ako sudjeluje u 
vršenju kažnjivih radnji; ako utaji trošarinu. 

(3) Žalba protiv ukidanja trošarinskog odobrenja ne odgađa izvršenje odluke. 
Carinarnica može do odluke o žalbi odgoditi ukidanje trošarinskog odobrenja, ako ocijeni 
da će žalba biti usvojena. 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete i postupak za prestanak 
važenja trošarinskog odobrenja. 

X. OSLOBOĐENI KORISNIK TROŠARINSKIH PROIZVODA 

Članak 26. 

(1) Oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda nabavlja trošarinske proizvode bez 
plaćanja trošarine temeljem odobrenja carinarnice nadležne prema sjedištu odnosno 
prebivalištu. 
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(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka može zatražiti pravna ili fizička osoba 
koja ispunjava sljedeće uvjete: 

1. obavlja djelatnost u skladu s propisanim uvjetima za koju koristi trošarinske 
proizvode u smislu članka 47. stavka 1. točke 3. do 11. i članka 79. stavka 1. točke 4. i 5. 
ovoga Zakona i ima sjedište odnosno prebivalište u Republici Hrvatskoj, 

2. pravodobno i u cijelosti podmiruje porezne i carinske obveze, 

3. nije teže kršila ili nije ponavljala kršenja poreznih ili carinskih propisa. 

(3) Uz uvjete iz prethodnog stavka moraju biti zadovoljeni i sljedeći uvjeti: 

1. da je proizvodni prostor, skladište odnosno drugi prostor za skladištenje 
trošarinskih proizvoda organiziran i opremljen tako da omogućuje sigurno skladištenje i 
korištenje nabavljenih trošarinskih proizvoda, te ispravno mjerenje zaliha ovih 
proizvoda, 

2. da knjigovodstveno praćenje proizvoda osigurava točan uvid u potrošnju 
trošarinskih proizvoda i stanje zaliha proizvoda za čiju su proizvodnju trošarinski 
proizvodi bili korišteni. 

Članak 27. 

(1) Odobrenje iz članka 26. ovoga Zakona oslobođenom korisniku izdaje 
carinarnica na temelju pisanoga zahtjeva. 

(2) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva, bez prava prijenosa na 
drugu osobu. 

(3) U odobrenju carinarnica navodi količine i vrste trošarinskih proizvoda koji se 
mogu nabaviti bez plaćanja trošarine za propisane svrhe u utvrđenom razdoblju koje ne 
može biti dulje od 12 mjeseci, te prostor ili površinu za smještaj trošarinskih proizvoda i 
namjenu korištenja trošarinskih proizvoda. Količine se utvrđuju prema proizvodnim 
kapacitetima i razdoblju za koje se odobrenje donosi. 

(4) Promjene odobrenih količina utvrđenih odobrenjem iz stavka 3. ovoga članka, 
moguće je odobriti temeljem naknadno podnijetog zahtjeva. 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete poslovanja pogona 
oslobođenog korisnika te postupak izdavanja i izmjenu odobrenja za oslobođenog 
korisnika. 

Članak 28. 

(1) Oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda mora: 

1. voditi evidenciju o nabavci, proizvodnji i potrošnji trošarinskih proizvoda 
prema vrsti i količini, te na zahtjev carinarnici dostaviti izvješće o stanju zaliha 
trošarinskih proizvoda koje je nabavio bez plaćanja trošarine, 
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2. obavijestiti carinarnicu o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju, 

3. osigurati uvjete za nesmetano obavljanje nadzora. 

(2) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj i način vođenja evidencija iz 
stavka 1. točke 1. ovoga članka. 

Članak 29. 

(1) Odobrenje iz članka 27. ovoga Zakona prestaje važiti: 

1. istekom roka važenja odobrenja, 

2. kada oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda fizička osoba umre, 

3. prestankom pravne osobe, 

4. vraćanjem odobrenja carinarnici, 

5. kada carinarnica ukine odobrenje. 

(2) Carinarnica ukida odobrenje ako oslobođeni korisnik više ne ispunjava uvjete 
koji su određeni odobrenjem, ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora nad stanjem 
zaliha; ako je odobrenje bilo izdano na temelju nepotpunih i netočnih podataka, ako ne 
ukloni nedostatke u roku koji odredi carinarnica. 

(3) Žalba protiv ukidanja odobrenja ne odgađa izvršenje odluke. Carinarnica može 
do odluke o žalbi odgoditi ukidanje odobrenja, ako ocijeni da će žalba biti usvojena. 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete i postupak za prestanak 
važenja odobrenja za oslobođenog korisnika. 

XI. REGISTRIRANI PRIMATELJ, POVREMENO REGISTRIRANI 
PRIMATELJ I TROŠARINSKI ZASTUPNIK 

Članak 30. 

(1) Registrirani primatelj u okviru svoje djelatnosti može primati trošarinske 
proizvode iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine, ako ima sjedište 
odnosno prebivalište u Republici Hrvatskoj i ako za to dobije odobrenje carinarnice 
nadležne prema njegovom sjedištu odnosno prebivalištu. 

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka donosi carinarnica temeljem pisanog 
zahtjeva koji mora sadržavati sljedeće podatke: identifikacijske podatke podnositelja 
zahtjeva i sjedište ako je pravna osoba, odnosno prebivalište ako se radi o fizičkoj osobi, 
osobni identifikacijski broj, opis djelatnosti, trgovački naziv i tarifnu oznaku proizvoda 
za koje se traži odobrenje, mjesto primitka trošarinskih proizvoda, puno ime odgovorne 
osobe podnositelja zahtjeva, podatke o instrumentu osiguranja plaćanja trošarine i 
podatke o ispunjavanju uvjeta za provedbu nadzora, opis rada računovodstvenog sustava. 
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(3) Carinarnica prije izdavanja odobrenja mora utvrditi vjerodostojnost činjenica i 
podataka navedenih u zahtjevu iz stavka 2. ovoga članka, te na licu mjesta utvrditi da li 
su~ispunjeni uvjeti za izdavanje odobrenja. Ako se utvrdi da podnositelj zahtjeva ne 
ispunjava propisane uvjete, carinarnica će odrediti rok za otklanjanje nepravilnosti. 

(4) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva, bez prava prijenosa na 
drugu osobu. 

(5) Registrirani primatelj mora: 

1. prije izdavanja odobrenja položiti instrument osiguranja plaćanja trošarine, 

2. pravodobno i u cijelosti podmirivati porezne i carinske obveze, 

3. voditi evidenciju primanja trošarinskih proizvoda po trgovačkom nazivu te 
prema tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količini, datumu primitka i 
pošiljatelju, 

4. ispunjavati uvjete za elektroničku razmjenu podataka o kretanju trošarinskih 
proizvoda, 

5. obavijestiti carinarnicu o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju, 
6. osigurati nesmetano obavljanje nadzora. 

(6) Odobrenje prestaje važiti s prestankom pravne osobe, kada fizička osoba 
umre, vraćanjem odobrenja carinarnici ili kada carinarnica ukine odobrenje. 

(7) Carinarnica ukida odobrenje ako registrirani primatelj prestane ispunjavati 
uvjete navedene u odobrenju: ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora, ako ne 
dostavi odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine ili ako ga ne dostavi u 
iznosu koji može osigurati plaćanje trošarinskog duga; ako prestanu postojati razlozi i 
uvjeti na temelju kojih je odobrenje izdano; ako je odobrenje izdano na temelju 
nepotpunih ili netočnih podataka; ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je odredila 
carinarnica. 

(8) Žalba protiv ukidanja odobrenja ne odgađa izvršenje odluke. Carinarnica može 
do odluke o žalbi odgoditi ukidanje odobrenja, ako ocijeni da će žalba biti usvojena. 

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete i postupak izdavanja i 
prestanka važenja odobrenja registriranom primatelju, postupak polaganja, vrstu i visinu 
iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine te sadržaj i način vođenja evidencija. 

Članak 31. 

(1) Povremeno registrirani primatelj može u okviru svoje djelatnosti povremeno 
primati trošarinske proizvode iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, ako ima sjedište, odnosno prebivalište u Republici Hrvatskoj. 

(2) Povremeno registrirani primatelj mora: 
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1. obavijestiti carinarnicu nadležnu prema svome sjedištu odnosno prebivalištu, o 
pošiljci trošarinskih proizvoda prije nego ih pošiljatelj otpremi te o mjestu primitka, 

2. dostaviti carinarnici instrument osiguranja plaćanja trošarine za trošarinske 
proizvode koje kao povremeno registrirani primatelj prima u sustavu odgode plaćanja 
trošarine prije nego mu pošiljatelj otpremi trošarinske proizvode, 

3. carinarnici omogućiti nesmetano obavljanje nadzora glede vrste i količine 
primljenih trošarinskih proizvoda te iznosa plaćene trošarine, 

4. platiti trošarinu u skladu s ovim Zakonom, 

5. voditi evidenciju primanja trošarinskih proizvoda po trgovačkom nazivu te 
prema tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količini, datumu primitka i 
pošiljatelju. 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak polaganja i vrstu 
instrumenta osiguranja plaćanja trošarine u skladu s ovim člankom. 

Članak 32. 

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta iz druge države članice, može u 
Republici Hrvatskoj imenovati trošarinskog zastupnika koji ispunjava obveze i ostvaruje 
prava sukladno ovom Zakonu. Trošarinski zastupnik može biti pravna ili fizička osoba sa 
stalnim sjedištem, odnosno prebivalištem u Republici Hrvatskoj, i za to dobije odobrenje 
carinarnice. 

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka donosi carinarnica na temelju pisanog 
zahtjeva koji mora sadržavati sljedeće podatke: trgovački naziv trošarinskih proizvoda za 
koje je potrebno odobrenje odnosno pripadajuću tarifnu oznaku iz Kombinirane 
nomenklature, naziv i tvrtku podnositelja zahtjeva, sjedište, te ime i prezime odgovorne 
osobe podnositelja zahtjeva; podatke o ovlaštenom držatelju skladišta u drugoj državi 
članici kojeg podnositelj zahtjeva zastupa kao trošarinski zastupnik; računovodstvenu 
dokumentaciju u skladu sa zakonom; ispunjenje uvjeta za provođenja nadzora. 

(3) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva, bez prava prijenosa na 
drugu osobu. 

(4) Trošarinski zastupnik mora: 

1. dostaviti carinarnici odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine, 

2. voditi evidenciju kretanja trošarinskih proizvoda prema trgovačkom nazivu, 
tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količini, datumu primitka i primateljima, 

3. carinarnicu obavještavati o mjestu isporuke trošarinskih proizvoda, 

4. uredno podmirivati porezne i carinske obveze, 

5. ispunjavati uvjete za elektroničku razmjenu podataka o kretanju trošarinskih 
proizvoda, 
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6. obavještavati carinarnicu o svim promjenama podataka koji su navedeni u 
zahtjevu a koji bi mogli utjecati na važenje odobrenja, 

7. osigurati nesmetano obavljanje nadzora. 

(5) Odobrenje prestaje važiti s prestankom pravne osobe, kada fizička osoba 
umre, vraćanjem odobrenja carinarnici ili kada carinarnica ukine odobrenje. 

(6) Carinarnica ukida odobrenje ako trošarinski zastupnik prestane ispunjavati 
uvjete navedene u odobrenju: ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora, ako ne 
dostavi odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine ili ako ga ne dostavi u 
iznosu koji može osigurati plaćanje trošarinskog duga; ako prestanu postojati razlozi i 
uvjeti na temelju kojih je odobrenje izdano; ako je odobrenje izdano na temelju 
nepotpunih ili netočnih podataka; ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je odredila 
carinarnica. 

(7) Žalba protiv ukidanja odobrenja ne odgađa izvršenje odluke. Carinarnica može 
do odluke o žalbi odgoditi ukidanje odobrenja, ako ocijeni da će žalba biti usvojena. 

(8) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete i postupak izdavanja i 
prestanka važenja odobrenja trošarinskom zastupniku, postupak polaganja, vrstu i visinu 
iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine te sadržaj i način vođenja evidencija. 

XII. PRIJAVA DJELATNOSTI I REGISTRACIJA TROŠARINSKIH 
OBVEZNIKA 

Članak 33. 

(1) Svaka pravna ili fizička osoba koja posluje s trošarinskim proizvodima mora 
carinarnici nadležnoj prema sjedištu odnosno prebivalištu podnijeti prijavu za upis u 
registar trošarinskih obveznika i to najkasnije 8 dana prije početka obavljanja registrirane 
djelatnosti ili drugoga događaja koji znači trošarinsku radnju u smislu ovoga Zakona. 

(2) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijavljivanja u registar te 
sadržaj i oblik prijave za upis u registar trošarinskih obveznika. 

Članak 34. 

(1) Carinska uprava uspostavlja i vodi poseban registar registriranih primatelja, 
povremeno registriranih primatelja i ovlaštenih držatelja trošarinskih skladišta, koji 
uključuje i trošarinska skladišta. 

(2) Registar iz stavka 1. ovoga članka sadrži sljedeće podatke: 

1. trošarinski identifikacijski broj, koji carinarnica izdaje ovlaštenom držatelju 
trošarinskog skladišta, trošarinskom skladištu te registriranom i povremeno registriranom 
primatelju. Ako ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ima više trošarinskih skladišta, 
carinarnica mu izdaje trošarinski identifikacijski broj za svako pojedino trošarinsko 
skladište, 
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2. naziv i adresu obrta, odnosno naziv tvrtke i sjedište ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta te registriranog i povremeno registriranog primatelja, 

3. naziv i adresu trošarinskog skladišta odnosno trošarinskih skladišta pojedinog 
ovlaštenog držatelja skladišta, 

4. datum izdavanja odobrenja, izmjene te datum prestanka važenja odobrenja, 

5. kategoriju trošarinskih proizvoda i šifru, 

6. podatke o instrumentu osiguranja plaćanja trošarine i njegovom izdavatelju, 

7. sjedište nadležne carinarnice. 

(3) Središnji ured Carinske uprave razmjenjuje podatke iz stavka 2. ovoga članka 
s nadležnim tijelima drugih država članica. 

(4) Središnji ured Carinske uprave mora temeljem podnesenog zahtjeva, osigurati 
osobama koje sudjeluju u kretanju trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine među državama članicama, pravo na dobivanje potvrda informacija iz posebnog 
registra. 

Članak 35. 

(1) Ako trošarinski obveznik prestane obavljati djelatnost, carinarnica na zahtjev 
trošarinskog obveznika ili po službenoj dužnosti, briše trošarinskog obveznika iz registra 
trošarinskih obveznika. 

(2) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak brisanja trošarinskog 
obveznika iz registra trošarinskih obveznika. 

XIII. EVIDENCIJE KOJE VODI TROŠARINSKI OBVEZNIK 

Članak 36. 

(1) Trošarinski obveznik mora voditi evidencije kako bi osigurao sve podatke 
potrebne za obračunavanje i plaćanje trošarine, osobito podatke o: 

1. proizvedenim količinama trošarinskih proizvoda, 

2. količinama trošarinskih proizvoda u proizvodnji, u skladištima ili drugim 
poslovnim prostorima te na zalihi, 

3. količinama sirovina i trošarinskih proizvoda zaprimljenih u skladište, 

4. količinama proizvoda puštenih u potrošnju za koje je nastala obveza 
obračunavanja i plaćanja trošarine prema propisanim stopama i iznosima, 

5. isporučenim količinama trošarinskih proizvoda oslobođenih plaćanja trošarine, 

6. količinama trošarinskih proizvoda za vlastitu potrošnju unutar skladišta, 
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7. otpremljenim količinama trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, 

8. količinama trošarinskih proizvoda za koje je prestala obveza plaćanja trošarine, 

9. iznosima obračunate i plaćene trošarine. 

(2) Trošarinski obveznik-uvoznik je obvezan voditi evidencije o uvezenim 
količinama trošarinskih proizvoda, te o obračunatoj i plaćenoj trošarini. 

XIV. NADZOR NAD OBRAČUNAVANJEM I PLAĆANJEM TROŠARINE 

Članak 37. 
(1) Nadzor nad proizvodnjom trošarinskih proizvoda, obračunavanjem i 

plaćanjem trošarina, popisom zaliha, namjenskim korištenjem, otpremama i kretanjem 
trošarinskih proizvoda te vođenjem evidencija obavlja Carinska uprava i Financijska 
policija, te druga tijela ovlaštena za obavljanje nadzora sukladno posebnim propisima. 

(2) Trošarinskim obveznicima kao i svim drugim pravnim i fizičkim osobama, 
nije dozvoljena prodaja trošarinskih proizvoda na mjestima koja su određena kao tržnice i 
mjesta gdje se može prigodno trgovati, odnosno na otvorenim mjestima na kojima se 
gotovinski promet ne evidentira preko naplatnih uređaja ili izdavanja računa u smislu 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost. 

Članak 38. 

U svrhu provedbe poreznog nadzora i provjere, trošarinski obveznik je dužan 
čuvati izdane i primljene račune, prateće trošarinske dokumente, jedinstvene carinske 
deklaracije, dokumente temeljem kojih je ostvario oslobođenje od plaćanja trošarine, 
dnevne obračune trošarine, izvješća i sve druge knjigovodstvene dokumente koji se na 
bilo koji način odnose na proizvodnju, skladištenje, uvoz, izvoz trošarinskih proizvoda, a 
koji su bitni za obračunavanje i plaćanje trošarine, u roku utvrđenom posebnim 
propisima, a najduže 10 godina nakon isteka godine na koju se ti dokumenti odnose. 

DIO II. 

XV. ALKOHOL I ALKOHOLNA PIĆA 

Predmet oporezivanja 

Članak 39. 

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima, u smislu ovog Zakona, smatraju se pivo, 
vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i vina, međuproizvodi te etilni alkohol. 
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(2) Vrste alkohola i alkoholnih pića iz stavka "1. ovoga članka određeni su tarifnim 
oznakama kombinirane nomenklature (u daljnjem tekstu: tarifna oznaka KN) i ovisno o 
volurrinom udjelu stvarnoga alkohola u tim proizvodima. 

(3) Volumni udio stvarnoga alkohola je volumni postotak alkohola mjeren pri 
temperaturi od 20 stupnjeva Celzijusa, a označava se oznakom % vol . 

Članak 40. 

U smislu ovog Zakona pivom se smatra: 

1. svaki proizvod obuhvaćen tarifnom oznakom KN 2203, s volumnim udjelom 
stvarnog alkohola većim od 0,5 % vol, 

2. svaki proizvod, koji je mješavina piva i bezalkoholnih pića, obuhvaćen tarifnom 
oznakom KN 2206, s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 0,5 % vol. 

Članak 41. 

(1) U smislu ovog Zakona vinom se smatraju mirna i pjenušava vina. 

(2) Mirna vina su svi proizvodi koji su obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204 i 
2205, osim pjenušavog vina iz stavka 3. ovoga članka, i to: 

1. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol ali ne većim od 15% 
vol, pod uvjetom daje sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem, 

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 15% vol ali ne većim od 18% 
vol, pod uvjetom da su proizvedeni bez ikakvog obogaćivanja i da je sav alkohol sadržan 
u gotovom proizvodu nastao vrenjem. 

(3) Pjenušava vina su svi proizvodi koji su obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 
2204 10,2204 21 10,2204 29 10 i 2205 koji: 

1. su punjeni u boce s posebnim čepom u obliku gljive pričvršćenim na poseban 
način ili koji imaju zbog otopljenog ugljičnog dioksida povišeni tlak od tri ili više bara, 

2. imaju volumni udio stvarnog alkohola veći od 1,2% vol, ali ne veći od 15% 
vol, pod uvjetom daje sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem. 

Članak 42. 

(1) U smislu ovoga Zakona ostalim pićima koja se dobivaju vrenjem osim piva i 
vina smatraju se ostala mirna pića dobivena vrenjem i ostala pjenušava pića koja se 
dobivaju vrenjem. 

(2) Ostala mirna pića koja se dobivaju vrenjem osim piva i vina su svi proizvodi 
obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204 i 2205, ali koji nisu navedeni u članku 41. 
ovoga Zakona i proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2206, osim piva iz članka 
40. ovoga Zakona te ostalih pjenušavih pića dobivenih vrenjem iz stavka 3. ovog članka, 
i to: 
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1. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol, ali ne većim od 
10% vol, 

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 10% vol, ali ne većim od 15% 
vol, pod uvjetom daje sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem. 

(3) Ostala pjenušava pića koja se dobivaju vrenjem osim piva i vina su svi 
proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2206 00 31 i 2206 00 39, kao i proizvodi 
koji su obuhvaćeni oznakama KN 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 i 2205, a koji nisu 
navedeni u članku 41. ovoga Zakona, i koji su: 

1. punjeni u boce s posebnim čepom za pjenušava vina u obliku gljive, 
pričvršćenim na poseban način ili koji imaju zbog otopljenog ugljičnog dioksida povišeni 
tlak od tri ili više bara, 

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2 % vol, ali ne većim od 13 
% vol, 

3. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 13 % vol, ali ne većim od 15 
% vol, pod uvjetom daje sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem. 

Članak 43. 

U smislu ovoga Zakona međuproizvodima smatraju se svi proizvodi s volumnim 
udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2 % vol, ali ne većim od 22 % vol obuhvaćeni 
tarifnim oznakama KN 2204, 2205 i 2206, ali koji nisu navedeni u članku 40., 41. i 42. 
ovoga Zakona. 

Članak 44. 

U smislu ovog Zakona etilnim alkoholom smatra se: 

1. sve proizvode obuhvaćene tarifnim oznakama KN 2207 i 2208, s volumnim 
udjelom alkohola većim od 1,2 % vol., neovisno o tome jesu li ti proizvodi sastavni dio 
nekog proizvoda razvrstanog u drugo poglavlje Kombinirane nomenklature, 

2. proizvode obuhvaćene tarifnim oznakama KN 2204, 2205 i 2206 s volumnim 
udjelom alkohola većim od 22 % vol, 

3. proizvode koji sadrže alkohol za piće, bez obzira da li je u otopini ili ne. 

Trošarinska osnovica 

Članak 45. 

(1) Trošarinska osnovica na pivo je 1 % volumnog udjela stvarnog alkohola 
sadržanoga u jednom hektolitru gotovog proizvoda. 

(2) Trošarinska osnovica na vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i vina te 
međuproizvode je jedan hektolitar gotovog proizvoda. 
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(3) Trošarinska osnovica na etilni alkohol je jedan hektolitar čistog alkohola 
izraženoga u volumnim postocima mjerenim pri temperaturi od 20° C. 

Visina trošarine 

Članak 46. 

(1) Trošarina na pivo se plaća u iznosu od 40,00 kuna za 1% volumnog udjela 
stvarnog alkohola sadržanoga u jednom hektolitru gotovog proizvoda. 

(2) Trošarina na mirna i pjenušava vina plaća se u iznosu od 0,00 kuna. 

(3) Trošarina na ostala pića koja su dobivena vrenjem osim piva i vina plaća se u 
iznosu od 0,00 kuna. 

(4) Trošarina na međuproizvode s volumnim udjelom stvarnog alkohola od 15 % i 
većim plaća se u iznosu od 800,00 kuna po hektolitru gotovog proizvoda. 

(5) Trošarina na međuproizvode s volumnim udjelom stvarnog alkohola manjim 
od 15 % plaća se u iznosu od 500,00 kuna po hektolitru gotovog proizvoda. 

(6) Trošarina na etilni alkohol plaća se u iznosu 5.300,00 kuna po hektolitru čistog 
alkohola. 

(7) Vlada Republike Hrvatske može uredbom mijenjati visine trošarina propisane 
ovim člankom. 

Oslobođenja od plaćanja trošarine 

Članak 47. 

(1) Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se: 

1. na denaturirani alkohol pod kojim se smatra alkohol koji je denaturiran 
propisanim sredstvima za denaturiranje, odnosno kad se uvozi kao denaturirani alkohol iz 
druge države, 

2. na denaturirani alkohol pod kojim se smatra alkohol koji je denaturiran 
propisanim sredstvima za denaturiranje u skladu s uvjetima druge države članice, pod 
uvjetom da ga pri kretanju prati PPTD. 

3. kada se koristi u proizvodnji i preradi neprehrambenih proizvoda, 

4. kada se koristi za proizvodnju lijekova, 

5. kada se koristi za proizvodnju octa iz tarifne oznake KN 2209, 

6. kada se koristi u proizvodnji neposredno ili kao sastojak nekog poluproizvoda 
za proizvodnju prehrambenih proizvoda, punjenih ili u drugom obliku, pod uvjetom da 
sadržaj alkohola nije veći od 8,5 litara čistog alkohola na 100 kg proizvoda za čokoladu, 
te 5 litara čistoga alkohola na 100 kg proizvoda za druge proizvode, 
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7. kada se koristi za proizvodnju aroma za pripremu prehrambenih proizvoda i 
bezalkoholnih pića s volumnim udjelom alkohola ne većim od 1,2 % vol, 

8. kada se koristi u proizvodnim procesima pod uvjetnom da krajnji proizvod ne 
sadrži alkohol, 

9. za konzerviranje preparata i pulpiranje voća, 

10. kada se koriste u medicinske svrhe u bolnicama, domovima zdravlja, 
ljekarnama, 

11. kada se koristi za znanstveno-istraživačke ili obrazovne potrebe na 
fakultetima, institutima i drugim znanstvenim ustanovama koje alkohol koriste za 
obavljanje nastavne i znanstvene djelatnosti. 

(2) Etilni alkohol se može otpremiti oslobođenom korisniku iz trošarinskog 
skladišta, unijeti ili uvesti u Republiku Hrvatsku bez plaćanja trošarine za korištenje u 
proizvodnji neprehrambenih proizvoda samo ako je denaturiran. 

Članak 48. 

Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se: 

1. na pivo iz članka 40. ovoga Zakona, koje je proizvela fizička osoba, vlasnik 
poljoprivrednog zemljišta, iz vlastitog uzgojenog ječma za vlastitu potrošnju i potrošnju 
članova njegova kućanstva ili njegovih gostiju pod uvjetom da se ne radi o prodaji, 

2. na vino iz članka 41. i ostala pića dobivena vrenjem osim piva i vina iz članka 
42. ovoga Zakona, koje je proizvela fizička osoba, vlasnik poljoprivrednog zemljišta ili 
korisnik poljoprivrednog zemljišta te vlasnik tvari za proizvodnju vina i ostalih pića 
dobivenih vrenjem osim piva i vina, ako se koriste za vlastitu potrošnju i potrošnju 
članova njegova kućanstva ili njegovih gostiju pod uvjetom da se ne radi o prodaji. 

Denaturirani alkohol 

Članak 49. 

(1) Denaturiranim alkoholom, u smislu ovog Zakona, smatra se alkohol koji je u 
procesu proizvodnje onečišćen propisanim sredstvima u propisanim količinama, tako da 
se daljnjom preradom ne mogu lako otkloniti denaturanti odnosno da se ne može 
proizvesti prehrambeno upotrebljiv alkohol. 

(2) Alkohol se može denaturirati samo u trošarinskom skladištu proizvođača koji 
je dobio odobrenje nadležne carinarnice i za denaturiranje alkohola. 

(3) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta - proizvođač denaturiranog alkohola 
mora voditi evidenciju o denaturiranju u kojoj mora navesti količinu alkohola i količinu 
propisanih sredstava koje je koristio za denaturiranje, količinu proizvedenog i 
otpremljenog denaturiranog alkohola izraženu u litrama čistog alkohola te evidenciju 
kupaca. 
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(4) Trošarinsko skladište u kojem će se denaturirati alkohol, mora biti opremljeno 
opremom koja će osigurati denaturiranje alkohola propisanim sredstvima i na propisani 
način. 

(5) Ministar financija, uz prethodno mišljenje ministra nadležnoga za 
poljoprivredu, te čelnika državnoga tijela nadležnoga za normizaciju odnosno 
mjeriteljstvo, pravilnikom propisuje sredstva za denaturiranje alkohola koji se uvozi ili se 
proizvodi u Republici Hrvatskoj. 

Označavanje, mjerenje i stavljanje u promet alkohola i alkoholnih pića 

Članak 50. 

(1) Proizvodi iz članaka 42., 43. i 44. ovoga Zakona, osim proizvoda obuhvaćenih 
tarifnom oznakom KN 2207 te proizvoda definiranih Zakonom o vinu, koji su 
proizvedeni ili uneseni ili uvezeni i pušteni u potrošnju u Republici Hrvatskoj, koji se 
izvoze ili prodaju u carinskom skladištu, moraju biti označeni posebnom markicom 
Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst „Republika Hrvatska -
Ministarstvo financija" mora imati naznačenu količinsku oznaku te slovnu oznaku serije 
i broj serije. 

(2) Proizvodi iz stavka 1. ovoga članka koji se izvoze iznimno mogu biti 
obilježeni oznakom koju zahtijeva zemlja uvoznica, odnosno bez oznake, što izvoznik 
mora dokumentirati nadležnoj carinarnici dokazom o preuzimanju markica ili drugim 
odgovarajućim dokumentom. 

(3) Proizvodi iz stavka 1. ovoga članka, mogu se stavljati u promet samo u 
bocama ili drugoj prikladnoj ambalaži u skladu s posebnim propisima koji reguliraju 
njihovo stavljanje u promet. 

(4) Posebna markica mora biti nalijepljena preko čepa na boci tako da se pri 
otvaranju ošteti. 

(5) Zahtjev za tiskanje posebnih markica iz stavka 1. ovoga članka trošarinski 
obveznici podnose nadležnoj carinarnici. 

(6) Proizvodi iz članka 40. ovog Zakona moraju odgovarati proizvođačkoj 
specifikaciji i deklaraciji otisnutoj na etiketi te uvjetima propisanim posebnim propisima 
o pivu. 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak naručivanja, oblik i sadržaj 
posebnih markica, postupanje s markicama te vođenje evidencija. 

Članak 51. 

(1) Postrojenja za proizvodnju i spremanje alkohola i alkoholnih pića iz članka 
40., 43. i 44. ovoga Zakona moraju biti opremljena mjernim instrumentima koje propisuje 
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državno tijelo nadležno za mjeriteljstvo, posudama i spremnicima koja imaju valjani 
ovjereni žig ili valjanu ovjernicu o udovoljavanju mjeriteljskim zahtjevima, koje izdaje 
državno tijelo nadležno za mjeriteljstvo. 

(2) Nadležna carinarnica, pored dodatnog plombiranja mjernih instrumenata iz 
stavka 1. ovog članka, plombira i prateće cjevovode, armature, komandne razvodne 
ormariće, osigurače i sve drugo što je u vezi s mjerenjem količine proizvedenog alkohola 
i alkoholnog pića. 

(3) Popravak, izmjena i druge radnje koje zahtijevaju skidanje plombe koje je 
stavila nadležna carinarnica, u smislu stavka 2. ovog članka, ne mogu se obaviti bez da 
se o tome prethodno ne obavijesti nadležna carinarnica. 

(4) Pri svakom skidanju ili stavljanju plombe ovlašteni carinski službenik 
obvezan je sastaviti zapisnik o razlozima skidanja plombe i upisati stanje pokaznika 
brojila mjernog instrumenta. 

(5) Primjerak zapisnika uručuje se trošarinskom obvezniku, a izvornik se 
pohranjuje kod nadležne carinarnice. 

Članak 52. 

(1) Prodavatelji (proizvođači, uvoznici i trgovci) uređaja za proizvodnju alkohola 
odnosno alkoholnih pića obvezni su o kupcima, krajnjim potrošačima tih uređaja 
izvijestiti nadležnu carinarnicu prema sjedištu ili prebivalištu kupca i dostaviti joj 
presliku računa o prodaji. 

(2) Krajnjim potrošačima smatraju se pravne i fizičke osobe koje nabavljaju 
uređaje za proizvodnju alkohola i alkoholnih pića. 

Mali proizvođači 

Članak 53. 

(1) Mali proizvođač vina je osoba definirana prema posebnim propisima i koja ne 
proizvodi više od 1000 hl vina godišnje. 

(2) Mali proizvođač vina mora carinarnici nadležnoj prema svome sjedištu 
odnosno prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika i to 
najkasnije 8 dana prije početka proizvodnje. 

(3) Mali proizvođači vina oslobađaju se uvjeta propisanih u odredbama Glave III. 
i IX. ovog Zakona. 

(4) Mali proizvođači vina obvezni su carinarnici nadležnoj prema svom sjedištu, 
dostaviti do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu, izvješće o godišnjoj 
proizvodnji, otpremama i zalihama vina na dan 31. prosinca. 
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Članak 54. 

(1) Malim proizvođačem jakog alkoholnog pića za potrebe ovoga članka, smatra 
se fizička osoba vlasnik ili korisnik poljoprivrednog zemljišta te vlasnik tvari za 
proizvodnju jakog alkoholnog pića koji proizvodi za vlastite potrebe i to u količini koja 
ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje po domaćinstvu. 

(2) Proizvođaču iz stavka 1. ovoga članka nije dozvoljena prodaja jakog 
alkoholnog pića. 

(3) Jakim alkoholnim pićima se u smislu ovoga članka smatraju proizvodi 
obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2208. 

(4) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića mora carinarnici nadležnoj prema 
svome prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika i to 
najkasnije 8 dana prije početka proizvodnje, te istovremeno dostaviti podatak o volumenu 
pojedinog uređaja za proizvodnju alkohola-kotla (u daljnjem tekstu: kotao) kojeg ima u 
vlasništvu odnosno uporabi. 

(5) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića plaća trošarinu ovisno o zapremini 
kotla. Trošarina za svaki kotao zapremine 40 do 100 litara iznosi 100,00 kuna, a za kotao 
zapremine preko 100 litara iznosi 200,00 kuna. 

(6) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića proizvede jako alkoholno piće u 
količini većoj od one propisane u stavku 1. ovoga članka, na tu količinu obračunava i 
plaća trošarinu u iznosu propisanom člankom 46. stavkom 6. ovoga Zakona. 

(7) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića obvezan je carinarnici nadležnoj 
prema prebivalištu, dostaviti godišnje izvješće s podacima o ukupno proizvedenoj 
količini jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe, zapremini kotla i obračunatoj trošarini 
do 20. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. Trošarinu obračunatu sukladno stavku 
5. i 6. ovoga članka dužan je platiti do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. 

(8) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića najkasnije do 31. siječnja tekuće 
godine obavijesti nadležnu carinarnicu da kotao nije u uporabi i zatraži da se zapečati, u 
sljedećim poreznim razdobljima ne nastaje trošarinska obveza dok je kotao zapečaćen. 
Za godinu u kojoj nadležna carinarnica skine pečat ili utvrdi da je pečat bio skinut bez 
suglasnosti nadležne carinarnice, nastaje trošarinska obveza u skladu sa stavkom 5. i 6. 
ovoga članka. 

(9) Pečaćenje i skidanje pečata s kotla obavlja nadležna carinarnica na zahtjev i 
trošak malog proizvođača jakog alkoholnog pića. 

(10) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića oslobađa se uvjeta propisanih u 
odredbama Glave IX ovog Zakona. 

(11) Ministar financija pravilnikom propisuje provedbu ovoga članka. 
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Članak 55. 

- Proizvođači etilnog alkohola, međuproizvoda i ostalih pića dobivenih vrenjem 
koji za komercijalne svrhe godišnje proizvode alkohol, međuproizvode i ostala pića 
dobivena vrenjem u količini manjoj od 1.000,00 litara, odnosno proizvođači piva koji za 
komercijalne svrhe godišnje proizvode pivo u količini manjoj od 50.000,00 litara, 
oslobađaju se uvjeta propisanih u odredbama Glave IX ovoga Zakona. 

XVI. DUHANSKI PROIZVODI 

Predmet oporezivanja 

Članak 56. 

Duhanskim proizvodima smatraju se: cigarete, cigare, cigarilosi i duhan za 
pušenje. 

Članak 57. 

(1) U smislu ovoga Zakona cigaretama smatra se: 

1. smotuljke duhana prikladne za pušenje koji nisu cigare ni cigarilosi u smislu 
odredaba ovoga Zakona, 

2. smotuljke duhana koji se jednostavnim neindustrijskim postupkom stavljaju u 
papirnati omot za cigarete odnosno umataju u papirnate listiće. 
(2) Smotuljak duhana čija je dužina bez filtra, odnosno usnika, do 9 cm smatra se 
jednom cigaretom. 
(3) Za smotuljak duhana čija je dužina bez filtra ili usnika, veća od 9 cm, broj cigareta za 
koje je potrebno izračunati specifičnu trošarinu utvrđuje se tako da se dužina smotuljka 
duhana podijeli s brojem 9 i dobiveni iznos zaokruži na cijeli, veći broj. 
(4) Cigaretama se također smatraju i proizvodi koji u cijelosti ili djelomično sadrže tvari 
koje nisu duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga članka. 

Članak 58. 

(1) U smislu ovoga Zakona cigarama i cigarilosima, ukoliko su prikladni za pušenje, 
smatraju se smotuljci duhana, koji su: 

1. u cijelosti izrađeni od prirodnog duhana, 

2. s vanjskim omotačem od prirodnog duhana, 

3. punjeni usitnjenim miješanim duhanom i s vanjskim omotačem normalne boje 
cigare koji u cijelosti obavija proizvod, uključujući filtar gdje je to primjereno, ali ne 
obavija usnik kod cigara s usnikom, te s povojem, oboje od rekonstituiranog duhana, čija 
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težina po komadu bez filtra ili usnika nije manja od 1,2 grama i gdje je omotač po 
uzdužnoj osi cigare spiralno omotan pod oštrim kutom od najmanje 30 stupnjeva, 

4. punjeni usitnjenim miješanim duhanom i s vanjskim omotačem normalne boje 
cigare, od rekonstituiranog duhana, koji u cijelosti obavija proizvod, uključujući filtar 
gdje je to primjereno, ali ne obavija usnik kod cigara s usnikom, čija težina po komadu 
bez filtra ili usnika nije manja od 2,3 grama, i obujam cigare je najmanje jedna trećina 
dužine cigare i nije manji od 34 mm. 

(2) Cigarama i cigarilosima se također smatraju proizvodi koji djelomično sadrže 
tvari koje nisu duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga članka, pod uvjetom da 
imaju: 

1. vanjski omotač od prirodnog odnosno rekonstituiranog duhana, 

2. vanjski omotač i vezivo od rekonstituiranog duhana. 

Članak 59. 

(1) U smislu ovoga Zakona duhanom za pušenje smatra se: 

1. duhan koji je rezan ili na drugi način usitnjen, svinut ili prešan u blokove i 
moguće gaje pušiti bez daljnje industrijske obrade, 

2. otpad duhana koji je prikladan za pušenje i stavljen u prodaju na malo, a koji 
nije proizvod iz članka 57. i 58. ovoga Zakona. 

(2) Duhanom za pušenje smatra se i sitno rezani duhan za savijanje cigareta, u 
kojem je, s obzirom na težinu, više od 25% duhanskih čestica širine reza veće od 1 mm 
kada je namijenjen prodaji za savijanje cigareta. 

(3) Duhanom za pušenje se također smatraju i proizvodi koji u cijelosti ili 
djelomično sadrže tvari koje nisu duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga članka. 

Članak 60. 

(1) Proizvode koji ne sadrže duhan i koji se koriste isključivo u medicinske svrhe, 
ne smatra se duhanskim proizvodima u smislu ovoga Zakona. 

(2) Određivanje proizvoda koji se koriste isključivo u medicinske svrhe vrši 
ministarstvo nadležno za poslove zdravstva. 

Trošarinska osnovica i visina trošarine 

Članak 61. 

(1) Trošarinska osnovica na cigarete je 1.000 komada i maloprodajna cijena. 
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(2) Trošarina na cigarete plaća se kao specifična trošarina propisana u određenom 
iznosu za količinu od 1.000 komada cigareta i kao proporcionalna trošarina propisana u 
određenom postotku od maloprodajne cijene cigareta. 

(3) Trošarina na cigarete iznosi: 

1. specifična trošarina 180,00 kn za 1000 komada cigareta, 

2. proporcionalna trošarina 30 % od maloprodajne cijene. 

(4) Minimalna trošarina na cigarete koje se prodaju po cijeni nižoj od 
maloprodajne cijene cigareta iz najprodavanije cjenovne kategorije iznosi 375,00 kuna za 
1000 komada. 

(5) Vlada Republike Hrvatske utvrđuje uredbom iznos specifične trošarine i stopu 
proporcionalne trošarine temeljem maloprodajne cijene cigareta iz najprodavanije 
cjenovne kategorije, utvrđene na dan 01. siječnja za tekuću godinu. 

(6) Najprodavanija cjenovna kategorija je cjenovna kategorija onih cigareta za 
kojom je prema podacima Ministarstva financija na dan 1. siječnja svake godine, 
postojala najveća potražnja u prethodnoj godini. 

(7) Neovisno o odredbama iz stavka 3., 4. i 5., ovoga članka Vlada Republike 
Hrvatske do ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju, može uredbom mijenjati iznos 
specifične trošarine i stopu proporcionalne trošarine te minimalnu trošarinu ako se 
tijekom godine izmjene maloprodajne cijene cigareta. 

Članak 62. 

(1) Trošarinska osnovica na cigare i cigarilose je 1.000 komada. Trošarina se 
utvrđuje kao specifična trošarina propisana u određenom iznosu za količinu od 1.000 
komada kako slijedi: 

1. na cigare 1.100,00 kuna za 1.000 komada, 

2. na cigarilose 220,00 kuna za 1.000 komada. 

(2) Trošarinska osnovica na sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje je jedan 
kilogram. Trošarina se utvrđuje kao specifična trošarina propisana u određenom iznosu za 
1 kilogram kako slijedi: 

1. na sitno rezani duhan 136,00 kuna za jedan kilogram, 

2. na ostali duhan za pušenje 92,00 kune za jedan kilogram. 

(3) Neovisno o odredbama iz stavka 2. ovoga članka, od 1. siječnja 2011. godine 
trošarina iznosi kako slijedi: 
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1. na sitno rezani duhan 234,00 kune za jedan kilogram, 

~ 2. na ostali duhan za pušenje 146,00 kuna za jedan kilogram. 

Utvrđivanje maloprodajne cijene 

Članak 63. 

(1) Maloprodajna cijena duhanskih proizvoda je cijena koju utvrdi ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta i uvoznik prema markama duhanskih proizvoda. 
Maloprodajna cijena uključuje i trošarinu, carinu i porez na dodanu vrijednost. 

(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka moraju prijaviti maloprodajnu cijenu 
Središnjem uredu Carinske uprave 30 dana prije puštanja duhanskih proizvoda u 
potrošnju prema tako utvrđenim cijenama. 

(3) Prodaja duhanskih proizvoda po maloprodajnim cijenama nižim ili višim od 
prijavljenih nije dozvoljena. 

Oslobođenja od plaćanja trošarina 

Članak 64. 

(1) Trošarina na duhanske proizvode ne plaća se na proizvode koji su isključivo 
namijenjeni za znanstvena istraživanja i analizi kvalitete proizvoda. 

(2) Za uporabu duhanskih proizvoda iz stavka 1. ovoga članka potrebno je odobrenje 
Carinske uprave. 

Označavanje duhanskih proizvoda markicama 

Članak 65. 

(1) Duhanski proizvodi koji su proizvedeni i pušteni u potrošnju na području 
Republike Hrvatske, moraju biti označeni duhanskim markicama Ministarstva financija, 
koje uz tekst „Republika Hrvatska - Ministarstvo financija" moraju imati naznačenu 
slovnu oznaku serije, broj, a za cigarete i maloprodajnu cijenu. 

(2) Duhanski proizvodi koji su uvezeni i pušteni u slobodan promet na području 
Republike Hrvatske, moraju biti označeni duhanskim markicama Ministarstva financija, 
koje uz tekst „Republika Hrvatska -Ministarstvo financija" moraju imati naznačenu 
slovnu oznaku serije, broj, a za cigarete i maloprodajnu cijenu. 

(3) Domaći duhanski proizvodi koji se izvoze ili prodaju u carinskom skladištu, 
moraju biti označeni identifikacijskom markicom Ministarstva financija koja uz tekst „ 
Republika Hrvatska-Ministarstvo financija" mora imati naznačene riječi „za izvoz" na 
hrvatskom jeziku ili jednom od stranih jezika, slovnu oznaku serije i broj. 
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(4) Iznimno od odredbe stavka 3. ovoga članka, duhanski proizvodi koji se izvoze 
mogu biti označeni oznakom koju zahtijeva država uvoznica, odnosno bez oznake, što 
izvoznik mora dokumentirati nadležnoj carinarnici dokazom o preuzimanju markica 
zemlje uvoznice ili drugim odgovarajućim dokumentom. 

(5) Markica iz stavka 1., 2. i 3. ovoga članka mora biti nalijepljena na paketić za 
prodaju na malo ispod celofanskog ili drugog papira kojim je obložen paketić, tako daje 
vidljiva i da se pri otvaranju prekine. 

(6) Iznimno od odredbe stavka 5. ovoga članka, kod originalne ambalaže za cigare 
i cigarilose, koja ne posjeduje celofanski ili drugi papir, markica iz stavka 1., 2. i 3. ovoga 
članka može biti nalijepljena neposredno na ambalažu, tako daje vidljiva i pri otvaranju 
se prekine. 

(7) Duhanski proizvodi koji nisu označeni duhanskim markicama sukladno 
stavku. 1. i 2. ovoga članka smatraju se proizvodima na koje nije obračunata i plaćena 
trošarina te se njihovo puštanje u potrošnju, kupovina i posjedovanje smatraju 
protuzakonitima. 

Članak 66. 

(1) Ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta i uvozniku duhanskih proizvoda 
izdaju se markice iz članka 65. ovoga Zakona temeljem zahtjeva za preuzimanje markica 
koji podnose Carinskoj upravi. 

(2) Ovlašteni držatelj i trošarinskog skladišta i uvoznici duhanskih proizvoda 
obvezni su prije preuzimanja duhanskih markica položiti instrument osiguranja plaćanja 
trošarine za duhanske proizvode. 

(3) Preuzimanje naručenih markica iz članka 65. stavka 1., 2. i 3. ovoga Zakona 
od tiskare i njihovu isporuku osobama iz stavka 1. ovoga članka obavljaju ovlašteni 
službenici Središnjeg ureda Carinske uprave. 

(4) Ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta i uvozniku duhanskih proizvoda 
koji nije platio trošarinu u skladu s ovim Zakonom neće se izdavati markice iz članka 65. 
ovoga Zakona. 

(5) Neovlaštena izrada markica iz članka 65. ovoga Zakona, njihovo neovlašteno 
tiskanje i posjedovanje, te stavljanje u promet smatra se protuzakonitima. 

(6) Namjerno oštećivanje markica iz članka 65. ovoga Zakona je protuzakonito. 

(7) Nadzor nad naručivanjem, korištenjem, praćenjem evidencija i rukovanjem 
markicama iz članka 65. ovoga Zakona obavlja Središnji ured Carinske uprave. 

(8) Ovlašteni držatelj i trošarinskog skladišta i uvoznici duhanskih proizvoda 
obvezni su dostavljati dnevni utrošak markica iz članka 65. ovoga'Zakona Carinskoj 
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upravi sljedećeg radnog dana od dana proizvodnje odnosno dana puštanja duhanskih 
proizvoda u slobodan promet. 

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje tiskanje, uvjete i način naručivanja i 
rukovanja s markicama, praćenje evidencija te oblik i sadržaj obrasca dnevnog utroška 
markica. 

Puštanje u promet duhanskih proizvoda 

Članak 67. 

(1) Promet duhanskih proizvoda dozvoljen je samo u paketićima za prodaju na 
malo. 

(2) Paketićima za prodaju na malo ne smiju se dodavati predmeti koji nisu 
duhanski proizvodi. 

Povrat trošarine 

Članak 68. 

(1) Pravo na povrat plaćene trošarine imaju trošarinski obveznici na duhanske 
proizvode koji su postali neupotrebljivi i ako vrate oštećene duhanske markice, osim ako 
je neupotrebljivost nastala zbog neodgovarajuće kvalitete, starosti ili nemogućnosti 
prodaje. 

(2) Povrat trošarine iz stavka 1. ovoga članka odobrit će se pod uvjetom daje 
neupotrebljive duhanske proizvode trošarinski obveznik uništio pod carinskim nadzorom. 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak uništenja pod carinskim 
nadzorom te postupak povrata trošarine za neupotrebljive duhanske proizvode. 

XVII. ENERGENTI I ELEKTRIČNA ENERGIJA 

Predmet oporezivanja 

Članak 69. 

(1) Predmet oporezivanja jesu energenti koji se koriste kao pogonsko gorivo ili 
kao gorivo za grijanje i električna energija. 

(2) Vrste energenata i električna energija iz stavka 1. ovoga članka određeni su 
tarifnim oznakama kombinirane nomenklature (u daljnjem tekstu: tarifna oznaka KN) 
sukladno članku 2. točke 5. Direktive 2003/96 EZ, ili prema osobinama pojedinog 
proizvoda. 
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(3) U smislu ovoga Zakona energentima se smatraju: 

1. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2701, 2702 i 2704 do 2715, 
2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2901 i 2902, 

3. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3403, 

4. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3811, 
5. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3817. 

(4) Energentima se smatra i sljedeće proizvode ako su ti proizvodi namijenjeni 
korištenju kao pogonsko gorivo, kao dodatak ili sredstvo za poboljšanje pogonskih goriva 
ili kao gorivo za grijanje : 

1. proizvode obuhvaćene tarifnim oznakama KN 1507 do 1518, 

2. proizvode obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2905 11 00 koji nisu sintetičkog 
podrijetla, 

3. proizvode obuhvaćene tarifnom oznakom KN 3824 90 99. 

(5) Energentima se smatra i: 

1. ostale proizvode, koji su namijenjeni za uporabu, ponuđeni na prodaju ili se 
koriste kao pogonsko gorivo, 

2. aditive ili punila koji se dodaju pogonskom gorivu ako su tako deklarirani, 

3. ostale ugljikovodike, namijenjene za uporabu, ponuđene na prodaju ili ako se 
koriste za grijanje, osim treseta ili biomase. 

(6) Pod biomasom se smatra biorazgradivi dio proizvoda, otpada i ostataka 
proizvedenih u poljoprivredi (uključujući tvari biljnog i životinjskog podrijetla), 
šumarstvu i srodnim industrijama, kao i biorazgradivi dio industrijskog i komunalnog 
otpada. 

(7) Pod biogorivom se smatra tekuće ili plinovito gorivo, za uporabu u prijevozu, 
proizvedeno iz biomase i definirano posebnim propisima. 

(8) Predmetom oporezivanja u smislu ovoga Zakona se smatra i električna 
energija obuhvaćena tarifnom oznakom KN 2716. 

Trošarinska osnovica i visina trošarine 

Članak 70. 

(1) Trošarinska osnovica za energente je 1000 kilograma neto mase, 1000 litara 
pri osnovnim uvjetima temperature energenta od +15 stupnjeva C, Gigajoul bruto 
toplinske vrijednosti odnosno kubni metar pojedinoga trošarinskog proizvoda. 
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(2) Trošarinska osnovica za električnu energiju je količina električne energije 
mjerena u Megavvat satima. 

(3) Visina trošarine iznosi za: 

1. Motorne benzine koji se koriste kao pogonska goriva: 
1.1. Olovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31,2710 11 51,2710 11 59 

3.600,00 kuna/ 1 000 1 
1.2. Bezolovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 41, 

2710 11 45, 2710 11 49 
2.850,00 kuna / l 0001 

2. Plinsko ulje iz tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49 

2.1. za pogon 2.200,00 kuna/ 1000 1 

2.2. za grijanje 300,00 kuna/1000 1 

3. Kerozin - petrolej iz tarifnih oznaka KN 2710 19 21 i 2710 19 25 

3.1. za pogon 2.200,00 kuna/1000 1 

3.2. za grijanje 1.752,00 kuna/1000 1 

4. UNP - ukapljeni naftni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 12 11 do 2711 19 00 

4.1. za pogon 912,50 kuna/1000 kg 

4.2. za grijanje 0,00 kuna/1000 kg 

5. Teško loživo ulje iz tarifnih oznaka KN 2710 19 61 do 2710 19 69 
110,00 kuna/1000 kg 

6. Prirodni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 11 00 i 2711 21 00 

6.1. za pogon 0,00 kuna/m3 

6.2. za grijanje 0,00 kuna/m3 

7. Ugljen i koks iz tarifnih oznaka KN 2701, 2702 i 2704 
2,20 kuna / Gj brutto toplinske vrijednosti 

8. Električna energija iz tarifne oznake KN 2716 
0,00 kuna/Mwh, 

9. Biogoriva - čista iz članka 69. stavka 7. ovoga Zakona .... 0,00 kuna. 

(4) Na energente iz članka 69. stavka 3. točke 1. ovoga Zakona, a koji nisu 
navedeni u stavku 3. ovoga članka i na energente iz članka 69. stavka 3. točke 2. ovoga 
Zakona, trošarina se plaća prema namjeni korištenja i prema iznosu propisanom za 
jednakovrijedno pogonsko gorivo odnosno gorivo za grijanje iz stavka 3. ovoga članka. 
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(5) Na energente iz članka 69. stavka 3. točke 3., 4. i 5. i stavka 4. ovoga Zakona 
trošarina se plaća prema namjeni korištenja i prema iznosima propisanim za 
jednakovrijedno pogonsko gorivo odnosno kao za gorivo za grijanje iz stavka 3. ovoga 
članka. 

(6) Na energente iz članka 69. stavka 5. točke 1. ovoga Zakona trošarina se plaća 
prema namjeni korištenja prema iznosima propisanim za jednakovrijedno pogonsko 
gorivo iz stavka 3. ovoga članka. 

(7) Na energente iz članka 69. stavka 5. točke 3. ovoga Zakona trošarina se plaća 
prema namjeni korištenja i prema stopi propisanoj za jednakovrijedno gorivo za grijanje 
iz stavka 3. ovoga članka. 

(8) Na aditive i punila iz članka 69. stavka 5. točke 2. ovoga Zakona koji su 
dodani energentu, trošarina se plaća prema istom iznosu propisanom za energent kojemu 
su dodani. 

(9) Na plinsko ulje koje uz predočenje kartice goriva kupuju korisnici plinskih 
ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi iz članka 77. ovoga Zakona, 
trošarina iznosi 0,00 kuna. 

(10) Vlada Republike Hrvatske može uredbom mijenjati visine trošarina 
propisane stavkom 3. ovoga članka. 

Članak 71. 

(1) Odredbe ovoga Zakona glede proizvodnje, skladištenja, prerade, kretanja 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, nadzora te izvješćivanja primjenjuju se 
samo na sljedeće energente iz članka 69. stavka 3. točke 1. i 2.: 

1. obuhvaćene tarifnim oznakama KN 2707 10, 2707 20, 2707 30 i 2707 50, 
2. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 do 2710 19 69, 
3. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 21, 2710 11 25 i 2710 19 29 

ako su u komercijalnom prijevozu u rasutom stanju, 
4. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2711 osim 2711 11, 2711 21 i 2711 29, 
5. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2901 10, 
6. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2902 20, 2902 30, 2902 41, 2902 42, 

2902 43 i 2902 44. 

(2) Odredbe ovoga Zakona glede proizvodnje, skladištenja, prerade, kretanja 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, nadzora te izvješćivanja primjenjuju se i 
na sve energente iz članka 69. stavka 4. ovoga Zakona. 
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Mjerenje energenata 

Članak 72. 

(1) Ulazne i izlazne količine energenata trošarinski obveznici moraju mjeriti 
mjerilima protoka odnosno vagom, koje propisuje i ovjerava tijelo nadležno za 
mjeritelj stvo, dodatno plombiranim od nadležne carinarnice. 

(2) Carinarnica nadležna prema lokaciji trošarinskog skladišta pored dodatnog 
plombiranja mjerila protoka i vage iz stavka 1. ovoga članka, plombira i prateće 
cjevovode, armature, komandne razvodne ormariće, osigurače i drugo što je u vezi s 
mjerenjem otpremljenih količina energenata. 

(3) Popravak, zamjena, ovjeravanje i druge radnje koje zahtijevaju skidanje ili 
stavljanje carinske plombe obavlja se uz prisutnost ovlaštenog službenika nadležne 
carinarnice, uz sačinjavanje zapisnika. 

Označavanje plinskih ulja 
Članak 73. 

(1) Plinska ulja obuhvaćena tarifnim oznakama KN 2710 19 41, 2710 19 45 i 
2710 19 49, koja se koriste kao gorivo za grijanje, prije isporuke iz trošarinskog skladišta 
moraju biti označena propisanim indikatorom prema propisima o normi i obojana 
crvenom bojom. 

(2) Plinska ulja iz stavka 1 .ovoga članka, koja se uvoze kao gorivo za grijanje, 
moraju biti propisno označena. Prilikom uvoza mora se za označena plinska ulja priložiti 
potvrda inozemnog dobavljača o vrsti i količini tvari za označavanje, ovjerena od strane 
nadležnog tijela. Ako se ne priloži potvrda ili na neki drugi način se ne dokaže da su 
uvezena plinska ulja propisno označena, ista će se smatrati neoznačenima. 

(3) Plinska ulja iz stavka 1.ovoga članka, koja se koriste kao gorivo za grijanje, a 
unose se iz drugih država članica ili uvoze iz treće države, smatrat će se označenima ako 
ih prati potvrda inozemnog dobavljača o vrsti i količini tvari za označavanje, ovjerena od 
strane nadležnog tijela da su bili označeni u drugoj državi članici ili u trećoj državi, a 
kojom se dokazuje daje plinsko ulje označeno u skladu sa stavkom 1. ovoga članka. Ako 
se prilikom unosa ili uvoza ne priloži potvrda ili na neki drugi način ne dokaže da su 
plinska ulja propisno označena, ista će se smatrati neoznačenima. 

(4) Označeno plinsko ulje mora biti skladišteno na način kojim se osigurava da 
drugi proizvodi ne utječu na neutraliziranje sredstava za označavanje. 

(5) Označavanje plinskog ulja obavlja se samo u trošarinskom skladištu 
ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta kojemu je u odobrenju za ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište, odobreno i označavanje plinskog ulja te 
koji u svom trošarinskom skladištu ima postrojenja prikladna za doziranje, miješanje ili 
slična postrojenja uz čiju pomoć se može osigurati propisano označavanje. 
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- (6) U slučajevima kada plinska ulja nisu propisno označena ili kada postrojenja ne 
osiguravaju propisano označavanje, nadležna carinarnica će ukinuti odobrenu 
radnju označavanja plinskog ulja. 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje vrstu i količinu sredstava za 
označavanje te postupak označavanja energenata. 

Korištenje označenih plinskih ulja 

Članak 74. 

(1) Označena plinska ulja iz članka 73. ovoga Zakona, mogu se koristiti i 
prodavati isključivo u svrhu propisanu ovim Zakonom. 

(2) Označena plinska ulja iz članka 73. ovoga Zakona, ne mogu se koristiti za 
pogon motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili drugih motora i strojeva, ili u druge 
namjene, osim kao gorivo za grijanje. 

(3) Plinskim uljima koja su označena sukladno članku 73. ovoga Zakona, nije 
dozvoljeno odstraniti sredstva za označavanje, smanjiti njihove koncentracije, ili dodavati 
supstance koje onemogućavaju utvrđivanje propisane označenosti. 

Stavljanje u promet označenih plinskih ulja 

Članak 75. 

(1) Označena plinska ulja iz članka 73. stavak 1. ovoga Zakona, ne smiju se 
stavljati u promet na benzinskim postajama ili drugim maloprodajnim mjestima 
određenim za prodaju pogonskih goriva. 

(2) Prodaja označenih plinskih ulja iz članka 73. stavak 1. ovoga Zakona može 
se obavljati samo iz posebno utvrđenih skladišta koja se moraju prijaviti nadležnoj 
carinarnici. 

(3) Prodaja označenog plinskog ulja ne smije se obavljati izravnim utakanjem u 
spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva. 

(4) Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje prodaju plinska ulja 
iz stavka 1. ovoga članka, dužne su voditi evidenciju o kupcima označenog plinskog 
ulja. 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete koje moraju zadovoljavati 
posebno utvrđena skladišta za prodaju označenih plinskih ulja, postupak prodaje 
označenih plinskih ulja te vođenje evidencije o kupcima označenog plinskog ulja. 



54 

Nadzor nad korištenjem i prodajom označenih plinskih ulja 

Članak 76. 
(1) Porezni nadzor nad korištenjem i prodajom označenog plinskog ulja obavljaju 

osobe ovlaštene za obavljanje nadzora sukladno odredbama ovoga Zakona i posebnim 
propisima. 

(2) Ako se pri nadzoru motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora 
ili strojeva, odnosno pri kontroli knjigovodstvenih i drugih isprava, utvrdi da se označena 
plinska ulja iz članka 73. ovoga Zakona koriste u druge svrhe osim u svrhe i na način 
propisan člankom 74. ovoga Zakona, vlasniku motornog vozila, plovnog objekta, plovila, 
drugog motora ili stroja, trošarina se obračunava na količine koje odgovaraju obujmu 
spremnika pogonskog goriva uvećane sto puta, odnosno tvrtki i/ili vlasniku obrta 
trošarina se obračunava na količine za koje se temeljem knjigovodstvenih i drugih isprava 
utvrdi da su korištene suprotno odredbama ovoga Zakona, uvećane deset puta. Trošarina 
se obračunava prema visini propisanoj člankom 70. stavkom 3. točkom 2.2.1. ovoga 
Zakona. 

(3) Plinska ulja u spremniku motornih vozila, plovnih objekata, plovila, ili drugih 
motora ili strojeva smatraju se označenima, ako sadrže sredstvo za označavanje iz članka 
73. stavka 1. ovoga Zakona, u bilo kojoj koncentraciji. 

(4) Trošarinu iz stavka 2. ovoga članka, na temelju nalaza o nenamjenskom 
korištenju označenog plinskog ulja nadzornog tijela iz stavka 1. ovoga članka, 
obračunava nadležna carinarnica i Financijska policija. 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak utvrđivanja prisutnosti 
sredstava za označavanje. 

Korištenje plinskih ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi 

Članak 77. 

(1) Korisnici prava na potrošnju plinskog ulja iz članka 70. stavka 9. ovoga 
Zakona za namjene u poljoprivredi su poljoprivredna gospodarstva upisana u Upisnik 
poljoprivrednih gospodarstava pri ministarstvu nadležnom za poljoprivredu, a koji su 
definirani sukladno posebnim propisima. 

(2) Korisnici prava na potrošnju plinskog ulja iz članka 70. stavka 9. ovoga 
Zakona za namjene u ribarstvu su: 

1. fizičke i pravne osobe koje posjeduju povlasticu za obavljanje gospodarskog 
ribolova na moru - za ulov ribe, 

2. fizičke i pravne osobe koje posjeduju povlasticu za gospodarski ribolov i/ili 
povlasticu za uzgoj morske ribe i drugih morskih organizama, sukladno posebnom 
propisu o morskom ribarstvu, ili povlasticu za akvakulturu sukladno posebnom propisu o 
slatkovodnom ribarstvu. 
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(3) Korisnici prava na godišnju količinu potrošnje plinskog ulja iz stavka 1. i 2. 
ovoga članka, ostvaruju to pravo prema posebnim propisima, temeljem odobrenja i 
kartice goriva izdane od strane nadležnog tijela za poslove poljoprivrede i ribarstva. 

(4) Korisnici iz stavka 1. i 2. ovoga članka, plinsko ulje koriste za pogon 
poljoprivrednih strojeva poljoprivrednih gospodarstava i za rad pogonskih i pomoćnih 
motora ribarskih plovila kojima se obavlja gospodarski ribolov na moru te za rad 
pogonskih i pomoćnih motora plovila i strojeva u akvakulturi. 

(5) Trošarinski obveznici te druge pravne ili fizičke osobe koje prodaju plinsko 
ulje iz članka 70. stavak 9. ovoga Zakona korisnicima iz stavka 1. i 2. ovoga članka, 
dužne su ispuniti uvjete za elektroničku razmjenu podataka iz centralne baze podataka o 
korisnicima iz stavka 1. i 2. ovog članka, te prodaju plinskog ulja iz članka 70. stavak 9. 
vršiti samo uz predočenje kartice goriva. 

(6) Ministar financija, uz prethodno mišljenje ministra nadležnog za poslove 
poljoprivrede i ribarstva, pravilnikom propisuje sadržaj, oblik, način korištenja kartice 
goriva kao i način korištenja i kontrolu potrošnje plinskog ulja iz članka 70. stavka 9. 
ovog Zakona. 

Povrat trošarine na plinska ulja korištena za namjenu u poljoprivredi, ribolovu i 
akvakulturi 

Članak 78. 

(1) Trošarinski obveznici te druge pravne ili fizičke osobe koje prodaju plinsko 
ulje korisnicima iz članka 77. stavka 1. i 2. ovoga Zakona, imaju pravo povrata trošarine 
koja je plaćena sukladno članku 70. stavku 3. točke 2.2.1. ovoga Zakona. 

(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka podnose zahtjev za povrat plaćene trošarine 
carinarnici nadležnoj prema svome sjedištu. Zahtjev se podnosi zadnjeg dana tekućeg 
mjeseca za prodane količine u proteklom mjesecu. 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete i postupak povrata plaćene 
trošarine iz ovog članka. 

Oslobođenja od plaćanja trošarine 

Članak 79. 

(1) Trošarina se ne plaća na: 

1. energente koji se otpremaju i koriste kao pogonsko gorivo u zračnom prometu, 
osim za privatne izletničke letove, 

2. energente koji se otpremaju i koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu u 
međunarodnom prometu, osim za privatne izletničke plovne objekte i plovila, 
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3. energente koji se otpremaju i koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu u 
prometu s trećim zemljama, odnosno s drugim državama članicama, osim za privatne 
izletničke plovne objekte i plovila, i električnu energiju proizvedenu na plovilu, 

4. energente koje proizvođač energenata i električne energije koristi u svojim 
proizvodnim prostorijama za daljnju preradu odnosno proizvodnju drugih energenata i 
električne energije osim ako se koriste kao pogonsko gorivo za prijevozna sredstva, 

5. energente koji se koriste za druge namjene, a ne kao pogonsko gorivo ili gorivo 
za grijanje. 

(2) Trošarina se ne plaća i na: 

1. energente koji su u standardnim spremnicima motornih vozila, plovila i 
zrakoplova, koji dolaze iz drugih država, te su namijenjeni uporabi kao pogonsko gorivo 
u tim vozilima, a ne za daljnju prodaju, i oslobođeni su plaćanja uvoznih davanja u 
skladu s carinskim propisima, 

2. energente koji su u spremnicima specijalnih kontejnera koji dolaze iz drugih 
država, a namijenjeni su specifičnom korištenju za rad opskrbnih sustava tih kontejnera 
tijekom prijevoza, i oslobođeni su plaćanja uvoznih davanja u skladu s carinskim 
propisima. 

(3) Privatnim izletničkim letovima smatra se osobno korištenje zrakoplova od 
strane vlasnika, ili korištenje od strane fizičke ili pravne osobe na temelju ugovora o 
najmu odnosno drugih osnova koje se ne mogu klasificirati kao komercijalne, a posebno 
različite od prijevoza putnika ili roba ili pružanja usluga uz naknadu ili za potrebe javnih 
tijela. 

(4) Privatnim izletničkim plovnim objektima i plovilima smatraju se svi plovni 
objekti i plovila koja se koriste u osobne svrhe, ili ih koriste fizičke ili pravne osobe na 
temelju ugovora o najmu odnosno drugih osnova koje se ne mogu klasificirati kao 
komercijalne, a posebno različite od prijevoza putnika ili roba ili pružanja usluga uz 
naknadu ili za potrebe javnih tijela. 

(5) Standardnim spremnicima u smislu ovoga članka smatraju se : 

1. spremnici koje proizvođač trajno ugradi za sva motorna vozila istoga tipa kao 
što je predmetno vozilo i koji omogućuju neposredno korištenje goriva, kako za pogon 
tako i za odgovarajuće djelovanje sustava za hlađenje i drugih sustava tijekom prijevoza. 
Spremnici za plin, ugrađeni u motorna vozila za neposredno korištenje plina kao goriva i 
spremnici ugrađeni u drugim sustavima kojima vozilo može biti opremljeno, isto se 
smatraju standardnim spremnicima, 

2.spremnici koje proizvođač trajno ugradi na sve specijalne kontejnere istoga tipa 
kao što je predmetni kontejner i koji omogućuju da se gorivo za vrijeme prijevoza koristi 
neposredno za rad sustava za hlađenje i drugih sustava kojima su opremljeni specijalni 
kontejneri. 

(6) Specijalnim kontejnerom u smislu ovoga članka smatra se svaki uređaj 
opremljen posebno namijenjenom napravom za sustav hlađenja, sustav dovoda kisika, 
sustav toplinske izolacije ili drugim sustavom. 
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(7) Ministar financija pravilnikom propisuje uvjete i postupak oslobođenja od 
plaćanja trošarine iz ovoga članka. 

DIO III. 

XVIII. KAZNENE ODREDBE 

Trošarinski prekršaji 

Članak 80. 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 40.000,00 kuna do 1.000.000,00 kuna kaznit 
će se za prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 3.000,00 kuna do 50.000,00 kuna 
odgovorna osoba u pravnoj osobi: 

1. ako prevozi trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine bez 
pratećeg trošarinskog dokumenta (članak 7. stavak 3.), 

2. ako izda netočno popunjen prateći trošarinski dokument (članak 8. stavak 1.), 

3. primatelj trošarinskih proizvoda ako ne obavijesti nadležnu carinarnicu o 
namjeravanom primitku trošarinskih proizvoda, te ne dostavi instrument osiguranja 
plaćanja trošarine (članak 10. stavak 5.), 

4. pošiljatelj trošarinskih proizvoda ako ne najavi isporuku, odnosno unaprijed ne 
odredi put kretanja, trošarinskih proizvoda carinarnici u mjestu otpreme ( članak 10. 
stavak 6.), 

5. ako ne prevozi trošarinske proizvode po unaprijed određenom putu kretanja ( 
članak 10. stavak 6.), 

6. koja nezakonito proizvede, unese, uveze, stekne, preveze, posjeduje, proda, 
kupi, izveze ili potroši odnosno nezakonito pusti u potrošnju trošarinske proizvode, 
sudjeluje u nezakonitoj proizvodnji, unosu ili uvozu trošarinskih proizvoda, odnosno 
čuva nezakonito proizvedene, unesene ili uvezene trošarinske proizvode ( članak 11. 
stavak 3. točka 5. i 6., članak 54. stavak 2.), 

7. oslobođeni korisnik ako trošarinske proizvode otprema ili koristi u svrhe za 
koje nije dobio odobrenje ( članak 11. stavak 3. točka 8.), 
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8. ako ne obračuna, ili ne obračuna točno trošarinu po propisanim osnovicama, 
stopama odnosno u iznosima koji su na snazi na dan nastanka obveze obračunavanja 
(članak 16. stavak 1.), 

9. ako ne podnese, ili u roku ne podnese ili podnese netočni dnevni obračun 
trošarine, ako ne podnese, ili u roku ne podnese ili podnese netočno mjesečno izvješće, 
odnosno ne plati trošarinu u propisanom roku (članak 16. stavak 
2.,3.,5.,6.,8.,9.,10.,11.,12., članak 17.stavak 2. i 4., članak23. stavak 1. točka 3.), 

10. ako zahtjeva povrat plaćene trošarine na temelju neistinitih podataka (članak 
10. stavak 3., članak 18., članak 68. i članak 78.), 

11. ako trošarinsko odobrenje prenese na drugu osobu (članak 22. stavak 1.), 

12. ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ako ne ispuni propisane obveze i ne 
otkloni nepravilnosti u poslovanju s trošarinskim proizvodima u roku određenom od 
strane carinarnice (članak 23. stavak 1. točke l.,2., 4. i 5. i stavak 2.), 

13. ako ovlašteni držatelj skladišta ne dostavi instrument osiguranja plaćanja 
trošarine sukladno odredbama ovog Zakona (članak 24.), 

14. ako odobrenje za oslobođenog korisnika prenese na drugu osobu (članak 27. 
stavak 2.), 

15. oslobođeni korisnik ako ne izvršava propisane obveze i ne otkloni 
nepravilnosti u poslovanju s trošarinskim proizvodima u roku određenom od strane 
carinarnice (članak 28.), 

16. ako odobrenje za registriranog primatelja prenese na drugu osobu (članak 30. 
stavak 4.), 

17. registrirani primatelj ako ne izvršava propisane obveze (članak 30. stavak 5.), 

18. povremeno registrirani primatelj ako ne izvršava propisane obveze (članak 
31. stavak 2.), 

19. ako odobrenje za trošarinskog zastupnika prenese na drugu osobu ( članak 32. 
stavak 3.), 

20. trošarinski zastupnik ako ne izvršava propisane obveze (članak 32. stavak 4.), 

21. ako u propisanom roku nadležnoj carinarnici ne dostavi prijavu za upis u 
registar (članak 33.), 

22. trošarinski obveznik ako ne vodi propisane evidencije (članak 36.), 
9 

23. ako prodaje trošarinske proizvode na mjestima koja su određena kao tržnice i 
mjestima na kojima se može prigodno trgovati te na svim otvorenim prostorima, na 
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kojima ne postoji obveza evidentiranja gotovinskog prometa ili izdavanja računa ( članak 
37. stavak 2.), 

24. ako otpremi ili omogućuje da se etilni alkohol otpremi iz trošarinskog 
skladišta ili unese iz druge države članice ili uveze u Republiku Hrvatsku bez plaćanja 
trošarine za korištenje u proizvodnji neprehrambenih proizvoda a nije denaturiran (članak 
47. stavak 2.), 

25. ako ne onesposobi denaturirani alkohol u procesu proizvodnje tako da se 
daljnjom preradom ne može proizvesti prehrambeno upotrebljiv alkohol, (članak 49. 
stavak 1.), 

26. ako alkohol i alkoholna pića ne stavlja u promet na propisani način ( članak 
50.), 

27. ako postrojenja za proizvodnju i spremanje alkohola ne opremi na propisani 
način ( članak 51. stavak 1.), 

28. ako skine plombu bez prethodne obavijesti nadležnoj carinarnici ( članak 51. 
stavak 3.), 

29. mali proizvođač vina ako se u propisanom roku ne prijavi nadležnoj 
carinarnici radi upisa u registar trošarinskih obveznika, te ako u roku ne dostavi podatke 
o godišnjoj proizvodnji i isporukama te zalihama vina (članak 53. stavak 2. i 4.), 

30. mali proizvođač jakog alkoholnog pića ako se u propisanom roku ne prijavi 
nadležnoj carinarnici radi upisa u registar trošarinskih obveznika i ne dostavi podatak o 
volumenu kotla kojeg ima u vlasništvu, odnosno uporabi, ako u propisanom roku ne 
dostavi godišnju prijavu, te ne plati trošarinu u propisanom roku (članak 54. stavak 4. i 
7-), 

31. mali proizvođač jakog alkoholnog pića ako pečati kotao ili skida pečat s kotla 
na nepropisan način ( članak 54. stavak 9.); 

32. ako utvrđenu maloprodajnu cijenu duhanskih proizvoda ne prijavi Središnjem 
uredu Carinske uprave u propisanom roku (članak 63. stavak 2.), 

33. ako duhanske proizvode prodaje po maloprodajnim cijenama nižim ili višim 
od prijavljenih ( članak 63. stavak 3.), 

34. ako duhanske proizvode puštene u potrošnju nije propisno obilježio, ili su 
obilježeni krivotvorenim markicama ili na nepropisan način; (članak 65. stavak 1., 2., 
3.,5. i 6.), 

35. ako duhanski proizvodi namijenjeni izvozu nemaju oznaku zemlje uvoznice, 
dokaz o preuzimanju markica ili drugi odgovarajući dokument; (članak 65. stavak 4.), 
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36. ako neovlašteno tiska, izrađuje, posjeduje markice ili ih stavlja u promet, te 
ako namjerno ošteti markice (članak 66. stavak 5. i 6.), 

37. ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta i/ili uvoznik duhanskih proizvoda ako 
ne podnese, ili u roku ne podnese ili podnese netočni dnevni utrošak markica (članak 66. 
stavak 8.), 

38. ako u promet stavi duhanske proizvode koji nisu pakirani u paketićima za 
prodaju na malo i ako paketiću doda predmete koji nisu duhanski proizvodi ( članak 67.), 

39. ako ne plaća trošarinu na proizvode koji se koriste za pogon odnosno za 
grijanje, prema njihovoj namjeni korištenja i u iznosima za jednakovrijedno gorivo 
(članak 70. stavak 4., 5., 6., 7. i 8.), 

40. ako ulazne i izlazne količine energenata ne mjeri propisanim, ovjerenim i 
dodatno plombiranim mjerilima protoka odnosno vagom (članak 72. stavak 1.), 

41.ako skine plombu bez prisutnosti ovlaštenog službenika nadležne carinarnice 
(članak 72. stavak 3.), 

42. ako na propisani način ne označi plinska ulja obuhvaćena tarifnim oznakama 
KN 2710 19 41, 2710 19 45, 2710 19 49, a koja se koriste kao gorivo za grijanje ( članak 
73. stavak 1.), 

43. ako uveze plinsko ulje koje nije označeno na propisani način ili uveze bez 
priložene potvrde inozemnog dobavljača ili potvrda ne sadrži propisane podatke (članak 
73. stavak 2.), 

44. ako uveze/unese plinsko ulje koje nije označeno na propisani način ili bez 
priložene potvrde inozemnog dobavljača ili potvrda ne sadrži propisane podatke (članak 
73. stavak 3.), 

45. ako označeno plinsko ulje ne skladišti na propisani način (članak 73. stavak 

46. ako označavanje plinskog ulja ne vrši u trošarinskom skladištu (članak 73. 
stavak 5..), 

47. ako označena plinska ulja ne koristi na propisani način (članak 74.stavak 2), 

48. ako označenim plinskim uljima odstrani sredstva za označavanje, smanji 
njihove koncentracije ili dodaje supstance koje onemogućuju utvrđivanje označenosti 
(članak 74. stavak 3.), 

49. ako označena plinska ulja ne prodaje ili ne stavlja u promet, na propisani način 
(članak 75.stavak 1., 2. i 3.), 
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50. ako ne vodi propisane evidencije, ako netočno vodi evidencije, i ako neažurno 
vodi evidencije o kupcima označenog plinskog ulja (članak 75.stavak 4.), 

51. ako kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog stroja ili 
motora, kao pogonsko gorivo koristi označeno plinsko ulje iz članka 73. stavka 1. u 
rezervoaru motornog vozila, plovnog objekta, plovila, drugog stroja ili motora ( članak 
76. stavak 2. i članak 92. stavak 4. ), 

52. prodavatelj i/ili korisnik plinskog ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i 
akvakulturi ako zlouporabi sustav kartice goriva (članak 77.), 

53. ako imatelj skladišta u roku ne obračuna i plati trošarinu (članak 89. stavak 
3.), 

54. ako prodavatelj odnosno posebna skladišta za opskrbu zrakoplova koja 
prodaju mlazno gorivo i zrakoplovni benzin ne izvrše i/ili ako ne dostave u propisanom 
roku zapisnik o popisu zaliha i evidenciju o izvršenoj prodaji (članak 90. stavak 2., 3. i 4. 
i članak 91.) 

55. ako prodavatelj zatraži povrat trošarine za prodane količine eurodizel-
dizelskog goriva obojenog plavom bojom (članak 90. stavak 5.). 

56. trošarinski obveznici ako plinsko ulje obojano plavom bojom ne označe na 
propisani način ( članak 92. stavak 1.) 

57. trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje vrše prodaju 
plinskog ulja obojanog plavom bojom ako ne vodi evidencije o kupcima, ako proda veće 
količine plinskog ulja obojanog plavom bojom, ako kupcu ne upiše i ne ovjeri prodane 
količine u obrascu za kontrolu potrošnje plinskog ulja obojanog plavom bojom, odnosno 
ako korisnik plinskog ulja obojanog plavom bojom zlouporabi obrazac za kontrolu 
potrošnje plinskog ulja ( članak 92. stavak 2. i 3. ). 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 20.000,00 kuna do 500.000,00 kuna kaznit će 
se i fizička osoba obrtnik ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga članka počinio u vezi s 
obavljanjem obrta. 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna do 10.000,00 kuna kaznit će se 
i fizička osoba pojedinac za prekršaj iz stavka 1. točke: 6., 23., 29., 30., 31., 47., 48. i 
51. ovoga članka. 

Članak 81. 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 20.000,00 kuna do 800.000,00 kuna kaznit će 
se za prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 1.500,00 kuna do 25.000,00 kuna 
odgovorna osoba u pravnoj osobi: 

1. ako ne izda prateći trošarinski dokument na propisanom obrascu, te u 
propisanom broju primjeraka ( članak 8. stavak 2.), 
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2. primatelj trošarinskih proizvoda ako ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda 
i ne vrati prateći trošarinski dokument, prethodno ovjeren od nadležne carinarnice, 
pošiljatelju u propisanom roku (članak 9. stavak 1., 2. i 3.), 

3. pošiljatelj trošarinskih proizvoda koji nije primio ovjereni primjerak pratećeg 
trošarinskog dokumenta, ako o tome ne izvijesti nadležnu carinarnicu u propisanom roku 
(članak 9. stavak 6.), 

4. primatelj trošarinskih proizvoda ako ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda 
ovjerom kopije JCD koju vraća carinarnici u kojoj je obavljeno uvozno carinjenje u 
propisanom roku (članak 9. stavak 7.), 

5. ako prevozi trošarinske proizvode s plaćenom trošarinom i potpuno 
denaturirani alkohol bez pojednostavljenog pratećeg trošarinskog dokumenta (članak 10. 
stavak l.,2.), 

6. ako ne izda pojednostavljeni prateći trošarinski dokument na propisanom 
obrascu te u propisanom broju primjeraka (članak 10. stavak 4.), 

7. primatelj trošarinskih proizvoda ako u propisanom roku ne potvrdi primitak 
pošiljke na pojednostavljenom pratećem trošarinskom dokumentu, te o tome ne obavijesti 
carinarnicu u mjestu odredišta (članak 10. stavak 6.), 

8. trošarinski obveznik ako ne čuva dokumentaciju u propisanim rokovima ( 
članak 38.), 

9. ako ne razvrsta trošarinske proizvode na propisani način (članak 40.., članak 
41., članak 42., članak 43., članak 44., članak 57., članak 58., članak 59. i članak 69.), 

10. ako postupak denaturiranja ne izvrši u trošarinskom skladištu sa opremom 
koja će osigurati denaturiranje alkohola propisanim sredstvima i na propisani način 
(članak 49. stavak 2. i 4.), 

11. trošarinski obveznik ako ne vodi propisane evidencije o denaturiranju ( 
članak 49. stavak 3. ), 

12. ako o kupcima uređaja za proizvodnju alkohola i alkoholnog pića ne obavijesti 
carinarnicu nadležnu prema sjedištu ili prebivalištu kupca, te ne dostavi presliku računa 
o prodaji (članak 52. stavak 1.), 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 kuna do 200.000,00 kuna kaznit će 
se i fizička osoba obrtnik ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga članka počinio u vezi s 
obavljanjem obrta. 

Članak 82. 

(1) Za prekršaj iz članka 80. stavka 1. točke 1., točke 6., točke 7., točke 23.,točke 
24., točke 25., točke 26., točke 31.,točke 33., točke 34., točke 35., točke 38., te članka 
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81.stavka 1. točke 5. i točke 10. ovoga Zakona, uz novčanu kaznu, može se izreći i 
zaštitna mjera oduzimanja trošarinskih proizvoda. 

(2) Za prekršaj iz članka 80. stavak 1. točke 51. ovoga Zakona učinjen ponovo u 
roku od tri godine, uz novčanu kaznu, može se izreći i zaštitna mjera oduzimanja 
motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog stroja ili motora kojim je učinjeno 
takvo djelo. 

Članak 83. 

Za prekršaj iz članka 80. stavka 1. točke 26., točke 32., točke 33., točke 34., točke 
36., točke 38., točke 48., točke 49., točke 50., točke 52. ovoga Zakona, uz novčanu 
kaznu, može se izreći i zaštitna mjera zabrane obavljanja djelatnosti u trajanju od jednog 
mjeseca do godine dana. 

Članak 84. 

Pored zaštitnih mjera iz članka 82. i članka 83. ovoga Zakona, pravnoj ili fizičkoj 
osobi oduzet će se imovinska korist ostvarena počinjenim prekršajem. 

XIX. POSTUPOVNE ODREDBE 

Članak 85. 

(1) Glede žalbenog postupka, postupka obnove, zastare, obračunavanja, naplate, 
povrata trošarine i poreznog nadzora primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona. 

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka na trošarinske proizvode koji su 
uvezeni ili koji se uvoze u carinsko područje Republike Hrvatske glede žalbenog 
postupka, postupka obnove, zastare, obračunavanja, naplate, povrata trošarine, i nadzora 
primjenjuju se odredbe Carinskog zakona. 

(3) Za provedbu prekršajnog postupka za trošarinske prekršaje nadležna je 
Carinska uprava. Glede zastare pokretanja trošarinskih prekršajnih postupaka 
primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona. 

(4) Glede razvrstavanja trošarinskih proizvoda u tarifnu oznaku kombinirane 
nomenklature, odlučuje Carinska uprava u skladu s carinskim propisima i temeljnim 
pravilima koja vrijede za razvrstavanje robe po carinskoj tarifi. 
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Članak 86. 

Odredbe ovoga Zakona u odnosu na definiciju predmeta oporezivanja 
primjenjivat će se na odgovarajući način i u slučaju izmjena tarifnih oznaka u 
kombiniranoj nomenklaturi, s time da to ne smije biti od utjecaja na opseg i visinu 
oporezivanja. 

XX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 87. 

Porezni obveznici posebnog poreza prema Zakonu o posebnom porezu na 
duhanske proizvode (Narodne novine, br. 51/94, 56/95,67/99, 105/99, 55/00, 107/01, 
95/04, 152/08 i 38/09), Zakonu o posebnom porezu na alkohol (Narodne novine, br. 
51/94, 141/98, 55/00, 67/01, 107/01 i 107/07), Zakonu o posebnom porezu na pivo 
(Narodne novine, br. 51/94, 139/97, 55/00 i 107/01) i Zakonu o posebnom porezu na 
naftne derivate (Narodne novine, br. 55/00, 101/00, 27/01, 107/01,123/03 i 57/06) a koji 
će biti trošarinski obveznici prema odredbama ovoga Zakona, obvezni su do 31. siječnja 
2010. carinarnici nadležnoj prema sjedištu odnosno prebivalištu obveznika, podnijeti 
prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika. 

Članak 88. 

(1) Na predmete oporezivanja za koje je obveza obračunavanja posebnog poreza 
nastala do dana stupanja na snagu ovoga Zakona poseban porez se obračunava i plaća 
prema odredbama zakona važećih do dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

(2) Upravni postupci i prekršajni postupci koji su započeti prije stupanja na snagu 
ovoga Zakona okončat će se prema propisima koji su važili do dana stupanja na snagu 
ovoga Zakona. 

(3) Iznimno od odredbe stavka 2. ovoga članka, svi prekršajni postupci koji su 
započeti prije stupanja na snagu ovoga Zakona okončat će se po odredbama ovoga 
Zakona ako je to povoljnije za počinitelja prekršaja. 

(4) Svi prekršajni postupci koji su započeti prije stupanja na snagu ovoga Zakona 
za prekršajna djela koja nisu propisana ovim Zakonom obustavit će se. 

(5) Ako su predmeti oporezivanja prema Zakonima navedenim u članku 87. 
ovoga Zakona stavljeni u jedan od carinskih postupaka s odgodom prema odredbama 
Carinskog zakona prije stupanja na snagu ovoga Zakona, a puštaju se u slobodan promet 
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nakon stupanja na snagu ovoga Zakona, trenutak nastanka porezne obveze te obračuna i 
plaćanja, određuju se prema carinskim propisima. Trošarina će se obračunati zajedno s 
obračunom carine, prema stopama i u iznosima koji su na snazi u trenutku nastanka 
obveze obračuna carinskog duga, osim ako se predmeti oporezivanja smještaju u 
skladišta iz članka 89. stavak 1. ovoga Zakona. 

Članak 89. 

(1) Skladišta proizvođača, veleprodajna skladišta istog proizvođača, skladišta 
proizvođača u kojima su smješteni naftni derivati tijela državne uprave za robne zalihe, 
veleprodajna skladišta istog uvoznika te posebna skladišta za opskrbu zrakoplova, 
prijavljena prema odredbama zakona koja su važila do dana stupanja na snagu ovoga 
Zakona, nastavljaju poslovanje kao trošarinska skladišta prema odredbama ovoga 
Zakona, uz uvjet da držatelji skladišta ishode trošarinsko odobrenje za ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište prema odredbama ovoga Zakona 
najkasnije do 31. ožujka 2010. 

(2) Do ishođenja trošarinskog odobrenja za ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta i za trošarinsko skladište iz stavka 1. ovoga članka, držatelj skladišta može u 
sustavu odgode plaćanja trošarine prema odredbama ovoga Zakona, otpremati 
trošarinske proizvode samo između proizvođačkog i veleprodajnih skladišta, odnosno 
posebnog skladišta za opskrbu zrakoplova istog poreznog obveznika i u izvoz. 

(3) Ako imatelji skladišta iz stavka 1. ovoga članka ne ishode trošarinsko 
odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište u roku 
iz stavka 1. ovoga članka, obvezni su obračunati trošarinu istekom tog roka i platiti prema 
odredbama ovoga Zakona. 

Članak 90. 

(1) Prijave za posebno utvrđena skladišta za ulja za loženje ( EL i LS) prema 
članku 15. stavku 3. Zakona o posebnom porezu na naftne derivate koje su podnijeli 
prodavatelji, ostaju važeće i prema ovom Zakonu. 

(2) Benzinske postaje-prodavatelji eurodizel-dizelskog goriva obojenog plavom 
bojom prema Zakonu o posebnom porezu na naftne derivate, obvezni su popisati zalihe 
eurodizel-dizelskog goriva obojenog plavom bojom, sa stanjem na dan stupanja na snagu 
ovoga Zakona i o tome sastaviti zapisnik te ga dostaviti nadležnoj carinarnici u roku od 
15 dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

(3) Prodaja popisanih zaliha iz stavka 2. ovoga članka moguća je do isteka zaliha, 
a najkasnije do 30. lipnja 2010. godine samo korisnicima plinskih ulja za namjene u 
poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi iz članka 77. ovoga Zakona, uz obvezu vođenja 
evidencije o prodaji. 

(4) Nakon prodaje ukupnih količina zaliha iz stavka 2. ovoga članka prodavatelj 
mora u roku od 8 dana nadležnoj carinarnici dostaviti evidenciju iz stavka 3. ovoga 
članka. 
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(5) Prodavatelji koji vrše prodaju popisanih zaliha iz stavka 2. ovoga članka 
nemaju pravo na povrat trošarine propisan člankom 78. ovoga Zakona. 

Članak 91. 

(1) Posebna skladišta za opskrbu zrakoplova koja prodaju mlazno gorivo i 
zrakoplovni benzin sukladno članku 15. stavak 4. Zakona o posebnom porezu na naftne 
derivate, obvezna su popisati zalihe mlaznog goriva i zrakoplovnog benzina sa stanjem 
na dan stupanja na snagu ovoga Zakona i o tome sastaviti zapisnik po vrstama i 
količinama te ga dostaviti nadležnoj carinarnici u roku od 15 dana od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona. 

(2) Prodaja popisanih zaliha iz stavka 1. ovoga članka moguća je do isteka zaliha, 
a najkasnije do 30. lipnja 2010. godine i to samo za namjene iz članka 79. stavak 1. točke 
1. ovoga Zakona, uz obvezu vođenja evidencije o prodaji. 

(3) Nakon prodaje ukupnih količina zaliha iz stavka 1. ovoga članka, posebna 
skladišta za opskrbu zrakoplova koja obavljaju prodaju mlaznog goriva i zrakoplovnog 
benzina moraju u roku od 8 dana nadležnoj carinarnici dostaviti evidenciju iz stavka 2. 
ovoga članka. 

Članak 92. 

(1) Do uspostave kartičnog poslovanja trošarinski obveznici dužni su plinska ulja 
za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi prije isporuke iz trošarinskog skladišta 
odnosno pri uvozu, označiti propisanim indikatorom prema propisima o normi i obojiti 
plavom bojom. 

(2) Do uspostave kartičnog poslovanja za korisnike plinskih ulja za namjene u 
poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi propisanog odredbama članka 70. stavka 9. i članka 
77. stavka 3. i stavka 5. ovoga Zakona, primjenjivati će se obrazac za kontrolu potrošnje 
plinskog ulja obojanog plavom bojom koje će korisnicima toga prava, prema 
povlasticama propisanim posebnim propisima, izdavati i upisivati odobrene količine 
nadležno tijelo za poslove poljoprivrede i ribarstva. 

(3) Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje vrše prodaju 
plinskog ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi dužni su voditi evidencije 
o kupcima, na način da kupcu upišu i ovjere prodane količine u obrascu za kontrolu 
potrošnje plinskog ulja obojanog plavom bojom. 

(4) Odredbe članka 76. ovoga Zakona u pogledu poreznog nadzora nad 
korištenjem označenih plinskih ulja odgovarajuće se primjenjuje u pogledu nadzora nad 
korištenjem plinskog ulja obojanog plavom bojom. 

(5) Odredbe članka 90. stavaka 2., 3., 4. i 5. ovoga Zakona neće se primjenjivati 
do uspostave kartičnog poslovanja. 
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(6) Ministar financija, uz prethodno mišljenje ministra nadležnog za poslove 
poljoprivrede i ribarstva, pravilnikom propisuje sadržaj, oblik i način korištenja obrasca 
zakontrolu potrošnje plinskog ulja. 

Članak 93. 

(1) Visina trošarine za pojedine trošarinske proizvode usklađuje se jednom 
godišnje s vrijednošću eura. Primjenjuje se srednji tečaj Hrvatske narodne banke koji 
vrijedi prvog radnog dana u mjesecu listopadu. Novi iznosi trošarina, usklađeni s tečajem 
eura počinju se primjenjivati 1. siječnja sljedeće kalendarske godine i objavljuju se u 
Narodnim novinama. 

(2) Ako preračunavanjem iznosa trošarine izražene u eurima dođe do porasta 
trošarine izražene u nacionalnoj valuti za manje od 5%, može se zadržati visina trošarine 
koja je na snazi u vrijeme godišnjeg usklađivanja, kako je predviđeno stavkom 1. ovoga 
članka. 

Članak 94. 

Ministar financija donijet će pravilnik iz članka 9. stavka 8., članka 10. stavka 9., 
članka 12. stavka 5., članka 16. stavka 13., članka 17. stavka 5., članka 18. stavka 4., 
članka 20. stavka 5., članka 22. stavka 5., članka 23. stavka 3., članka 24. stavka 12., 
članka 25. stavka 4., članka 27. stavka 5., članka 28. stavka 2., članka 29. stavka 4., 
članka 30. stavka 9., članka 31. stavka 3., članka 32. stavka 8., članka 33. stavka 2., 
članka 35. stavka 2., članka 49. stavka 5., članka 50. stavka 7., članka 54. stavka 11., 
članka 66. stavka 9., članka 68. stavka 3., članka 73. stavka 7., članka 75. stavka 5., 
članka 76. stavka 5., članka 77. stavka 6., članka 78. stavka 4. i članka 79. stavka 7. i 
članka 92. stavka 6. ovoga Zakona najkasnije u roku od 30 dana od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona. 

Članak 95. 

Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaju važiti: 

1. Zakon o posebnom porezu na alkohol (Narodne novine, br. 51/94, 141/98, 
55/00, 67/01, 107/01 i 107/07), 

2. Zakon o posebnom porezu na pivo (Narodne novine, br. 51/94, 139/97, 55/00 i 
107/01), 
3. Zakon o posebnom porezu na duhanske proizvode (Narodne novine, br. 51/94, 
56/95,67/99, 105/99, 55/00, 107/01, 95/04, 152/08 i 38/09), 
4. Zakon o posebnom porezu na naftne derivate (Narodne novine, br. 55/00, 
101/00, 27/01, 107/01,123/03 i 57/06), osim odredbe članka 3. stavka 1. točke 3. i 
članka 5. stavka 1. točke 4. koji ostaju važeće do uspostave kartičnog poslovanja 
propisanog odredbama članka 77. stavka 3. i stavka 5. ovoga Zakona. 



68 

Članak 96. 

Provedbeni propisi doneseni na temelju zakona koji prestaju važiti na dan 
stupanja na snagu ovoga Zakona, ostaju na snazi do stupanja na snagu pravilnika 
donesenog na temelju ovlasti iz članka 94. ovoga Zakona, ukoliko nisu u suprotnosti s 
njegovim odredbama. 

Članak 97. 

Na dan prijema Republike Hrvatske u Europsku uniju prestaju važiti odredbe 
članka 2. stavka 2., članka 9. stavka 4., članka 73. stavka 2. i članka 79. stavka 1. točke 2. 
ovoga Zakona. 

Članak 98. 

Ovaj Zakon objavit će se u "Narodnim novinama" a stupa na snagu 1. siječnja 
2010. osim odredaba članka 3., članka 5. stavka 1. točke 8. do 10., članka 7. stavka 2., 
članka 8. stavka 2. točke 5., članka 9. stavka 2. točke 2., stavka 3., stavka 5., stavka 6. 
točke 2., članka 10. stavka 1. do 6., članka 11. stavka 2., članka 12. stavka 1. točke 6., 
stavka 2. do 4., članka 15. stavka 1. točke 3., stavka 3. do 6., članka 18. stavka 2. i 3., 
članka 19. stavka 1. točke 6., stavka 5., članka 20. stavka 3. i 4., članka 21. stavka 2. 
točke 6., članka 24. stavka 4. i 5., članka 30., članka 31., članka 32., članka 34. stavka 3. i 
4., članka 47. stavka 1. točke 2., članka 70. stavka 3. točke 6. do 8., članka 73. stavka 3., 
članka 79. stavka 1.točke 3. i članka 93. ovoga Zakona, koje stupaju na snagu danom 
pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. 
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O B R A Z L O Ž E N J E 

DIOL 

Uz članak 1. 

Direktiva Vijeća 92/12 EEZ koja propisuje opće uvjete oporezivanja proizvoda podložnih 
trošarinama, njihovo skladištenje, proizvodnju, kretanje i nadzor, je krovni institucionalni 
okvir, čija primjena osigurava pretpostavke za stvaranje i funkcioniranje unutarnjeg 
europskog tržišta za slobodno kretanje trošarinske robe. Navedena Direktiva propisuje 
pravila harmoniziranja za samo određenu vrstu trošarinskih proizvoda i to za alkohol i 
alkoholna pića - uključujući pivo, duhanske proizvode te energente i električnu energiju 
(u daljnjem tekstu: trošarinski proizvodi ). Posebno je istaknuta priroda trošarine kao 
poreza koji se plaća na potrošnju trošarinskih proizvoda. 
Slijedom navedenog, člankom prvim određuje se sadržaj Zakona. 

Uz članak 2. 

Obzirom da trošarinski proizvodi postaju podložni oporezivanju u trenutku njihove 
proizvodnje, odnosno uvoza u Republiku Hrvatsku, stavkom prvim ovoga članka 
utvrđuje se obveza plaćanje trošarine u trenutku njihova puštanja u potrošnju na 
području Republike Hrvatske. 
Stavkom drugim definira se uvoz trošarinskih proizvoda kao svaki unos proizvoda u 
Republiku Hrvatsku iz druge države. 

Uz članak 3. 

Odredbe ovoga članka postaju važeće danom prijama Republike Hrvatske u Europsku 
uniju. 
Propisuje se obveza plaćanja trošarine za trošarinske proizvode koji su proizvedeni na 
području Europske unije ili uvezeni na teritorij unije iz trećih zemalja, te se definira uvoz 
proizvoda koji označava unos proizvoda iz trećih država odnosno trećih teritorija. 
Treći teritorij su naznačena nacionalna područja na kojima se ne primjenjuju odredbe 
navedenih Direktiva EU o postupanju te strukturi i visini trošarina za trošarinske 
proizvode. 
Stavkom šestim propisan je poseban status za Kneževinu Monako, Jungholz i Mittelberg, 
Otok Man i San Marino, pri čemu se kretanje trošarinskih proizvoda započeto u ili 
namijenjeno tim područjima, smatra kao kretanje započeto u odnosno namijenjeno državi 
u sklopu čijeg se teritorija nalaze. 

Uz članak 4. 

Propisuje se da su trošarine prihod Državnog proračuna Republike Hrvatske. 
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Uz članak 5. 

Ovim člankom propisane su definicije pojedinih subjekata (ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta, oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda, registrirani i povremeno registrirani 
primatelj, trošarinski zastupnik), instituta trošarinskog sustava (trošarinsko odobrenje, 
sustav odgode plaćanja trošarine, trošarinsko skladište, pogon oslobođenog korisnika, 
puštanje trošarinskih proizvoda u potrošnju), te tijela nadležnih za provedbu Zakona. 
Obzirom da su registrirani i povremeno registrirani primatelj te trošarinski zastupnik 
subjekti koji posluju s trošarinskim proizvodima između zemalja članica EU, oni se 
uvode u nacionalno zakonodavstvo danom prijama Republike Hrvatske u Europsku uniju. 

Uz članak 6. 

Osnovno načelo europskog trošarinskog sustava je plaćanje trošarine u trenutku puštanja 
trošarinskih proizvoda u potrošnju, što znači krajnjem korisniku. Kako bi se izbjeglo da 
oporezivanje bude vremenski izdvojeno od stvarne potrošnje i plaćanja trošarine puno 
ranije nego je proizvod prodan krajnjem potrošaču, stvoren je sustav odgode plaćanja 
trošarine koji omogućava da trošarinska roba napusti mjesto proizvodnje u trošarinskom 
skladištu i kreće se između trošarinskih skladišta, sve dok se čeka određivanje krajnjeg 
odredišta potrošnje, dakle i trenutka njenog plaćanja. U svezi s navedenim, stavkom 
prvim ovoga članka propisano je da se plaćanje trošarine neće izvršiti za trošarinske 
proizvode sve dok se isti nalaze u trošarinskom skladištu, odnosno u pogonu oslobođenog 
korisnika koji ih koristi za određene svrhe temeljem posebnog odobrenja, odnosno sve 
dok se kreću u sustavu odgode (članak 7. Zakona propisuje što se smatra kretanjem 
trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine). 
Stavkom drugim propisano je za trošarinske proizvode koji se nakon uvoza nalaze u 
nekom od carinskih postupaka s odgodom plaćanja carine, ili se smještaju u slobodnu 
zonu ili slobodno skladište, plaćanje trošarine će biti odgođeno za vrijeme dok traju ti 
postupci. 
Stavkom trećim propisano je da se plaćanje trošarine odgađa i za one trošarinske 
proizvode koji se nakon uvoza i završenog carinskog postupka puštanja robe u slobodan 
promet, odmah smještaju u trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika. 
Stavkom četvrtim propisana je odgoda plaćanja trošarine za trošarinske proizvode koji se 
na dan otvaranja stečajnog postupka odnosno prema rješenju sudskog registra o 
pokrenutom postupku likvidacije, nalaze na zalihama kod ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta ili oslobođenog korisnika. Odgoda plaćanja trošarine traje do 
trenutka puštanja tih trošarinskih proizvoda u potrošnju, odnosno do trenutka otpreme 
istih vjerovniku na temelju rješenja o podjeli imovine, osim ako je vjerovnik ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta u kom slučaju se odgoda plaćanja trošarine nastavlja. 
Stavak peti propisuje odgodu plaćanja trošarine u situaciji kada trošarinsko odobrenje, 
odnosno odobrenje za oslobođenog korisnika prestaju važiti zbog spajanja gospodarskih 
subjekata, koja odgoda traje sve dok se trošarinski proizvodi ne puste u potrošnju iz 
trošarinskog skladišta odnosno pogona oslobođenog korisnika, a najduže do 30. dana od 
dana upisa spajanja u sudski registar. 
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Uz članak 7. 

Stavkom prvim ovoga članka propisano je što se smatra kretanjem trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine. 
Odredbe stavka drugog ovoga članka postaju važeće danom prijama Republike Hrvatske 
u Europsku uniju jer se istima propisuje kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 
plaćanja trošarine između Republike Hrvatske i drugih država članica. 
Stavkom trećim propisana je obveza izdavanja pratećeg trošarinskog dokumenta-PTD za 
robu koja se kreće u sustavu odgode plaćanja trošarine, osim kada je ovim Zakonom 
propisano drukčije (npr. za male proizvođače vina iz članka 53. Zakona ). 

Uz članak 8. 

Prateći trošarinski dokument je isprava koju izdaje ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta na propisanom obrascu u pet primjeraka. Oblik i sadržaj dokumenta te način 
popunjavanja propisani su Uredbom Komisije EEZ broj 2719/92 od 11.09.1992.godine. 

Uz članak 9. 

Ovaj članak propisuje razduživanje pratećeg trošarinskog dokumenta a vezano uz 
primitak trošarinskih proizvoda u sustavu odgode, razlikujući pri tome rokove ovisno radi 
li se o kretanju proizvoda na nacionalnom teritoriju ili između zemalja članica. 
Postupak kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine započinje 
otpremanjem trošarinskih proizvoda iz trošarinskog skladišta (uz podnošenje pratećeg 
trošarinskog dokumenta ) a završava kada ovlašteni držatelj otpremnog trošarinskog 
skladišta-pošiljatelj primi treći primjerak pratećeg trošarinskog dokumenta kojeg je 
primatelj robe potpisao i vratio najkasnije 5. dana od dana primitka proizvoda, kako je 
propisano stavkom 2. točkom 1. 

Odredbe stavka drugog točke 2. i stavka trećeg, koje postaju važeće danom prijama 
Republike Hrvatske u Europsku uniju, propisuju obvezu primatelja robe u Republici 
Hrvatskoj da potpisani primjerak trošarinskog dokumenta i ovjeren od strane svoje 
nadležne carinarnice, vrati pošiljatelju u drugu državu članicu najkasnije 15. dan u 
mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojem je primio pošiljku iz druge države članice. 

Odredba stavka petog, koja postaje važeća danom prijama Republike Hrvatske u 
Europsku uniju, propisuje da izvoz trošarinskih proizvoda iz Republike Hrvatske 
ovjerava nadležna carinarnica na trošarinskom dokumentu u trenutku istupa robe iz 
područja Europske unije. Ukoliko pošiljatelj ne primi dokaz o potvrdi primitka robe od 
strane primatelja, obavezan je najkasnije 10. dan od dana otpreme robe u Republici 
Hrvatskoj, o istome izvijestiti svoju nadležnu carinarnicu radi pokretanja postupka za 
utvrđivanje eventualnog nastanka obveze obračunavanja trošarine kako je propisano 
stavkom šestim točkom 1., odnosno sukladno odredbi stavka šest točke 2., koja postaje 
važeća danom prijama Republike Hrvatske u Europsku uniju, najkasnije 60. dan od dana 
otpreme robe u drugu državu članicu. 

Odredbom stavka sedmog propisano je korištenje kopije jedinstvene carinske deklaracije 
(JCD) kao dokumenta koji prati kretanje trošarinske robe koja se nakon uvoza i 
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završenog carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet unosi u trošarinsko 
skladište ili pogon oslobođenog korisnika, pri čemu primatelj nakon primitka robe 
ovjerenu kopiju JCD-a vraća carinarnici gdje je obavljeno uvozno carinjenje. 

Uz članak 10. 

Odredbe stavka prvog do stavka šestog ovoga članka, koje postaju važeće danom 
prijama Republike Hrvatske u Europsku uniju, propisuju kretanje trošarinske robe sa 
plaćenom trošarinom između zemalja članica, uz pojednostavljeni prateći trošarinski 
dokument -PPTD. Oblik i sadržaj te način popunjavanja tog dokumenta propisan je 
Uredbom Komisije EEZ broj 3649/92 od 17.12.1992.godine, koja sadrži između ostalog i 
odredbu o obaveznom izdavanju pojednostavljenog pratećeg trošarinskog dokumenta za 
kretanje denaturiranog alkohola unutar zemalja članica EU, pa je stoga ta odredba 
prenijeta u nacionalno zakonodavstvo i propisana stavkom drugim ovoga članka. 
Stavkom trećim, četvrtim, petim i šestim propisano je postupanje za pošiljatelja odnosno 
primatelja u Republici Hrvatskoj kada otprema odnosno prima iz druge države članice 
trošarinske proizvode na koje je plaćena trošarina, te postupak za ostvarenje povrata 
plaćene trošarine, a sve sukladno odredbama krovne trošarinske Direktive Vijeća 92/12 
EEZ. 
Obzirom da spomenute Uredbe Komisije EEZ broj 2719/92 i 3649/92 dopuštaju 
mogućnost korištenja komercijalnog dokumenta (npr. fakture, dostavnice, tovarni listovi) 
u zamjenu za prateće trošarinske dokumente, pod uvjetom da sadrže iste podatke 
propisane za trošarinske dokumente, takva mogućnost propisuje se Zakonom, kao i 
odobravanje pojednostavljenja postupka u slučaju kretanja proizvoda u sustavu odgode 
između trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta, odnosno 
kada isti pošiljatelj često i redovito otprema trošarinske proizvode istome primatelju. 

Uz članak 11. 

Stavkom prvim ovoga članka utvrđuju se trošarinski obveznici koji plaćaju trošarinu a to 
su: ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, uvoznik i proizvođač izvan sustava odgode 
(ovoj posljednjoj kategoriji pripadaju mali proizvođači vina i jakih alkoholnih pića kao i 
svi oni proizvođači koji nemaju status ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta). 
Stavkom drugim koji postaje važeći danom prijama Republike Hrvatske u Europsku 
uniju, broj trošarinskih obveznika se proširuje i to na registrirane i povremeno 
registrirane primatelje te trošarinske zastupnike, koji su u obvezi plaćanja trošarine kada 
prime u sustavu odgode trošarinske proizvode iz druge države članice, kao i primatelj u 
Republici Hrvatskoj trošarinske robe na koju je u drugoj državi članici plaćena trošarina 
ali je, poštujući načelo puštanja u potrošnju, obveza obračunavanja i plaćanja trošarine 
nastala i u Hrvatskoj. 
Stavkom trećim taksativno se navode i druge osobe koje su u obvezi plaćanja trošarine za 
određene situacije. 
Stavkom četvrtim propisana je solidarna odgovornost za plaćanje trošarine u slučaju 
postojanja više osoba odgovornih za plaćanje trošarine. 

0 
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Uz članak 12. 

Poštujući osnovno pravilo oporezivanja trošarinskog proizvoda puštanjem u potrošnju, 
stavkom prvim propisuje se nastanak obveze obračuna trošarine vezan uz trenutak 
puštanja u potrošnju, te se određuje što se smatra puštanjem u potrošnju ( prodaja 
krajnjem potrošaču, vlastita potrošnja unutar trošarinskog skladišta, oporezivi gubitak ili 
manjak, proizvodnja od strane proizvođača koji nema status ovlaštenog držatelja 
skladišta kao što su proizvođači etilnog alkohola i proizvođači piva iz članka 55. Zakona, 
te mali vinari iz članka 53. Zakona, te prestanak važenja trošarinskog odobrenja i 
odobrenja za oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda).Također će danom prijama 
Republike Hrvatske u Europsku uniju, za registrirane i povremeno registrirane primatelje 
nastati obveza obračuna trošarine u trenutku primitka iz druge države članice robe u 
sustavu odgode, kako je propisano točkom 6. stavka prvog. 
Stavak drugi, treći i četvrti postaju važeći danom prijama Republike Hrvatske u Europsku 
uniju. 
Stavkom drugim propisana je obveza obračunavanja trošarine za trošarinske proizvode 
koje primatelj u Republici Hrvatskoj radi obavljanja djelatnosti, primi iz druge države 
članice sa plaćenom trošarinom. 
Stavkom trećim i četvrtim prenijeta je u nacionalno zakonodavstvo odredba Direktive 
Vijeća 92/12 EEZ koja propisuje da fizička osoba-građanin koja trošarinske proizvode 
kupljene u drugoj državi članici za svoje potrebe, unosi u Republiku Hrvatsku, tuzemnu 
trošarinu ne plaća, time da su propisani uvjeti za odlučivanje od strane nadležne 
carinarnice radi li se o proizvodima za osobne potrebe ili su komercijalne naravi. 

Uz članak 13. 

Odredba propisuje obvezu obračunavanja trošarine kod uvoza koja se veže uz dan 
nastanka uvoznog carinskog duga sukladno carinskim propisima o obračunu i naplati 
carinskog duga. 

Uz članak 14. 

Ovim člankom se propisuju i drugi slučajevi nastanka obveze obračunavanja trošarine 
(osim onih propisanih člankom 12.Zakona). 

Uz članak 15. 

Stavkom prvim ovoga članka propisana je obveza obračunavanja i plaćanja trošarine u 
slučajevima nezakonitosti te u odnosu na oslobođenog korisnika koji ih otprema ili koristi 
u svrhe za koje nije dobio odobrenje. Točkom 3. ovoga stavka,koja postaje važeća danom 
prijama RH u Europsku uniju, propisana je obveza obračunavanja i plaćanja trošarine za 
nezakonito unesenu robu u Republiku Hrvatsku iz druge države članice, osim ako 
fizička osoba koja ne obavlja djelatnost u vezi s trošarinskim proizvodima, dokaže da je 
trošarinske proizvode stekla u dobroj vjeri. 
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Stavak drugi tiče se obveze obračuna trošarine koju utvrdi carinarnica nadležna prema 
sjedištu pošiljatelja, u slučaju kada pošiljatelj ne dobije potvrdu primitka robe, pri čemu 
se obračun vrši prema trošarinskoj osnovici i stopama odnosno u iznosima koji su na 
snazi na dan otpreme proizvoda iz skladišta. 
Stavak treći, četvrti, peti i šesti postaju važeći danom prijama Republike Hrvatske u 
Europsku uniju, a tiču se nastanka obveze obračunavanja i plaćanja trošarine u Republici 
Hrvatskoj u slučajevima nepravilnosti koje se dogode za vrijeme kretanja robe u sustavu 
odgode između zemalja članica. 

Uz članak 16. 

Ovaj članak propisuje rokove za podnošenje dnevnog obračuna trošarine, mjesečnog 
izvješća te plaćanje trošarine. 
Trošarinski obveznik sam obračunava trošarinu i obračunatu trošarinu mora platiti u roku 
od 30 dana od dana nastanka obveze obračunavanja trošarine. 
Trošarinski obveznik dužan je dostaviti carinarnici nadležnoj prema svom sjedištu 
odnosno prebivalištu dvije vrste trošarinskih obrazaca i to: dnevni obračun trošarine i 
mjesečno izvješće. U dnevnom obračunu trošarine kojeg dostavlja carinarnici dva puta 
mjesečno i to za razdoblje od 1. do 15. dana u mjesecu dostavlja do 20. dana u istom 
mjesecu, a za razdoblje od 16. do zadnjeg dana u mjesecu dostavlja do 8. dana sljedećeg 
mjeseca, iskazuje podatke o datumu obračuna trošarine (to je dan nastanka trošarinske 
obveze odnosno dan puštanja robe u potrošnju) kao i podatke o iznosu trošarine za 
dotično razdoblje.Od obveze dostavljanja dnevnog obračuna trošarine oslobođeni su 
trošarinski obveznici za razdoblje u kojem nije nastala obveza obračunavanja trošarine ili 
ista iznosi 0,00 kuna. 
Uz dnevni obračun trošarine, trošarinski obveznik dostavlja carinarnici mjesečno izvješće 
do 20. dana u mjesecu za protekli mjesec, u kojem iskazuje količinske podatke o 
trošarinskim proizvodima i to stanje zaliha, primljene, proizvedene, otpremljene i 
uvezene količine te podatke o ukupno obračunatoj trošarini za cijeli mjesec. Zakon 
propisuje obvezu podnošenja mjesečnog izvješća i za mjesec u kojem nije nastala obveza 
obračunavanja trošarine. 
Stavkom petim i osmim propisana je mogućnost za ovlaštene držatelje trošarinskog 
skladišta koji imaju više trošarinskih skladišta, podnošenja zbirnog dnevnog obračuna 
trošarine odnosno zbirnog mjesečnog izvješća, pod uvjetom da u svom knjigovodstvu 
vode posebne evidencije o traženim podacima za svako skladište. 
Stavkom devetim ovoga članka, za ovlaštene držatelje trošarinskog skladišta duhanskih 
proizvoda (to mogu biti proizvođači ili uvoznici koji imaju trošarinsko skladište) 
propisan je krajnji rok za obračunavanje trošarine koji se veže uz preuzimanje duhanskih 
markica, a to je 60. dan računajući od dana preuzimanja duhanskih markica. Navedeno 
znači, da ukoliko ovlašteni držatelj skladišta duhanskih proizvoda nije do isteka 60 dana 
od dana preuzimanja duhanskih markica izvršio obračun trošarine prilikom otpreme 
duhanskih proizvoda iz trošarinskog skladišta (stavak treći ovoga članka), smatrat će se 
da su istekom toga roka duhanski proizvodi pušteni u potrošnju na području Republike 
Hrvatske, te ovlašteni držatelj skladišta mora obračunati trošarinu i platiti istu najkasnije 
do 30. dana nakon proteka spomenutog roka. 
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U slučaju prestanka važenja trošarinskog odobrenja, za trošarinske proizvode koji su na 
zalihi, ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta dostavlja dnevni obračun trošarine i 
mjesečno izvješće te trošarinu plaća najkasnije do 30. dana računajući od dana prestanka 
važenja odobrenja. 
U slučaju prestanka važenja odobrenja oslobođenog korisnika, za trošarinske proizvode 
koji se nalaze na zalihama u pogonu oslobođenog korisnika, oslobođeni korisnik 
trošarinu plaća najkasnije do 30. dana računajući od dana prestanka važenja odobrenja. 
U slučaju stečaja, likvidacije ili spajanja gospodarskih subjekata, za trošarinske proizvode 
koji su na zalihi u skladištima na dan završetka postupka, trošarina se plaća u roku od 30 
dana od završetka postupka odnosno otpreme vjerovniku. 

Uz članak 17. 

Odredbom stavka prvog ovoga članka propisuje se plaćanje trošarine za uvezene 
trošarinske proizvode u skladu s carinskim propisima. 
Stavkom drugim propisan je za uvoznika duhanskih proizvoda krajnji rok za 
obračunavanje trošarine, koji se veže uz preuzimanje duhanskih markica, a to je 60. dan 
računajući od dana preuzimanja duhanskih markica. Ako uvoznik ne obavi uvoz 
duhanskih proizvoda sukladno preuzetim markicama do isteka navedenog roka, smatrat 
će se da su tim danom proizvodi pušteni u potrošnju na području Republike Hrvatske, te 
uvoznik mora izvršiti obračun trošarine i istu platiti u roku od 30 dana od isteka 
spomenutog roka. Iznimno, ukoliko se radi o uvozu duhanskih proizvoda, (npr. cigara, 
cigarilosa iz prekooceanskih destinacija), rok od 60 dana se može produžiti ako uvoznik 
Središnjem uredu Carinske uprave dokaže opravdanost zahtjeva za produženje roka. 
Stavkom četvrtim ovoga članka propisano je da trošarinski obveznici-uvoznici iz članka 
11. stavka 1. točka 2. Zakona podnose samo mjesečno izvješće i to samo za mjesec kada 
je ostvaren uvoz, što znači da nisu u obvezi podnositi dnevni obračun trošarine. 

Uz članak 18. 

Stavkom prvim određuju se osobe koje imaju pravo na povrat trošarine plaćene u 
Republici Hrvatskoj. 
Stavkom drugim i trećim koji postaju važeći danom prijama Republike Hrvatske u 
Europsku uniju, propisano je pravo na povrat plaćene trošarine u Republici Hrvatskoj 
pošiljatelju koji trošarinske proizvode otprema u drugu državu članicu, uz ispunjenje 
propisanih uvjeta. 

Uz članak 19. 

Stavkom prvim ovoga članka propisana su, sukladno spomenutoj Direktivi Vijeća 92/12 
EEZ, obavezna oslobođenja od plaćanja trošarine kada se trošarinski proizvodi koriste za 
službene i osobne potrebe stranog osoblja diplomatskih i konzularnih predstavništava te 
posebnih misija akreditiranih u Republici Hrvatskoj, za potrebe međunarodnih 
organizacija i osobne potrebe stranog osoblja međunarodnih organizacija kada je to 
utvrđeno međunarodnim ugovorom koji obvezuje Republiku Hrvatsku, za potrošnju u 
skladu s međunarodnim ugovorom koji je zaključila Republika Hrvatska s drugom 
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državom ili međunarodnom organizacijom ako taj ugovor predviđa oslobođenje od 
plaćanja PDV-a za isporuke trošarinskih proizvoda, te za potrebe oružanih snaga drugih 
država članica Sjevernoatlantskog saveza ili njihovog pratećeg civilnog osoblja ili za 
opskrbu njihovih kantina i restorana. Točka 6. stavka prvog koja se tiče oslobođenje za 
potrebe oružanih snaga drugih država članica Sjevernoatlantskog saveza postaje važeća 
danom prijama Republike Hrvatske u Europsku uniju. 
Stavkom drugim, trećim i četvrtim propisan je način ostvarivanja oslobođenja iz 
prethodnog stavka. 
Stavak peti, koji postaje važeći danom prijama Republike Hrvatske u Europsku uniju, 
propisuje da se kretanje trošarinskih proizvoda između zemalja članica u sustavu odgode, 
a koji su oslobođeni plaćanja trošarine, mora vršiti uz prateći trošarinski dokument, i 
potvrdu o oslobođenju od plaćanja trošarine propisanu Uredbom Komisije (EZ) Br. 31/96 
od 10. siječnja 1996. godine. 

Uz članak 20. 

Ovim člankom propisuju se daljnja oslobođenja od plaćanja trošarine za trošarinske 
proizvode koji se otpremaju ili prodaju na određenim mjestima odnosno kada se koriste 
za određene Zakonom propisane namjene. 

Uz članak 21., 22. i 23. 

Trošarinsko skladište i ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta novi su instituti koji se 
uvode u nacionalno trošarinsko zakonodavstvo, a čije je otvaranje i rad te uvjete za 
davanje odobrenja za trošarinsko skladište kao i za poslovanje u svezi s trošarinskim 
proizvodima, regulirano spomenutom Direktivom Vijeća 92/12 EEZ te Preporukom 
Komisije 2000/789/EZ od 29. studenog 2000. koja utvrđuje smjernice za držatelje 
skladišta u odnosu na proizvode koji podliježu trošarinama u sustavu odgode. 
Primanje, proizvodnja, skladištenje, obavljanje drugih poslova u svezi s trošarinskim 
proizvodima, te otpremanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, 
može se obavljati samo u trošarinskom skladištu, za čije je otvaranje i rad carinarnica 
nadležna prema sjedištu odnosno prebivalištu ovlaštenog držatelja dotičnog skladišta 
izdala odobrenje. 
Da bi trošarinsko skladište moglo operativno djelovati, potrebno je postojanje ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta, fizičke ili pravne osobe koja je, uz prethodno 
ispunjavanje određenih Zakonom propisanih uvjeta, dobila odobrenje carinarnice 
nadležne prema svome sjedištu odnosno prebivalištu, da može u sustavu odgode plaćanja 
trošarine poslovati s trošarinskim proizvodima. Trošarinsko odobrenje za ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište izdaje se na neodređeno vrijeme 
i bez prava prijenosa na drugu osobu, time da ovlašteni držatelj za svako novo trošarinsko 
skladište koje želi otvoriti podnosi novi zahtjev carinarnici nadležnoj prema svome 
sjedištu. 
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Uz članak 24. 

Ovaj članak propisuje obvezu polaganja instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za namirenje 
mogućeg trošarinskog duga za trošarinske proizvode koji se nalaze u sustavu odgode plaćanja 
trošarine. Osiguranje polaže ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta i obavezno je za kretanje 
trošarinske robe na nacionalnom području i unutar Europske unije, osim kretanja trošarinske 
robe fiksnim cjevovodima, te za proizvodnju i skladištenje proizvoda u trošarinskom skladištu. 
Polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine neće se zahtijevati od tijela državne uprave. 
Stavkom četvrtim i petim koji postaju važeći danom prijama Republike Hrvatske u Europsku 
uniju, u nacionalno zakonodavstvo uvodi se odrednica iz Direktive Vijeća 92/12 EEZ koja 
propisuje da umjesto ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta koji otprema trošarinske 
proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine iz Republike Hrvatske u drugu državu članicu, 
instrument osiguranja plaćanja trošarine mogu položiti prijevoznik ili vlasnik trošarinskih 
proizvoda. 
Visinu iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za trošarinske proizvode koji se 
otpremaju iz trošarinskog skladišta u sustavu odgode plaćanja trošarine, odnosno za 
proizvodnju i skladištenje proizvoda, utvrđuje carinarnica ovisno o iznosu mogućeg 
trošarinskog duga, time da se propisuje ovlaštenje Carinskoj upravi da polaganje instrumenta 
osiguranja za proizvodnju i skladištenje u trošarinskom skladištu može utvrditi u smanjenom 
iznosu. 

Uz članak 25. 

Ovim člankom utvrđuje se prestanak važenja trošarinskog odobrenja te se propisuju uvjeti za 
ukidanje trošarinskog odobrenja 

Uz članak 26.. 27.. 28. i 29. 

Oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda je fizička ili pravna osoba koja je dobila odobrenje 
nadležne carinarnice da može u okviru svoje registrirane djelatnosti nabavljati trošarinske 
proizvode bez plaćanja trošarine i koristi iste za proizvodnju netrošarinske robe (npr. za 
proizvodnju lijeka, octa, aroma). Ovim člancima propisuju se uvjeti kojima oslobođeni korisnik 
mora udovoljiti da bi dobio odobrenje za poslovanje s trošarinskim proizvodima, njegove 
obveze, određuje se prestanak važenja odobrenja te propisuju uvjeti kada carinarnica ukida 
odobrenje. 
Odobrenje za oslobođenog korisnika donosi carinarnica nadležna prema njegovom sjedištu 
odnosno prebivalištu, bez prava prijenosa na drugu osobu. 

Uzčlanak30..31.i32. 

Navedeni članci postaju važeći danom prijama Republike Hrvatske u Europsku uniju jer se 
istima u nacionalno trošarinsko zakonodavstvo uvode novi subjekti koji posluju s trošarinskom 
robom između zemalja članica Europske unije a to su registrirani i povremeno registrirani 
primatelj te trošarinski zastupnik. 
Registrirani primatelj nema status ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ali u svom 
poslovanju može iz druge države članice primati trošarinske proizvode u sustavu odgode 
plaćanja trošarine. On u sustavu odgode može samo primati proizvode, ne smije ih 
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skladištiti niti otpremati, trošarinu obračunava u trenutku primitka robe a plaćanje vrši u 
roku od 30 dana od obračuna. Registrirani primatelj za poslovanje s trošarinskim 
proizvodima mora dobiti odobrenje carinarnice nadležne prema svom sjedištu odnosno 
prebivalištu, koje se izdaje na neodređeno vrijeme i bez prava prijenosa na drugu osobu. 

Povremeno registrirani primatelj može u svom poslovanju samo povremeno primati 
trošarinske proizvode iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine, u 
kome slučaju će se odobrenje carinarnice nadležne prema njegovom sjedištu odnosno 
prebivalištu odnositi na određenu pojedinačnu količinu trošarinskih proizvoda, određenog 
pošiljatelja i određeno vremensko razdoblje. Povremeno registrirani primatelj ne smije 
skladištiti niti otpremati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine, a 
dužan je obavijestiti carinarnicu nadležnu prema svome sjedištu, odnosno prebivalištu o 
pošiljci trošarinskih proizvoda prije nego ih pošiljatelj iz druge države otpremi te o 
mjestu primitka, kao i dostaviti instrument osiguranja plaćanja trošarine za te proizvode, 
prije nego mu ih pošiljatelj otpremi. Trošarinu obračunava u trenutku primitka robe a 
plaćanje vrši u roku od 30 dana od obračuna. 

Trošarinskog zastupnika koji ima sjedište odnosno prebivalište u Republici Hrvatskoj 
imenuje ovlašteni držatelj skladišta iz druge države članice da u ime i za račun primatelja 
robe u Republici Hrvatskoj prima trošarinske proizvode. Trošarinski zastupnik mora 
dobiti odobrenje carinarnice nadležne prema svom sjedištu odnosno prebivalištu, koje se 
izdaje na neodređeno vrijeme i bez prava prijenosa na drugu osobu. 

Uz članak 33. 

U cilju ustrojavanja jedinstvenog registra trošarinskih obveznika, ovim člankom se 
utvrđuje obveza svake pravne ili fizičke osobe koja posluje s trošarinskim proizvodima 
da najkasnije 8 dana prije početka obavljanja svoje registrirane djelatnosti podnese 
carinarnici nadležnoj prema svom sjedištu odnosno prebivalištu, prijavu za upis u 
registar trošarinskih obveznika. 

Uz članak 34. 

U svrhu osiguravanja nadzora nad praćenjem kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine između zemalja članica, te provođenja analize rizika od 
mogućih prijevara kao i njihovog onemogućavanja i sprečavanja, Europska zajednica je 
izgradila informacijski sustav za praćenje kretanja trošarinske robe (EMCS). Za potrebe 
funkcioniranja takvog sustava, a slijedom Uredbe Vijeća (EZ) Br. 2073/2004 od 16. 
studenog 2004. godine o administrativnoj suradnji u području trošarina, propisana je 
obveza država članica da međusobno razmjenjuju određene informacije iz svojih 
nacionalnih sustava. Člankom 22. spomenute Uredbe Vijeća, propisana je obveza 
ustrojavanja i vođenja elektroničke baze podataka koja mora sadržavati određene registre. 
Slijedom navedenog, stavkom prvim ovoga članka propisana je nadležnost Carinske 
uprave za uspostavu i vođenje nacionalne trošarinske baze podataka koju čini registar 
ovlaštenih držatelja trošarinskih skladišta i trošarinskih skladišta, kao i registar 
registriranih primatelja i povremeno registriranih primatelja. 
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Stavkom drugim propisan je sadržaj tih registara na način kako je određeno spomenutim 
člankom 22. Uredbe Vijeća (EZ) br. 2073/2004. 

Stavkom trećim i četvrtim koji postaju važeći danom prijama Republike Hrvatske u 
Europsku uniju, propisana je obveza razmjene relevantnih informacija iz nacionalnog 
registra sa registrima drugih zemalja članica i sa centralnim registrom na nivou Europske 
zajednice. 

Uz članak 35. 

Ovaj članak propisuje nadležnost carinarnice da na zahtjev trošarinskog obveznika ili po 
službenoj dužnosti, vrši brisanje trošarinskog obveznika iz registra trošarinskih 
obveznika, ukoliko isti prestane obavljati svoju djelatnost. 

Uz članak 36. 

Ovim člankom propisuju se podaci o kojima trošarinski obveznik mora voditi evidenciju, 
odnosno za trošarinskog obveznika - uvoznika, evidencija mora sadržavati podatke o 
uvezenim količinama trošarinskih proizvoda, te o obračunatoj i plaćenoj trošarini. 

Uz članak 37. 

Stavkom prvim ovoga članka propisuje se nadležnost Carinske uprave i drugih osoba 
ovlaštenih posebnim propisima, za obavljanje nadzora nad obračunavanjem i plaćanjem 
trošarina, popisom zaliha, namjenskim korištenjem, otpremama i kretanjem trošarinskih 
proizvoda te vođenjem evidencija za trošarinske proizvode. 
Stavkom drugim propisana je zabrana prodaje trošarinskih proizvoda na mjestima koja 
su određena kao tržnice odnosno na otvorenim mjestima na kojima se gotovinski promet 
ne evidentira preko naplatnih uređaja ili izdavanja računa u smislu Zakona o PDV-u. 

Uz članak 38. 

Ovaj članak propisuje obvezu trošarinskog obveznika na čuvanje izdanih i primljenih 
računa, prateće trošarinske dokumentacije, jedinstvene carinske deklaracije, dokumenata 
temeljem kojih je ostvario oslobođenje od plaćanja trošarine, dnevnih obračuna trošarine 
i mjesečnih izvješća kao i svih drugih knjigovodstvenih dokumenata koji se na bilo koji 
način odnose na proizvodnju, skladištenje, uvoz, izvoz trošarinskih proizvoda, te su bitni 
za obračunavanje i plaćanje trošarine, u roku utvrđenom posebnim propisima, a najduže 
10 godina nakon isteka godine na koju se ti dokumenti odnose. 

DIO II. 

Uz članak 39. 

Stavkom prvim ovoga članaka propisuje se koje se sve vrste proizvoda smatraju 
predmetom oporezivanja trošarinom na alkohol i alkoholnih pića u smislu ovog Zakona. 
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Definiranje alkohola i alkoholnih pića, u odredbi iz stavka drugog ovog članka, određeno 
je tarifnim oznakama koje su usklađene s Kombiniranom nomenklaturom Europske unije 
i ovisno o volumnom udjelu stvarnog alkohola u istima. 
Stavak treći daje definiciju „volumnog udjela stvarnog alkohola" sadržanog u alkoholu 
odnosno alkoholnom piću te određuje oznaku za označavanje volumnog udjela alkohola. 

Uz članak 40. 

Članak definira što se smatra „pivom" u smislu ovoga Zakona. 

Uz članak 41. 

Stavak prvi definira da se „vinom" smatraju mirna i pjenušava vina. Stavkom drugim 
definira se što se smatra „mirnim vinima", a stavkom trećim što se smatra „pjenušavim 
vinima" u smislu ovog Zakona. 

Uz članak 42. 

Stavak prvi definira da se „ostalim pićima dobivenim vrenjem osim vina i piva" smatraju 
„ostala mirna pića dobivena vrenjem" i „ostala pjenušava pića dobivena vrenjem". 
Stavkom drugim i trećim definira se što se smatra „ostalim mirnim pićima dobivenim 
vrenjem " odnosno što se smatra „ostalim pjenušavim pićima dobivenim vrenjem" u 
smislu ovog Zakona. 

Uz članak 43. 

Članak definira što se smatra „međuproizvodima" u smislu ovoga Zakona. 

Uz članak 44. 

Članak definira što se smatra „etilnim alkoholom" u smislu ovoga Zakona. 

Uz članak 45. 

Stavkom prvim ovoga članka propisuje se trošarinska osnovica na „pivo", stavkom 
drugim na „vino", „ostala pića dobivena vrenjem osim vina i piva" te „međuproizvode", 
dok se stavkom trećim propisuje trošarinska osnovica na „etilni alkohol". 

Uz članak 46. 

Ovim se člankom propisuje visina trošarine za svaku pojedinu vrstu predmeta 
oporezivanja trošarinom na alkohol i alkoholna pića, kao i ovlaštenje Vladi Republike 
Hrvatske da može uredbom mijenjati visine trošarine. 
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Uz članak 47. 

6 

Uzimajući u obzir da su odredbama članka 19. i 20. ovog Zakona propisana oslobođenja 
od plaćanja trošarine za sve trošarinske proizvode, ovim člankom se propisuju dodatna 
oslobođenja od plaćanja trošarine na alkohol i alkoholna pića. 
Stavkom drugim propisuje se da alkohol koji je oslobođen plaćanja trošarine sukladno 
stavku prvom, točki trećoj ovoga članka, mora biti denaturiran u trenutku kada se 
isporučuje, unosi ili uvozi u RH za potrebe oslobođenog korisnika koji će isti koristi u 
proizvodnji neprehrambenih proizvoda. 

Uz članak 48. 

U namjeri da se oslobodi od plaćanja trošarine na alkohol i alkoholna pića proizvode koji 
nisu proizvedeni u komercijalne svrhe, ovim se člankom propisuje oslobođenje od 
plaćanja trošarine na „pivo", „vino" i „ostala pića dobivena vrenjem osim vina i piva" 
pod uvjetom da ih je proizvela fizička osoba za vlastitu potrošnju ili potrošnju članova 
njegova kućanstva. 

Uz članak 49. 

U stavku prvom ovoga članka daje se definicija denaturiranog alkohola koji će, u smislu 
ovog Zakona, biti oslobođen od plaćanja trošarine. 
Stavkom drugim propisuje se da se denaturiranje alkohola može vršiti samo u 
trošarinskom skladištu, pod uvjetom daje ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ishodio 
odobrenje da u istom može vršiti postupak denaturiranja alkohola. 
Stavkom trećim propisuju se evidencije koje je u obvezi voditi ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta - proizvođač denaturiranog alkohola. 
Stavkom četvrtim propisuje se da je ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta obavezan 
trošarinsko skladište, u kojem će vršiti postupak denaturiranja alkohola, opremiti 
opremom koja će osigurati da denaturiranje alkohola bude izvršeno propisanim 
sredstvima i na propisani način. 

Uz članak 50. 

Navedenim člankom propisuje se postupanje pri stavljanju u promet alkohola i 
alkoholnih pića te obaveza označavanja proizvoda iz članka 42., 43. i 44. ovoga Zakona 
(osim piva, proizvoda obuhvaćenih tarifnom oznakom klasifikacijske nomenklature 2207 
te proizvoda definiranih Zakonom o vinu) posebnim markicama Ministarstva financija. 

Uz članak 51. 

Odredbama ovoga članka propisuje se obveza opremanja postrojenja za proizvodnju i 
spremanje alkohola i alkoholnih pića (odnosno proizvoda koji se u smislu ovog Zakona 
smatraju pivom, međuproizvodima i etilnim alkoholom) odgovarajućim mjernim 
instrumentima te obavezno postupanje u slučaju popravka, izmjena ili drugih radnji koje" 
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zahtijevaju skidanje plombe, a sve u svrhu provođenja mjera nadzora nad proizvodnjom i 
skladištenjem alkohola. 

Uz članak 52. 

Stavkom prvim ovoga članka propisuje se obveza izvješćivanja nadležne carinarnice od 
strane prodavatelja uređaja za proizvodnju alkohola odnosno alkoholnih pića o kupcima, 
krajnjim potrošačima tih uređaja i to na način da joj dostave presliku računa o prodaji. 
Stavkom drugim definira se tko se smatra krajnjim potrošačima za potrebe prvog stavka 
ovog članka. 

Uz članak 53. 

Stavak prvi definira institut „malih proizvođača vina", dok stavak drugi propisuje istima 
obvezu prijave nadležnoj carinarnici najkasnije 8 dana prije početka pokretanja 
proizvodnje, a radi upisa u Registar trošarinskih obveznika. 
Stavkom trećim omogućava se „ malim proizvođačima vina" proizvodnja vina u sustavu 
odgode plaćanja trošarine bez zadovoljavanja općih uvjeta rada trošarinskog skladišta te 
kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine bez uporabe pratećeg trošarinskog 
dokumenta. 
Stavkom četvrtim propisuje se obveza dostavljanja godišnjeg izvješća nadležnoj 
carinarnici i to najkasnije do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. U godišnjem 
izvješću „mali proizvođač vina" dužan je navesti podatke o godišnjoj proizvodnji, 
otpremama i zalihama vina sa stanjem na dan 31. prosinca godine za koju podnosi 
godišnje izvješće. 

Uz članak 54. 

Stavak prvi definira institut „malih proizvođača jakih alkoholnih pića", dok se stavkom 
drugim istome zabranjuje prodaja tih proizvoda. 
Stavkom trećim daje se definicija jakih alkoholnih pića za potrebe ovoga članka. 
Stavkom četvrtim propisuje se „malim proizvođačima jakih alkoholnih pića" obveza 
prijave nadležnoj carinarnici najkasnije 8 dana prije početka pokretanja proizvodnje, a 
radi upisa u Registar trošarinskih obveznika. Isti je prilikom podnošenja prijave za upis u 
Registar trošarinskih obveznika u obvezi dostaviti podatak o volumenu uređaja koji ima u 
vlasništvu odnosno koji koristi u proizvodnji jakih alkoholnih pića. 
Stavkom petim propisuje se iznos trošarine odnosno snižena stopa u odnosu na 
propisanu člankom 46. stavak 6. ovoga Zakona, a koju su u obvezi obračunati i platiti 
„mali proizvođači jakih alkoholnih pića ". Ista se određuje u ovisnosti o zapremini kotla 
kojeg „mali proizvođači jakih alkoholnih pića " imaju u vlasništvu odnosno uporabi. U 
slučaju da „mali proizvođač jakih alkoholnih pića " proizvede količinu pića veću od 
propisane, dužan je na razliku obračunati i platiti iznos trošarine koji je propisan za etilni 
alkohol odnosno standardnu stopu, a s t o j e definirano stavkom šestim ovoga članka. 
Stavkom sedmim propisuje se obveza dostavljanja, nadležnoj carinarnici, godišnjeg 
izvješća do 20. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. U godišnjem izvješću „mali 
proizvođač jakih alkoholnih pića " dužan je navesti podatke o količini proizvoda koje je 
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proizveo u godini za koju podnosi izvješće te podatke o obračunatoj trošarini. Isti stavak 
propisuje i valutu dospijeća plaćanja trošarinske obveze za navedeno razdoblje. 
Stavak osmi omogućuje „malom proizvođaču jakih alkoholnih pića " da zatraži pečaćenje 
kotla od nadležne carinarnice u slučaju da u narednom poreznom razdoblju ne namjerava 
isti koristiti za proizvodnju pića, a sve iz razloga kako mu ne bi nastala obveza obračuna i 
plaćanja trošarine u razdoblju dok je kotao zapečaćen. Istim stavkom se propisuje 
postupanje u slučaju ako nadležna carinarnica skine pečat ili pak utvrdi da je isti bio 
skinut bez njezine suglasnosti. 
Stavak deveti propisuje da pečaćenje i skidanje pečata s kotla mogu obavljati samo 
djelatnici nadležne carinarnice. Troškove nastale uz spomenute radnje u obvezi je 
podmiriti vlasnik odnosno korisnik kotla. 
Stavkom desetim propisuje se da „ mali proizvođač jakih alkoholnih pića " u svom 
poslovanju ne podliježe uvjetima rada koji se odnose na trošarinska skladišta. 

Uz članak 55. 

Ovim člankom definiraju se proizvođači etilnog alkohola, međuproizvoda i ostalih pića 
dobivenih vrenjem, kao i proizvođači piva, koji za komercijalne svrhe godišnje proizvode 
propisane količine proizvoda, te se za njih propisuje da u svom poslovanju ne podliježu 
uvjetima rada koji se odnose na trošarinska skladišta. 

Uz članak 56. 

Ovaj članak sadrži opću odredbu o duhanskim proizvodima koji se smatraju predmetima 
oporezivanja u smislu ovoga Zakona, a to su: cigarete, cigare, cigarilosi i duhan za 
pušenje. 

Uz članak 57. 

Stavkom prvim i drugim ovoga članka propisuje se što se smatra cigaretom, te se 
određuje dužina jedne cigarete, koja bez filtra odnosno usnika iznosi 9 cm. 
Stavak treći propisuje način određivanja broja cigareta koje čine jedan smotuljak a na 
koje je potrebno obračunati specifičnu trošarinu, i to tako da se dužina smotuljka podijeli 
s 9 i dobiveni decimalni broj uvijek zaokruži na slijedeći, veći cijeli broj. 
Stavak četvrti propisuje da se cigaretama smatraju i proizvodi koji u cijelosti ili 
djelomično sadrže tvari koje nisu duhan ali podliježu uvjetima propisanim za cigarete iz 
ovoga članka. 

Uz članak 58. 

Stavkom prvim definiraju se uvjeti koji moraju biti zadovoljeni da bi se cigare odnosno 
cigarilose smatralo predmetima oporezivanja u smislu ovoga Zakona. 
Stavak drugi propisuje da se cigarama i cigarilosima smatraju i proizvodi koji djelomično 
sadrže tvari koje nisu duhan, ali podliježu uvjetima propisanim za cigare i cigarilose, te 
uz dodatni uvjet daje vanjski omotač od prirodnog odnosno rekonstituiranog duhana ili 
daje vanjski omotač i vezivo od rekonstituiranog duhana. 
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Uz članak 59. 

Stavak prvi propisuje da se duhanom za pušenje smatra usitnjeni duhan prešan u blokove 
kojega je moguće pušiti bez daljnje industrijske obrade kao i otpad duhana prikladan za 
pušenje i stavljen u prodaju na malo. 
Stavkom drugim uvodi se kao predmet oporezivanja i sitno rezani duhan koji se prodaje i 
koristi za savijanje cigareta uz uvjet da sadrži više od 25% duhanskih čestica čija je širina 
reza veća od lmm. 
Stavak treći propisuje da se duhanom za pušenje smatraju i proizvodi koji u cijelosti ili 
djelomično sadrže tvari koje nisu duhan ali podliježu uvjetima propisanim za duhan za 
pušenje. 

Uz članak 60. 

Odredba ovoga članka propisuje da se u smislu ovoga Zakona neće smatrati predmetom 
oporezivanja proizvode- cigarete, cigare i cigarilose koji ne sadrže duhan i koji se 
koriste isključivo u medicinske svrhe, pri čemu je Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi 
nadležno za određivanje koji su to proizvodi. 

Uz članak 61. 

Sukladno propisima europskog trošarinskog zakonodavstva, u nacionalno zakonodavstvo 
već je uvedena nova trošarinska osnovica za izračun trošarine za cigarete a to je 1000 
komada cigareta i maloprodajna cijena cigareta. Slijedom toga, trošarina za cigarete 
izračunava se kao suma specifične trošarine utvrđene u iznosu za količinu od 1000 
komada cigareta i proporcionalne trošarine utvrđene u postotku od maloprodajne cijene 
cigareta. 
Obzirom da pravna stečevina EU propisuje minimalnu stopu trošarina za cigarete koja ne 
smije biti niža od 64€/1000 komada i mora iznositi 57% od maloprodajne cijene 
cigareta iz najprodavanije cjenovne kategorije, bilo je potrebno definirati najprodavaniju 
cjenovnu kategoriju koja će se koristiti kao mjerilo za ocjenu napretka ostvarenog u 
smislu usklađivanja zakonodavstva do dostizanja propisane minimalne stope trošarina na 
cigarete. Najprodavanija cjenovna kategorija je cjenovna kategorija onih cigareta za 
kojom je postojala najveća potražnja u prethodnoj godini, prema podacima Ministarstva 
financija, i koja se objavljuje na dan 1. siječnja svake godine. 
Stavkom trećim propisuje se iznos specifične i stopa proporcionalne trošarine za cigarete 
koja će biti važeća danom stupanja Zakona na snagu, time da se ovlašćuje Vlada 
Republike Hrvatske da uredbom može mijenjati iznos specifične trošarine i stopu 
proporcionalne trošarine, temeljem maloprodajne cijene cigareta iz najprodavanije 
cjenovne kategorije utvrđene na dan 01. siječnja za tekuću godinu, do dostizanja 
minimalne trošarine za cigarete propisane EU zakonodavstvom. 
Stavkom četvrtim propisuje se iznos minimalne trošarina za cigarete koja se primjenjuje 
u slučaju kada se na tržištu pojave cigarete koje se prodaju po maloprodajnoj cijeni nižoj 
od maloprodajne cijene cigareta iz najprodavanije cjenovne kategorije. 
Stavkom sedmim ovoga članka propisano je ovlaštenje Vladi Republike Hrvatske da 
može u razdoblju do ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju, uredbom mijenjati 
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iznos specifične trošarine i stopu proporcionalne trošarine te iznos minimalne trošarinu 
ako se tijekom godine izmjene maloprodajne cijene cigareta. 

Uz članak 62. 

Stavkom prvim ovoga članka utvrđuje se trošarinska osnovica za cigare i cigarilose, koja 
iznosi 1000 komada, te se određuje iznos specifične trošarine, koja znatno premašuje 
minimalne iznose propisane EU trošarinskim zakonodavstvom.. 
Stavkom drugim utvrđuje se trošarinska osnovica od jednog kilograma za sitno rezani 
duhan i ostali duhan za pušenje, te se određuje iznos specifične trošarine. 
Stavkom trećim utvrđen je iznos specifične trošarine za sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje, primjenjiv od dana 01.01. 2011. godine, u visini usklađenoj sa minimalnim 
iznosom trošarine propisane EU trošarinskim zakonodavstvom. 

Uz članak 63. 

Maloprodajnu cijenu duhanskih proizvoda ( koja uključuje trošarinu, carinu i PDV ) 
utvrđuju trošarinski obveznici - ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta i uvoznik 
duhanskih proizvoda i istu moraju prijaviti Središnjem uredu Carinske uprave 30 dana 
prije puštanja duhanskih proizvoda u potrošnju prema tako utvrđenim cijenama. 

Uz članak 64. 

Uzimajući u obzir da su odredbama članka 19. i 20.ovoga Zakona propisana opća 
oslobođenja koja se odnose na sve trošarinske proizvode, ovim člankom propisuju se 
dodatna oslobođenja od plaćanja trošarine i to za duhanske proizvode koji su isključivo 
namijenjeni za znanstvena istraživanja i analizu kvalitete proizvoda, uz prethodnu 
suglasnost Carinske uprave za korištenje duhanskih proizvoda za te namjene. 

Uz članak 65.. 66. i 67. 

Navedenim člancima propisuje se označavanje duhanskih proizvoda markicama i 
puštanje u promet. Duhanski proizvodi koji se proizvode i puštaju u potrošnju na 
području Republike Hrvatske ili koji se uvoze i puštaju u slobodan promet na području 
Republike Hrvatske, moraju biti označeni duhanskim markicama Ministarstva financija. 
Domaći duhanski proizvodi koji se izvoze ili prodaju u carinskom skladištu moraju biti 
označeni identifikacijskom markicom, uz iznimku kada zemlja uvoznica traži 
obilježavanje proizvoda određenom svojom oznakom, odnosno bez ikakve oznake, a što 
izvoznik mora dokazati na propisani način. 

Duhanski proizvodi koji nisu označeni duhanskim markicama na propisani način, 
smatraju se proizvodima na koje nije obračunata i plaćena trošarina te se njihovo puštanje 
u potrošnju, kupovina i posjedovanje smatraju protuzakonitima. 

Zahtjev za preuzimanje markica podnose Carinskoj upravi ovlašteni držatelji trošarinskog 
skladišta i uvoznici duhanskih proizvoda, koji su obavezni, prije preuzimanja duhanskih 
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markica, položiti instrument osiguranja plaćanja trošarine za duhanske proizvode prema 
traženim markicama. 

Ovlašteni službenici Središnjeg ureda Carinske uprave preuzimaju naručene markice od 
tiskare i vrše njihovu isporuku ovlaštenim držatelj ima trošarinskog skladišta i 
uvoznicima duhanskih proizvoda, uz prethodnu provjeru o izvršenom plaćanju dospjele 
trošarine za duhanske proizvode. 

Obzirom da poslove rukovanja, naručivanja, korištenja, distribucije, praćenja evidencija o 
iskorištenosti i utrošku duhanskih markica vrši Središnji ured Carinske uprave, propisana 
je nadležnost istog Ureda za vršenje nadzora nad poslovima vezanim uz markice. 

Puštanje u promet duhanskih proizvoda dozvoljeno je samo u paketićima za prodaju na 
malo kojima nije dozvoljeno dodavati predmete koji nisu duhanski proizvodi. 

Uz članak 68. 

Odredbom ovoga članka propisuje se pravo trošarinskim obveznicima na povrat plaćene 
trošarine za neupotrebljive duhanske proizvode, uz uvjet da vrate oštećene duhanske 
markice, osim ako je neupotrebljivost posljedica neodgovarajuće kvalitete, starosti ili 
nemogućnosti prodaje proizvoda, te ako su neupotrebljivi proizvodi uništeni pod 
carinskim nadzorom. 

Uz članak 69. 

Ovim člankom propisuju se vrste energenata i električna energija koji su određeni 
tarifnim oznakama kombinirane nomenklature sukladno članku 2. točka 5. Direktive 
2003/96 EZ, ili prema osobinama pojedinog proizvoda. 
Slijedi popis energenata prema oznakama KN carinske tarife: 
Energentima se smatra sljedeće proizvode: 2701- kameni ugljen; briketi i slična kruta 
goriva od kamenog ugljena, 2702 - mrki ugljen i lignit, aglomerirani ili neaglomerirani, 
osim gagata, 2704 - koks ili polukoks od kamenog, mrkog ugljena, lignita ili treseta; 
retortni ugljen, 2705 - plin od kamenog ugljena, vodeni plin, generatorski plin i si. 
plinovi, 2706 - katran dobiven destilacijom kamenog i mrkog ugljena, lignita i treseta, i 
ostali, 2707 - ulja i ostali proizvodi destilacije katrana kamenog ugljena na visokoj 
temperaturi, 2708 - smola i koks od smole dobiveni od katrana kamenog ugljena ili 
drugih katrana, 2709 - nafta i ulja dobivena od bitumenskih minerala; sirova, 2710 -
naftna ulja i ulja dobivena od bitumenskih minerala osim sirovih, 2711 - naftni plinovi i 
ostali plinoviti ugljikovodici - ukapljeni, 2712 - vazelin; parafinski vosak, mikrokristalni 
naftni vosak, ozokerit, vosak mrkog ugljena, vosak od treseta, drugi mineralni voskovi, 
2713 - naftni koks, naftni bitumen i drugi ostaci od nafte ili ulja od bitumenskih minerala, 
2714 - bitumen i asfalt, prirodni; bitumenski ili uljni škriljavci i katranski pijesak; asfaltiti 
i asfaltne stijene, 2715 - bitumenske mješavine na osnovi prirodnog asfalta, prirodnog 
bitumena, naftnog bitumena, mineralnog katrana ili mineralne katranske smole, 2901 -
aciklički ugljikovodici, 2902 - ciklički ugljikovodici, 3403 - pripravci za podmazivanje 
i za pouljivanje i mašćenje, 3811 - pripravci protiv detonacija, sprječavanje oksidacije, 
taloženja smole, poboljšivači viskoznosti, pripravci za sprječavanje korozije i drugi 
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pripremljeni aditivi za mineralna ulja ( uključujući benzin), 3817-smjese alkilbenzena te 
smjese alkilnaftalena osim onih iz t.br. 2707 ili 2902. 
Stavkom četvrtim ovoga članka definiraju se i ostali proizvodi koji se po svojoj 
osnovnoj namjeni ne smatraju energentima, međutim kad se koriste kao gorivo za 
grijanje ili kao gorivo za pogon, smatraju se energentima. U tom slučaju razina 
oporezivanja im se određuje prema vrsti korištenja ( da li za pogon ili za grijanje).To 
mogu biti: 1507 - sojino ulje i njegove frakcije, 1508 - ulje od kikirikija i njegove 
frakcije, 1509 - maslinovo ulje i njegove frakcije, 1510 - maslinova ulja dobivena 
solventnom ekstrakcijom i njihove frakcije, 1511 - palmino ulje i njegove frakcije, 1512 
- ulje od sjemena suncokreta, šafranike i pamuka i njihove frakcije, 1513 - ulje od 
kokosovog oraha, palmine jezgre ili „babassu" ulje i njihove frakcije, 1514 - ulje od 
repice ili ulje od gorušice i njihove frakcije, 1515 - ostale biljne masti i ulja, nehlapljive 
( uključujući jojoba ulje) i njihove frakcije, 1516 - masti i ulja životinjskog ili biljnog 
podrijetla i njihove frakcije, 1517 - margarin; jestive mješavine, preparati masti ili ulja 
životinjskog ili biljnog podrijetla, 1518 - životinjske ili biljne masti i ulja i njihove 
frakcije; nejestive mješavine i preparati od životinjskih i biljnih masti i ulja ili ulja iz 
ovog poglavlja što nisu spomenuti niti uključeni na drugom mjestu, 2905 11 00 -
metanol ( metil alkohol) Ako su namijenjeni za korištenje kao loživo ulje ili pogonsko 
gorivo i nisu sintetičkog podrijetla, 3824 90 99 - FAME (biodizel). 
Stavkom petim određuju se kao energenti i ostali proizvodi koji nisu navedeni u 
prethodnim stavcima, ali u trenutku kada se koriste kao pogonsko gorivo ili kao gorivo 
za grijanje tada se smatraju energentima, odnosno ako se ostali proizvodi dodaju 
energentima, tada se i oni smatraju energentima te se oporezuju istom visinom 
trošarine kao i proizvodi kojima su dodani. 
Stavkom šestim i sedmim definiraju se biomasa i biogoriva, sukladno definicijama iz 
Uredbe o kakvoći biogoriva (NN 141/05), odnosno Direktive 2003/30 EEZ, o 
biogorivima. Kad se biogorivo koristi za prijevoz tada mora udovoljavati standardima 
kakvoće prema omjerima propisanim posebnim propisima o normama odnosno o 
biogorivima. 
Stavkom osmim određena je i električna energija (KN carinske tarife 2716) kao 
predmet oporezivanja trošarinom. 

Uz članak 70. 

Ovim člankom propisuju se trošarinske osnovice te visina trošarine za pojedine vrste 
energenata i za električnu energiju. 
Stavkom trećim određena je visina trošarine prema vrsti energenata i prema njihovoj 
namjeni, ovisno o namjeni korištenja kao gorivo za pogon ili kao gorivo za grijanje. 
Visina trošarine propisana za olovni benzin, bezolovni benzin i plinsko ulje koje se 
koristi kao gorivo za pogon, te ukapljeni naftni plin, uključuje iznos naknade za namjene 
financiranja građenja i održavanja javnih cesta. 
U stavku trećem točki 2. propisane su različite visina trošarine za plinska ulja iz tarifnih 
oznaka 27101941 do 27101949, s obzirom na namjenu. Kada se plinsko ulje koristi kao 
gorivo za grijanje propisana je snižena visina trošarine od one koja je propisana kada 
se koristi kao gorivo za pogon. 
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Stavkom četvrtim, petim, šestim, sedmim i osmim propisan je postupak određivanja 
visina trošarine za ostale energente, a za koje nije propisana visina trošarine u stavku 3. 
ovoga članka. Visine trošarina za te proizvode, kada se koriste za pogon odnosno za 
grijanje, sukladne su visinama trošarina energenata iz stavka 3. ovoga članka, kada se 
koriste za grijanje odnosno za pogon. 
Stavkom devetim propisana je visina trošarine od 0,00 kuna, za plinsko ulje za namjenu 
pogona (iz tarifne oznake 27101941 do 27101949) u ribarstvu za pravne i fizičke osobe 
koje imaju povlasticu za uzgoj i ulov morske i slatkovodne ribe i organizama, te u 
poljoprivredi i to u slučajevima kad ga koriste poljoprivredna gospodarstva upisana u 
Upisnik pri Ministarstvu nadležnom za poljoprivredu. Količine plinskog ulja koje koriste 
poljoprivredna gospodarstva kao gorivo za pogon poljoprivrednih strojeva, prema svakoj 
kategoriji i svakom pojedinom korisniku utvrđuje ministarstvo nadležno za 
poljoprivredu. 

Propisana je visina trošarine od 0,00 kuna za plinsko ulje koje koriste i pravne i 
fizičke osobe za rad pogonskih i pomoćnih motora ribarskih plovila kojima se obavlja 
gospodarski ribolov na moru, te za rad pogonskih i pomoćnih motora plovila i strojeva u 
akvakulturi prema normativu i jediničnoj potrošnji plinskog ulja za obavljanje 
gospodarskog ribolova odnosno uzgoja morske i slatkovodne ribe i organizama koje 
utvrđuje ministarstvo nadležno za poljoprivredu. 
Stavkom desetim ovoga članka propisuje se ovlaštenje Vladi RH da uredbom 
intervenira na visine trošarina propisane ovim Zakonom, u slučaju promjene cijena 
sirove nafte na svjetskom tržištu. Visine trošarina propisane stavkom 3. ovoga članka u 
takvom slučaju se primjenjuju do donošenja Uredbe Vlade RH kojom se propisuju nove 
visine trošarina. 

Uz članak 71. 

Ovim člankom propisuje se vrstu energenata, na koje se sukladno Direktivi EEZ 92/12 
uz posebni nadzor, primjenjuje sustav odgode obračunavanja i plaćanja iznosa visine 
trošarine, za vrijeme proizvodnje, skladištenja, prerade te kretanja kao i nadzora i 
podnošenja izvješća za te određene vrste energenata. 

Uz članak 72. 

Ovaj članak propisuje, a zbog omogućavanja učinkovitijeg nadzora te smanjenja 
zloporaba oko izbjegavanja plaćanja trošarine, da se sve ulazne i izlazne količine 
energenata moraju mjeriti propisanim i ovjerenim mjerilima protoka i vagom, te dodatno 
plombiranim od strane nadležne carinarnice. Uz dodatno plombiranje mjerila protoka i 
vage propisuje se da nadležna carinarnica dodatno plombira i ostale prateće mjerne 
instrumente i ukupnu prateću opremu kojom se mjeri ulaz i izlaz energenata.. Isto tako i 
svako skidanje carinske plombe, zbog popravka svakog pojedinog dijela te opreme, 
mora se obaviti uz prisutnost ovlaštenog službenika nadležne carinarnice. 
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Uz članak 73. 

Ovaj članak propisuje, sukladno Direktivi 95/60 EEZ, fiskalno označavanje u 
trošarinskom skladištu, određenim količinama propisanih indikatora za plinsko ulje iz 
tarifne oznake KN ( 2710 19 41, 2710 19 45 i 2710 19 49), a koje se koristi kao gorivo 
za grijanje i za tu namjenu ima nižu visinu trošarine. Fiskalno označavanje vrši se radi 
onemogućavanja nenamjenskog korištenja takvog plinskog ulja te učinkovitijeg 
nadzora. 
Stavkom drugim propisuje se da se plinska ulja koja se koriste kao gorivo za grijanje 
mogu uvoziti /ili unositi iz drugih zemalja članica/ samo ako ih je inozemni označivač 
označio propisanim indikatorom i u propisanoj količini te priložio potvrdu ovjerenu od 
strane nadležnog tijela da je označavanje prema vrsti i količini izvršeno, sukladno 
našem Zakonu. 
Stavkom trećim definira se kada se plinska ulja koja se koriste za grijanje, a unose iz 
drugih zemalja članica smatraju označenima sukladno našem Zakonu, te pod kojim se 
uvjetima mogu unositi. 
Stavkom četvrtim propisuje se način uskladištenja označenog plinskog ulja prema 
kojem ne smije doći do miješanja energenata, ili nekog drugog sredstva, koje bi dovelo 
do smanjenja koncentracije označenosti. 
Stavkom petim propisuje se da se označavanje plinskog ulja može vršiti samo u 
trošarinskom skladištu koje raspolaže sa prikladnim postrojenjima za tu namjenu i 
kojem je odobreno označavanje plinskog ulja. 
Stavkom šestim propisuje se oduzimanje dozvole za označavanje propisanim 
indikatorom, trošarinskim skladištima koja više ne mogu osigurati uvjete za označavanje. 

Uz članak 74. 

Ovaj članak propisuje korištenje i prodavanje označenih plinskih ulja. 
Stavkom drugim propisana je zabrana prodaje i korištenja, označenog plinskog ulja 
tarifne oznake ( KN 2710 19 41, 2710 19 45 i 2710 19 49) kao pogonskog goriva ili za 
druge namjene. Prodaja i korištenje tog ulja dozvoljeno je samo za svrhe grijanja. 
Stavkom trećim propisana je zabrana odstranjivanja ili smanjenje koncentracije sredstava 
za označavanje iz označenih plinskih ulja, ili dodavanje supstanci koje bi imale za 
posljedicu nemogućnost utvrđivanja propisane označenosti tih ulja kod vršenja nadzora. 

Uz članak 75. 

Ovim člankom propisuje se način stavljanja u promet označenih plinskih ulja te njihova 
prodaja. 
Stavkom prvim, drugim i trećim propisuje se, zbog mogućeg velikog broja zloporaba 
označenog plinskog ulja koje se smije koristiti samo za grijanje, a ima sniženu visinu 
trošarine, zabrana prodaje, na benzinskim postajama i drugim maloprodajnim mjestima 
osim iz posebnih za tu svrhu utvrđenih skladišta. Prodavatelj je prilikom prodaje 
plinskog ulja označenog crvenom bojom dužan voditi evidenciju sa podacima o 
kupcima i prodanim količinama. Isto tako zabranjena je i prodaja takve vrste plinskog 
ulja izravnim utakanjem u spremnike goriva motornih vozila, zrakoplova i plovnih 
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objekata, a sve u svrhu sprečavanja nenamjenskog korištenja tog označenog plinskog 
ulja. 
Uvjete za otvaranje i prodaju tog označenog plinskog ulja putem utvrđenih skladišta te 
način vođenja i podatke upisa o kupcima, propisat će se provedbenim propisima za 
provedbu ovoga Zakona. 

Uz članak 76. 

Ovim člankom propisuje se porezni nadzor nad provedbom odredaba ovoga Zakona, u 
svezi korištenja i prodaje označenog plinskog ulja. Porezni nadzor vrše osobe 
ovlaštene za porezni nadzor prema ovom Zakonu i prema posebnim zakonima. 
Stavkom drugim trećim i četvrtim propisuje se sankcija u slučaju nezakonite uporabe 
označenih plinskih ulja. Kod nezakonite uporabe označenog plinskog ulja, smatra se daje 
plinsko ulje označeno, ako je u plinskom ulju prisutno sredstvo za označavanje u bilo 
kojoj koncentraciji. Nadzornom tijelu je omogućeno da pored kontrole nenamjenskog 
korištenja navedenog proizvoda provodi i kontrolu na temelju knjigovodstvenih i drugih 
isprava kod nenamjenskog korištenja. Praksa u nadzoru je pokazala velik broj slučajeva 
da se navedeni proizvod koristi u druge nenamjenske svrhe, a koje se mogu utvrditi samo 
putem knjigovodstvenih isprava. Sankcije se razlikuju u obračunu trošarine ovisno o 
tome da li je vršen nadzor kontrolom knjigovodstvenih i drugih isprava ili kroz 
kontrolu spremnika goriva motornog vozila, plovnih objekata, plovila, te drugih motora 
ili strojeva. Obračun visine trošarine, odnosno kazne predviđene materijalnom odredbom 
ovoga Zakona, za nezakonito korištenje označenog plinskog ulja je visina stostrukog 
iznosa propisane visine trošarine za plinska ulja koja se koriste kao pogonska goriva. Na 
taj način na spremnik od 50 litara obračun bi bio sljedeći: 50 litara x 100 = 5000 litara x 
visina trošarine za plinsko ulje kao pogonsko gorivo. Deseterostruko povećanje obračuna 
visine trošarine predviđeno je za one količine za koje se putem knjigovodstvenih isprava 
utvrdi da su nezakonito korištene. Obračun trošarine iz nadzora, vrši nadležna 
carinarnica, a ukoliko provodi porezni nadzor i financijska policija. 

Uz članak 77. 

Ovim člankom definiraju se korisnici prava na kupnju plinskog ulja sa visinom trošarine 
od 0,00 kuna. Propisuje se pravo korištenja u poljoprivredi za poljoprivredna 
gospodarstva upisana u upisnike poljoprivrednih gospodarstava po posebnim propisima, 
i to za pogon poljoprivrednih strojeva te za rad postrojenja koja koriste poljoprivredna 
gospodarstva kod spremanja ili obrade poljoprivrednih kultura. Propisuje se i pravo na 
korištenje fizičkim i pravnim osobama koje imaju povlasticu za obavljanje gospodarskog 
ribolova na moru i to za pogon pogonskih motora i za rad pomoćnih motora ribarskih 
plovila za ribolov na moru. Propisuje se i pravo na korištenje fizičkim i pravnim 
osobama koje imaju povlasticu za akvakulturu sukladno posebnom propisu i to za rad 
pogonskih i pomoćnih motora plovila i strojeva u akvakulturi. U upisnike 
poljoprivrednih gospodarstava upisuju se poljoprivredna gospodarstva, a upisnici se vode 
u ministarstvu nadležnom za poslove poljoprivrede koje ih propisuje i vodi po kriterijima 
utvrđenim po posebnim propisima od strane ministra nadležnog za poslove 
poljoprivrede. 
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Pravo na potrošnju i maksimalne godišnje količine plinskog ulja sa visinom trošarine 
od 0,00 kuna, odobrava ministarstvo nadležno za poljoprivredu na osnovu evidencija i 
upisnika povlaštenih korisnika sa iskazanim količinama plinskog ulja za pogon i rad, na 
koje ti korisnici imaju pravo obzirom na veličinu poljoprivrednog zemljišta koje 
obrađuju, odnosno prema normativu potrošnje plinskog ulja za pogon pogonskih motora 
i za rad pomoćnih motora ribarskih plovila za ribolov na moru, te za rad pogonskih i 
pomoćnih motora plovila i strojeva u akvakulturi. Količine plinskog ulja sa visinom 
trošarine od 0,00 kuna odobrava i iskazuje ministarstvo nadležno za poljoprivredu, na 
kartici goriva koju izdaje povlaštenim korisnicima. 
Stavkom četvrtim definira se korištenje plinskog ulja za pogon onih poljoprivrednih 
strojeva i rad postrojenja kojima se služe korisnici u komercijalnim poljoprivrednim 
gospodarstvima, za pogon pogonskih motora i za rad pomoćnih motora ribarskih plovila 
za ribolov na moru, te za rad pogonskih i pomoćnih motora plovila i strojeva u 
akvakulturi, a prema evidencijama koje vodi ministarstvo nadležno za poljoprivredu po 
propisima iz nadležnosti poljoprivrede. 
Stavkom petim propisuje se da prodavatelj može prodavati plinsko ulje sa visinom 
trošarine od 0,00 kuna, samo povlaštenim korisnicima kojima je nadležno tijelo izdalo 
karticu goriva i to uz prethodno predočenje iste, na temelju koje mu se prodaje plinsko 
ulje i kontrolira potrošnja. Prodavatelj mora za tu svrhu ispunjavati uvjete za 
elektroničku razmjenu podataka iz centralne baze podataka. 
Stavkom šestim propisano je da će se sadržaj i oblik kartice goriva, te način korištenja i 
kontrola potrošnje plinskog ulja propisati provedbenim propisima za provedbu ovog 
Zakona propisati ministarstvo financija u suradnji s ministarstvom nadležnim za 
poljoprivredu. 

Uz članak 78. 

Ovim člankom propisuje se pravo povrata trošarine i pripadajuće prodavatelj ima i to za 
prodane količine plinskih ulja sa razinom oporezivanja od 0,00 kuna povlaštenim 
korisnicima s karticom goriva. 
Propisuje se prodavatelj ima pravo na povrat plaćene trošarine i to samo za prodane 
količine plinskog ulja povlaštenim korisnicima s karticom goriva za namjene u 
poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi, a koje je istima prodao sa stopom 0,00 kuna. 
Prodavatelj podnosi zahtjev zadnji dan tekućeg mjeseca i to samo za količine koje je 
prodao u proteklom mjesecu. 

Uz članak 79. 

Ovim člankom propisuju su namjene za koje se ne plaća trošarina. 
Sukladno Direktivi 2003/96 EEZ, trošarina se ne plaća za energente koji se koriste kao 
pogonsko gorivo u zračnom prometu, osim za privatne izletničke letove. Pogonsko 
gorivo za zračni promet prodaje se iz trošarinskih skladišta ovlaštenih držatelja 
skladišta, bez plaćanja trošarine osim za privatne izletničke letove. Na pogonsko gorivo 
za privatne izletničke letove trošarina se plaća. 
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Trošarina se ne plaća na energente koje koriste domaći brodari kao pogonsko gorivo 
kada plove na međunarodnim linijama, te na električnu energiju koja je proizvedena na 
tom plovnom objektu. 
Pogonsko gorivo za komercijalnu međunarodnu plovidbu prodaje se iz trošarinskih 
skladišta, bez plaćanja trošarine. Na pogonsko gorivo za plovne objekte i plovila koji se 
koriste u osobne svrhe, različite od komercijalnih, odnosno različite od prijevoza putnika 
ili tereta, trošarina se plaća. 
Propisuje se da se trošarina ne plaća na energente koje proizvođač energenata koristi u 
svojim prostorima za proizvodnju ili daljnju preradu energenata, odnosno koje koristi za 
proizvodnju električne energije. 
Isto tako propisano je da se trošarina ne plaća za energente koji se ne koriste kao 
pogonsko gorivo odnosno ne koriste se za grijanje ( npr. koriste se za proizvodnju boje, 
proizvodnju umjetnih gnojiva). 
Međutim na energente koje proizvođač koristi u svom proizvodnom prostoru za 
transportna sredstva trošarina se plaća. 

Propisano je i da se trošarina ne plaća za energente koji se nalaze u standardnim 
spremnicima motornih vozila, plovnih objekata i plovila, te zrakoplova, i komercijalnih i 
privatnih, a koji dolaze iz drugih država članica, odnosno trećih država, odnosno koji se 
nalaze u standardnim spremnicima kontejnera i specijalnih kontejnera koji dolaze iz 
drugih država članica i trećih država, a namijenjeni su za opskrbu sustava hlađenja ili 
dovoda kisika ili toplinske izolacije. Standardni spremnici su trajno ugrađeni od strane 
proizvođača na sva motorna vozila (plovne objekte, plovila i zrakoplove) tog tipa, ili na 
sve kontejnere i specijalne kontejnere istog tipa, te koji omogućuju da se gorivo koristi 
neposredno bilo da je namijenjeno za pogon bilo da je namijenjeno za rad sustava (za 
hlađenje- za grijanje, dovod kisika). 

DIO III. 

Uz članak 80. do 84. 

Člankom 80. i 81. propisani su prekršaji i novčane kazne kao sankcije za pravnu osobu i 
odgovornu osobu u pravnoj osobi, fizičku osobu obrtnika te fizičku osobu pojedinca za 
počinjeni prekršaj. 
Člancima 82. do 84. utvrđuju se prekršaji za koje se uz novčanu kaznu mogu izreći i 
zaštitne mjere oduzimanja trošarinskih proizvoda te zabrana obavljanja djelatnosti kao i 
oduzimanje imovinske koristi ostvarene počinjenim prekršajem. 

Uz članak 85. i 86. 

Postupovnim odredbama propisuje se primjena Općeg poreznog zakona, odnosno 
Carinskog zakona, ovisno o provođenju određenih postupaka. U slučaju dvojbe o 
razvrstavanju trošarinskih proizvoda prema tarifnoj oznaci kombinirane nomenklature, 
odlučuje Carinska uprava u skladu s carinskim propisima i temeljnim pravilima koja 
vrijede za razvrstavanje robe po carinskoj tarifi. 
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Obzirom da se predmeti oporezivanja koji se tiču alkohola i alkoholnih pića te 
energenata, definiraju prema oznakama kombinirane nomenklature, odredbom članka 86. 
Zakona propisano je pozivanje na ažurirane oznake kombinirane nomenklature carinske 
tarife, što naravno ne smije imati za posljedicu dodavanje ili eliminiranje bilo kojeg 
trošarinskog proizvoda ili mijenjanje visine trošarina utvrđene ovim Zakonom. 

Uz članak 87. 

Odredba ovoga članka obvezuje sve porezne obveznike posebnih poreza prema sada 
važećim zakonima o oporezivim proizvodima, a koji će to biti i prema ovome Zakonu, 
da se do određenog roka moraju prijaviti carinarnici nadležnoj prema svome sjedištu, radi 
upisa u registar trošarinskih obveznika. 

Uz članak 88. 

Odredbama ovoga članka propisuje se daljnje provođenje postupaka započetih do dana 
stupanja na snagu ovoga Zakona. 

Uz članak 89. 

Uzimajući u obzir da se ovim Zakonom uvodi sasvim novi sustav poslovanja s 
trošarinskim proizvodima koji podrazumijeva da subjekti koji žele raditi u sustavu 
odgode plaćanja trošarine moraju ishoditi odobrenje carinarnice nadležne prema svome 
sjedištu za takvo poslovanje te za otvaranje i rad trošarinskog skladišta, a što sve zahtjeva 
određeni protek vremena, ovim člankom propisano je da skladišta proizvođača, vlastita 
veleprodajna skladišta proizvođača, skladišta proizvođača u kojima su smješteni naftni 
derivati tijela državne uprave za robne zalihe, vlastita veleprodajna skladišta uvoznika te 
posebna skladišta za opskrbu zrakoplova, koja su zatečena do dana stupanja na snagu 
ovoga Zakona, nastavljaju poslovanje kao trošarinska skladišta sukladno odredbama 
ovoga Zakona. Navedeno se uvjetuje ishođenjem trošarinskog odobrenja za ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište i to najkasnije do 31. ožujka 
2010. godine, jer će se u protivnom smatrati za one držatelje navedenih skladišta koji do 
toga roka ne ishode potrebno odobrenje, da ne žele poslovati u sustavu odgode te će biti u 
obvezi obračunati i platiti trošarinu sukladno odredbama ovoga Zakona. Osim 
navedenog, važno je istaknuti da je stavkom drugim ovoga članka propisano da se 
držatelji skladišta do ishođenja odobrenja za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i 
za trošarinsko skladište mogu u sustavu odgode kretati samo između proizvođačkog i 
veleprodajnog skladišta odnosno posebnog skladišta za opskrbu zrakoplova istog 
poreznog obveznika i (ne i prema drugom držatelju skladišta). 

Uz članak 90. 

Stavkom prvim ovoga članka propisuje se daljnje važenje prijava za posebno utvrđena 
skladišta za ulja za loženje ( EL i LS) koje su prema članku 15. stavku 3. Zakona o 
posebnom porezu na naftne derivate podnijeli prodavatelj i. 
Stavkom drugim, trećim četvrtim i petim obvezuju se benzinske postaje-prodavatelji da 
izvrše popis zatečenih zaliha eurodizdl-dizelskog goriva obojenog plavom bojom na dan 
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01.01.2010. godine, te se Zakonom dopušta prodaja ukupne količine tih zaliha do 
30.06.2010. godine i to samo korisnicima plinskih ulja za namjene u poljoprivredi, 
ribolovu i akvakulturi, o čemu prodavatelji moraju voditi evidenciju i istu dostaviti 
nadležnoj carinarnici nakon izvršene prodaje svih količina sa zalihe. Na prodane zalihe 
eurodizel-dizelskog goriva obojenog plavom bojom, prodavatelji nemaju pravo na povrat 
posebnog poreza jer je visina posebnog poreza bila u iznosu od 0,00 kuna. 

Uz članak 91. 

Stavkom prvim ovoga članka propisuje se obveza posebnim skladištima za opskrbu 
zrakoplova, koja prodaju mlazno gorivo i zrakoplovni benzin da izvrše popis zatečenih 
zaliha po vrstama i količinama na dan 01.01.2010. godine i dostave ga nadležnoj 
carinarnici. 
Stavkom drugim, trećim četvrtim i petim Zakonom se dopušta prodaja ukupne količine 
tih zaliha do 30.06.2010. godine kao pogonskog goriva u zračnom prometu, osim za 
privatne izletničke letove. Prodaja zaliha vrši se uz obvezu vođenja evidencije o 
prodaji. Nakon prodaje ukupnih količina zaliha, posebna skladišta za opskrbu 
zrakoplova, obvezna su dostaviti evidencije nadležnoj carinarnici. 

Uz članak 92. 

Dok se ne uspostavi sustav kartičnog poslovanja, kada će korisnici sukladno posebnim 
propisima za namjene u poljoprivredi, ribarstvu i akvakulturi koristiti neobojeno plinsko 
ulje sukladno odredbama članka 70. stavak 9. Zakona, i dalje ostaje uporaba plinskog 
ulja obojenog plavom bojom za isto, nadzor na korištenjem te postupak vođenja 
evidencije kroz obrazac za kontrolu potrošnje plinskog ulja obojenog plavom bojom. 

Uz članak 93. do 98. 

Odredbom članka 93. propisuje se način usklađivanja visine trošarina u odnosu na 
promjenu tečaja EUR-a. 

Odredbom članka 94. ovlašćuje se ministar financija da najkasnije u roku od 30 dana od 
dana stupanja Zakona na snagu donese Pravilnik za provedbu Zakona. 

Odredbom članka 95. i 96. propisuje se prestanak važenja postojećih Zakona o posebnim 
porezima danom stupanja na snagu ovoga Zakona, što se ne odnosi na provedbene 
propise donesene na temelju tih zakona, jer oni ostaju važiti do donošenja Pravilnika iz 
članka 94. ovoga Zakona, ukoliko nisu u suprotnosti sa odredbama ovoga Zakona. 
Iznimka su članak 3. stavak 1. točka 3. i članak 5. stavak 1. točka 4. Zakona o posebnom 
porezu na naftne derivate gdje se navodi daje predmet oporezivanja eurodizel-dizelskog 
gorivo obojeno plavom bojom s visinom posebnog poreza od 0,00 kuna po litri, a koji 
ostaju važeći do uspostave sustava kartičnog poslovanja. 

Člankom 97. propisuju se odredbe ovoga Zakona koje prestaju važiti danom prijama 
Republike Hrvatske u Europsku uniju. 

Člankom 98. propisuje se dan stupanja na snagu Zakona o trošarinama, osim navedenih 
odredbi Zakona čija primjena počinje danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 
uniji. 



1. Tijelo državne uprave - stručni nositelj izrade (nacrta) prijedloga propisa 

Ministarstvo financija, Carinska uprava 

2. Naziv (nacrta) prijedloga propisa 

Zakon o trošarinama 
(Act on Excise Duties) 

3. Usklađenost (nacrta) prijedloga propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju između Europskih zajednica i njihovih država članica i Republike 
Hrvatske 

a) odredba Sporazuma koja se odnosi na normativni sadržaj (nacrta) prijedloga 
propisa 

Glava IV. Slobodno kretanja roba, Poglavlje III. Zajedničke odredbe, čl. 34. Zabrana 
fiskalne diskriminacije, 
Glava VI. Usklađivanje prava, provedba prava i pravila tržišnoga natjecanja, čl. 69., 
Glava VIII. Politike suradnje, čl. 90. Oporezivanje. 

b) prijelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma 

Postupak usklađivanja hrvatskog zakonodavstva s pravnom stečevinom EU započeo je 
s datumom potpisivanja SSP-a 2001. godine. Prema odredbama SSP-a potpuna 
usklađenost treba se postići najkasnije u roku od šest godina od stupanja Sporazuma 
na snagu. Obzirom da je SSP stupio na snagu 1. veljače 2005. godine (nakon 
ratifikacije u HS, EP i nacionalnim parlamentima država članica), rok usklađivanja je 
najkasnije do 2011. godine. 

c) u kojoj se mjeri (nacrtom) prijedloga propisa ispunjavanju obveze koje proizlaze 
iz navedene odredbe Sporazuma 

Ispunjava u potpunosti. 

d) razlozi za djelomično ispunjavanje odnosno neispunjavanje obveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma 

— • 

e) veza s Nacionalnim programom Republike Hrvatske za pridruživanje Europskoj 
uniji 

1 



Nacionalni program Republike Hrvatske za pristupanje Europskoj uniji-2009. 
godina 
Poglavlje 3.16 Oporezivanje, Dodatak A (Oporezivanje), rok I.kvartal-ispunjen 

4. Usklađenost (nacrta) prijedloga propisa s pravnom stečevinom Europske unije i 
pravnim aktima Vijeća Europe 

a) odredbe primarnih izvora prava EU 

UEZ, Dio treći, Glava VI. (bivša glava V.), Zajednička pravila o konkurenciji, 
oporezivanju i približavanju prava, Poglavlje 2. Porezne odredbe, članak 90. (bivši 
članak 95.) i članak 93. (bivši članak 99.) 

b) odredbe sekundarnih izvora prava EU 

1. Direktiva Vijeća 92/12/EEZ od 25. veljače 1992. o općim uvjetima za proizvode 
podložne plaćanju trošarinama, te držanju, kretanju i nadziranju takvih proizvoda (SL 
076 23.03.1992 str. 1) 

Izmijenjeno i dopunjeno 31992L108 (SL L 390 31.12.1992 str. 124) 
Izmijenjeno i dopunjeno 31994L0074 (SL L 365 31.12.1994. str.46) 
Izmijenjeno i dopunjeno 31996L0099 (SL L 008 11.01.1997.str.12) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32000L0044 (SL L 161 01.07.2000. str.82) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32000L0047 (SL L 193 29.07.2000. str. 73) 
Izmijenjeno i dopunjeno 12003T 
Izmijenjeno i dopunjeno 32003R0807 (SL L 122 16.05.2003.str.36) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32004L0106 (SL L 359 04.12.2004. str.30) 

Council Directive 92/12/EEC of 25 Februarv 1992 on the general arrangements for 
products subject to excise duty and on the holding, movement and monitoring of such 
products (OJ L 076 23.03.1992 p. 1) 

Amendedby 31992L0108 (OJL 390 31.12.1992p. 124) 
Amendedby 31994L0074 (OJL 365 31.12.1994p. 46) 
Amendedby 31996L0099 (OJL 008 11.01.1997p. 12) 
Amendment proposed by 51997PC0326 
Amendedby 32000L0044 (OJL 161 01.07.2000p. 82) 
Amendedby 32000L0047 (OJL 193 29. text 01992L0012-20000801 
Amended by 12003T 
Amendedby 32003R0807 (OJL 122 16.05.2003p. 36) 
Amendedby 32004L0106 (OJL 359 04.12.2004p. 30) 

31992L0012 

2. Uredba Komisije (EEZ) br. 2719/92 od 11. rujna 1992. o popratnom administrativnom 
dokumentu za kretanje robe podložne trošarinama u sustavu odgode (SL L 276 
19.09.1992 str. 1) 
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Izmijenjeno i dopunjeno 31993R2225 (SL L 198 07.08.1993. str.5) 
Izmijenjeno i dopunjeno 12003T 

Commission Regulation (EEC) No 2719/92 of 11 September 1992 on the 
accompanving administrative document for the movement under duty-suspension 
airangements of products subject to excise duty (OJ L 276 19.09.1992 p. 1) 

Amendedby 31993R2225 (OJL 198 07.08.1993p. 5) 
Amended by 12003T 

31992R2719 

3. Uredba Komisije (EEZ) br. 3649/92 od 17. prosinca 1992. o pojednostavljenom 
popratnom dokumentu za kretanje unutar Zajednice proizvoda podložnih trošarinama 
koji su bili pušteni u potrošnju u državi članici otpreme (SL L 369 18.12.1992 str. 17) 

Commission Regulation (EEC) No 3649/92 of 17 December 1992 on a simplified 
accompanying document for the intra-Community movement of products subject to 
excise duty which have been released for consumption in the Member State of 
dispatch (OJ L 369 18.12.1992 p. 17) 

31992R3649 

4. Uredba Komisije (EZ) br. 31/96 od 10. siječnja 1996. o potvrdi o izuzeću od plaćanja 
trošarine (SL L 008 11.01.1996. str. 11) 

Commission Regulation (EC) No 31/96 of 10 January 1996 on the excise duty 
exemption certificate (OJ L 008 11.01.1996 p. 11) 

31996R0031 

5. 2000/789/EZ: Preporuka Komisije od 29. studenog 2000. koja utvrđuje smjernice za 
ovlašćivanje držatelja skladišta u skladu s Direktivom Vijeća 92/12/EEC u odnosu na 
proizvode koji podliježu trošarinama (prijavljena pod brojem dokumenta C(2000) 
3355) (SLL314 14.12.2000. str. 29) 

2000/789/EC: Commission Recommendation of 29 November 2000 setting out 
guidelines for the authorization of warehouse keepers under Council Directive 
92/12/EEC in relation to products subject to excise duty (notified under document 
number C(2000) 3355) (OJ L 314 14.12.2000 p. 29) 

32000H0789 

6. Odluka br. 1152/2003/EZ Europskog Parlamenta i Vijeća od 16. lipnja 2003. o 
računalnoj obradi kretanja i nadzora trošarinskih proizvoda (SL L 162 01.07.2003 str. 
5) 
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Decision No 1152/2003/EC of the European Parliament and of the Council of 16 June 
2003 on computerising the movement and surveillance of excisable products (OJ L 
162 01.07-2003 p. 5) 

2003D1152 

7. Direktiva Vijeća 92/79/EEZ od 19 listopada 1992 o ujednačavanju poreza na cigarete 
(SL L 316 31.10.1992. str.8) 

Odstupanja u 11994N 
Izmijenjeno i dopunjeno 31999L0081 (SL L211 11.08.1999. str.47) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32002L0010 (SL L 046 16.02.2002. str.26) 
Odstupanja u 12003T 
Izmijenjeno i dopunjeno 32003L0117 (SL L 333 20.12.2003. str.49) 
Odstupanja u 12005S 

Council Directive 92/79/EEC of 19 October 1992 on the approximation of taxes on 
cigarettes (OJ L 316 31.10.1992 p. 8) 

Derogation in 11994N 
Amended by 31999L0081 (OJL 211 11.08.1999p. 47) 
Amendedby 32002L0010 (OJL 04616.02.2002p. 26) 
Derogation in 12003T 
Amended by 32003L0117 (OJ L 333 20.12.2003 p. 49) 
Derogation in 12005S 

31992L0079 

8. Direktiva Vijeća 95/59/EZ od 27 studenog 1995 o porezima koji nisu porez na promet 
kojom se određuje potrošnja proizvodnog duhana (SL L 291 06.12.1995 str. 40) 

Izmijenjeno i dopunjeno 31999L0081 (SL L 21111.08.1999. str.47) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32002L0010 (SL L 046 16.02.2002. str. 26) 

Council Directive 95/59/EC of 27 November 1995 on taxes other than turnover taxes 
which affect the consumption of manufactured tobacco (OJ L 291 06.12.1995 p. 40) 

Amended by 31999L0081 (OJL 211 11.08.1999p. 47) 
Amended by 32002L0010 (OJL 04616.02.2002p. 26) 

31995L0059 

9. Direktiva Vijeća 2002/10/EZ od 12. veljače 2002. koja izmjenjuju i dopunjuju 
Direktive 92/79/EEC, 92/80/EEC i 95/59/EC a u svezi strukture i stopa trošarine koje 
se primjenjuju na proizvodni duhan (SL L 46 16.02.2002. str. 26) 
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2002/10/EC: Council Directive of 12 February 2002 amending Directives 
92/79/EEC, 92/80/EEC and 95/59/EC as regards the structure and rates of excise duty 
appliedon manufacturedtobacco (OJL 4616.02.2002p. 26) 

32002L0010 

10. Direktiva Vijeća 92/80/EEZ od 19. listopada 1992 o ujednačavanju poreza na 
proizvodni duhan različit od cigareta (SL L 316 31.10.1992. str. 1 0 ) 

Izmijenjeno i dopunjeno 31999L0081 (SL L 211 11.08.1999. str.47) 
Izmijenjeno i dopunjeno sa 32002L0010 (SL L 046 16.02.2002. str.26) 
Odstupanja u 12003T 
Izmijenjeno i dopunjeno sa 32003L0117 (SL L 333 20.12.2003. str. 49) 

Council Directive 92/80/EEC of 19 October 1992 on the approximation of taxes on 
manufactured tobacco other than cigarettes (OJ L 316 31.10.1992 p. 10) 

Amended by 31999L0081 (OJL 21111.08.1999p. 47) 
Amendedby 32002L0010 (OJL 046 16.02.2002p. 26) 
Derogation in 12003T 

Amended by 32003L0117 (OJL 333 20.12.2003 p 49) 

31992L0080 

11. Direktiva Vijeća 92/83/EEZ od 19. listopada 1992 o usklađivanju strukture trošarina 
na alkohol i alkoholna pića (SL L 316 31.10.1992. str.21) 

Odstupanja u 11994N 
Izmijenjeno i dopunjeno sa 12003T 
Izmijenjeno i dopunjeno sa I2005S 

Council Directive 92/83/EEC of 19 October 1992 on the harmonization of the 
structures of excise duties on alcohol and alcoholic beverages (OJ L 316 31.10.1992 p. 
21) 

Derogation in 11994N 
Amended by 12003T 
Amended by 12005S 

31992L0083 

12. Direktiva Vijeća 92/84/EEZ od 19. listopada 1992. o ujednačavanju stopa trošarine na 
alkohol i alkoholna pića (SL L 316 31.10.1992. str.29) 

Council Directive 92/84/EEC of 19 October 1992 on the approximation of the rates of 
excise duty on alcohol and alcoholic beverages (OJ L 316 31.10.1992 p. 29) 

31992L0084 
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13. Uredba Komisije (EZ) br. 3199/93 od 22. studenog 1993. o uzajamnom priznavanju 
postupaka za potpuno denaturirani alkohol u svrhu izuzeća od trošarina (SL L 288 
23.11.1993 str. 12) 

Izmijenjeno i dopunjeno 31995R2546 (SL L 260 31.10.1995. str.45) 
Izmijenjeno i dopunjeno 31998R2559 (SL L 320 28.11.1998. str.27) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32004R2205 (SL L 374 22.12.2004. str.42) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32005R1309 (SL L 208 11.08.2005. str. 12) 

Commission Regulation (EC) No 3199/93 of 22 November 1993 on the mutual 
recognition of procedures for the complete denaturing of alcohol for the purposes of 
exemption from excise duty (OJ L 288 23.11.1993 p. 12) 

Amended by 31995R2546 (OJL 260 31.10.1995 p. 45) 
Amended by 31998R2559 (OJL 320 28.11.1998p. 27) 
Amended by 32004R2205 (OJ L 374 22.12.2004 p. 42) 
Amended by 32005R1309 (OJL 208 11.08.2005p. 12) 

31993R3199 

14. Direktiva Vijeća 95/60/EZ od 27. studenog 1995 o fiskalnom označavanju plinskih 
ulja i kerozina (SL L 291 06.12.1995 str. 46) 

Council Directive 95/60/EC of 27 November 1995 on fiscal marking of gas oils and 
kerosene (OJ L 291 06.12.1995 p. 46) 

31995L0060 

15. 2006/428/EZ: Odluka Komisije od 22. lipnja 2006. o utvrđivanju zajedničke fiskalne 
oznake za plinska ulja i kerozin (prijavljena pod brojem dokumenta C(2006) 2383) 
(SLL 172, 24.06.2006. str. 15-16) 

2006/428/EC: Commission Decision of 22 June 2006 establishing a common fiscal 
marker for gas oils and kerosene (notified under document number C(2006) 2383) 
(OJL 172, 24.6.2006, p. 15-16) 

32006D0428 

16. Direktiva Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o preustroju sustava Zajednice o 
oporezivanju energenata i električne energije (Tekst značajan za Europski gospodarski 
prostor) (SL L 283 31.10.2003 str. 51) 

Izmijenjeno i dopunjeno 32004L0074 (SL L 157 30.04.2004. str.87) 
Izmijenjeno i dopunjeno 32004L0075 (SL L 157 30.04.2004. str. 100) 
Odstupanja u 12005S 
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Council Directive 2003/96/EC of 27 October 2003 restructuring the Communitv 
framevvork for the taxation of energy products and electricity (Text with EEA 
relevance) (OJ L 283 31.10.2003 p. 51) 

Amended by 32004L0074 (OJL 157 30.04.2004p. 87) 
Amended by 32004L0075 (OJL 157 30.04.2004p. 100) 
Derogation in 12005S 

32003L0096 

17. Uredba Vijeća (EZ) Br 2073/2004 od 16. studenog 2004 o administrativnoj suradnji na 
polju trošarina (SL L 359 04.12.2004. str.l) 

Council Regulation (EC) No 2073/2004 of 16 November 2004 on administrative 
cooperation in the field of excise duties (OJ L 359 04.12.2004 p. 1) 

32004R2073 

Djelomično usklađeno. 

c) ostali izvori prava EU 

d) pravni akti Vijeća Europe 

e) razlozi za djelomičnu usklađenost odnosno neusklađenost 

U okviru pristupnih pregovora RH-EU, u poglavlju 16. Oporezivanje, tražena su 
prijelazna razdoblja za područje trošarina. 

f) rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti (nacrta) prijedloga 
propisa s pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe 

5. Jesu li gore navedeni izvori prava EU, odnosno pravni akti Vijeća Europe, prevedeni 
na hrvatski jezik? 

Da, osim Direktive 2002/10/EZ i 92/80/EEZ, te Odluke 2006/428/EZ. 

6. Je li (nacrt) prijedloga propisa preveden na neki službeni jezik EU? 

Da, na engleski. 

7. Sudjelovanje konzultanata u izradi (nacrta) prijedloga propisa i njihovo mišljenje o 
usklađenosti 

Nisu sudjelovali. 
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8. Prijedlog za izradu pročišćenog teksta propisa 

Potpis koordinatora za Europsku uniju tijela državne uprave stručnog nositelja, datum i 
pečat 

fcavnffiainii&Ministarstva financija 

ko Kjfjrić 

r v a 

Potpis državnog tajnika za europske integracije Ministarstva vanjskih poslova i 
europskih integracija, datum i pečat 





1. Naziv propisa EU/pravnog akta VE te predmet i cilj njegova uređivanja 

Direktiva Vijeća 92/12/EEZ od 25. veljače 1992. o općim uvjetima za proizvode podložne plaćanju trošarinama, te držanju, kretanju i nadziranju takvih proizvoda 
(SL 076 23.03.1992 str. 1) , 

Council Directive 92/12/EEC of 25 February 1992 on the general arrangements for products subject to excise duty and on the holding, movement and monitoring of 
suchproducts (OJL 076 23.03.1992p. 1) 
Amended by 31992L0108 (OJ L 390 31.12.1992 p. 124) 
Amended by 31994L0074 (OJL 365 31.12.1994p. 46) 
Amendedby 31996L0099 (OJL 008 11.01.1997p. 12) 
Consolidated text 01992L0012-19970101 
Amendment proposed by 51997PC0326 
Amendedby 32000L0044 (OJL 161 01.07.2000p. 82) 
Consolidated text01992L0012-20000701 
Amendedby 32000L0047 (OJL 193 29.07.2000p. 73) 
Consolidated text 01992L0012-20000801 
Amended by 12003T 
Amendedby 32003R0807 (OJL 122 16.05.2003p. 36) 
Consolidated text 01992L0012-20030605 
Amended by 32004L0106 (OJL 359 04.12.2004p. 30) 
Consolidated text 01992L0012-20041224 
Amendment proposed by 52004PC0227 
31992L0012 

Uredba Komisije (EEZ) Br 2719/92 od 11. rujna 1992 o popratnom administrativnom dokumentu za kretanje robe podložne trošarinama u sustavu odgode (SL L 276 
19.09.1992 str. 1) 

Commission Regulation (EEC) No 2719/92 of U September 1992 on the accompanying administrative document for the movement under duty-suspension 
arrangements of products subject to excise duty (OJL 276 19.09.1992 p. 1) 
Amendedby 31993R2225 (OJL 198 07.08.1993p. 5) 
Consolidated text 01992R2719-19930814 
Amended by 12003T 
Consolidated text 01992R2719-20040501 
31992R2719 

2 



Uredba Komisije (EEZ) Br 3649/92 od 17. prosinca 1992 o pojednostavljenom popratnom dokumentu za kretanje unutar Zajednice proizvoda podložnih trošarinama 
koji su bili pušteni u potrošnju u državi članici otpreme (SL L 369 18.12.1992 str.17) 

Commission Regulation (EEC) No 3649/92 of 17 December 1992 on a simplified accompanying document for the intra-Community movement ofproducts subject to 
excise duty which have been releasedfor consumption in the Member State of dispatch (OJ L 369 18.12.1992 p. 17) 
31992R3649 

Uredba Komisije (EZ)Br 31/96 od 10. siječnja 1996 o potvrdi o izuzeću od plaćanja trošarine(SL L 008 11.01.1996 str. 11) 

Commission Regulation (EC) No 31/96 of 10 January 1996 on the excise duty exemption certificate (OJL 008 11.01.1996p. 11) 
31996R0031 

2000/789/EZ: Preporuka Komisije od 29. studenog 2000. koja utvrđuje smjernice za ovlašćivanje držatelja skladišta u skladu s Direktivom Vijeća 92/12/EEC u 
odnosu na proizvode koji podliježu trošarinama (prijavljena pod brojem dokumenta C(2000) 3355) (SL L 314 14.12.2000 str. 29) 

2000/789/EC: Commission Recommendation of 29 November 2000 setting out guidelines for the authorisation of warehousekeepers under Council Directive 
92/12/EEC in relation to products subject to excise duty (notified under document number C(2000) 3355) (OJL 314 14.12.2000 p. 29) 
32000H0789 

Odluka Br 1152/2003/EZ Europskog Parlamenta i Vijeća od 16. lipnja 2003 o računalnoj obradi kretanja i nadzora trošarinskih proizvoda (SL L 162 01.07.2003 str. 
5) 

Decision No 1152/2003/EC ofthe European Parliament and of the Council of 16 June 2003 on computerising the movement and surveillance of excisable products 
(OJL 162 01.07.2003p. 5) 
32003D1152 
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Direktiva Vijeća 92/79/EEZ od 19 listopada 1992 o ujednačavanju poreza na cigarete (SL L 316 31.10.1992. str.8) 

Council Directive 92/79/EEC of 19 October 1992 on the approximation of tcaes on cigarettes (OJL 316 31.10.1992p. 8) 
Consolidated text 01992L0079-19921110 , 
Derogation in U994N 
Amended by 31999L0081 (OJL 211 U.08.1999p. 47) 
Consolidated text 01992L0079-19990101 
Amended by 32002L0010 (OJL 046 16.02.2002p. 26) 
Consolidated text 01992L0079-20020308 
Derogation in 12003T 
Amended by 32003L0117 (OJL 333 20.12.2003p. 49) 
Derogation in 12005S 
31992L0079 

Direktiva Vijeća 92/80/EEZ od 19. listopada 1992 o ujednačavanju poreza na proizvodni duhan različit od cigareta (SL L 316 31.10.1992. str. 10 ) 

Council Directive 92/80/EEC of 19 October 1992 on the approximation oftaxes on manufactured tobacco other than cigarettes (OJL 316 31.10.1992p. 10) 
Consolidated text 01992L0080-19990101 
Amendedby 31999L0081 (OJL 211 11.08.1999p. 47) 
Amendedby 32002L0010 (OJL 046 16.02.2002p. 26) 
Consolidated text 01992L0080-20020308 
Derogation in 12003T 
Amendedby 32003L0U7 (OJL 333 20.12.2003p. 49) 
31992L0080 

Direktiva Vijeća 95/59/EZ od 27 studenog 1995 o porezima koji nisu porez na promet kojom se određuje potrošnja proizvodnog duhana (SL L 291 06.12.1995 str. 
40) 

Council Directive 95/59/EC of 27 November 1995 on taxes other than turnover taxes which affect the consumption of manufactured tobacco (OJ L 291 06.12.1995p. 
40) 
Amendedby 31999L0081 (OJL 211 11.08.1999p. 47) 
Consolidated text 01995L0059-19990101 
Amended by 32002L0010 (OJL 046 16.02.2002p. 26) 
31995L0059 
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Direktiva Vijeća 2002/10/EZ od 12. veljače 2002 koja izmjenjuje i dopunjuje Direktive 92/79/EEC, 92/80/EEC i 95/59/EC a u svezi strukture i stopa trošarine koje 
se primjenjuju na proizvodni duhan (SL L 46 16.02.2002 str. 26) 

2002/10/EC: Council Directive of 12 February 2002 amending Directives 92/79/EEC, 92/80/EEC and 95/59/EC as regards the structure and rates ofexcise duty 
applied on manufactured tobacco (OJL 46 16.02.2002 p. 26) 
32002L0010 

Direktiva Vijeća 92/83/EEZ od 19. listopada 1992 o usklađivanju strukture trošarina na alkohol i alkoholna pića/ SL L 316 31.10.1992. str.21 / 

Council Directive 92/83/EEC of 19 October 1992 on the harmonization of the structures of excise duties on alcohol and alcoholic beverages (OJL 316 31.10.1992 p. 
21) 
Derogation in 11994N 
Amendedby 12003T 
Amended by 12005S 
31992L0083 

Direktiva Vijeća 92/84/EEZ od 19. listopada 1992 o ujednačavanju stopa trošarine na alkohol i alkoholna pića / SL L 316 31.10.1992.str.29 / 

Council Directive 92/84/EEC of 19 October 1992 on the approximation of the rates of excise duty on alcohol and alcoholic beverages (OJL 316 31.10.1992 p. 29) 
31992L0084 

Uredba Komisije (EZ) Br. 3199/93 od 22.studenog 1993 o uzajamnom priznavanju postupaka za potpuno denaturirani alkohol u svrhu izuzeća od trošarina (SL L 288 
23.11.1993 str. 12 

Commission Regulation (EC) No 3199/93 of 22 November 1993 on the mutual recognition ofprocedures for the complete denaturing of alcohol for the purposes of 
exemption from excise duty (OJL 288 23.11.1993p. 12) 
Amended by 31995R2546 (OJL 260 31.10.1995p 45) 
Amended by 31998R2559 (OJL 320 28.11.1998p. 27) 
Amendedby 32004R2205 (OJL 374 22.12.2004p. 42) 
Amended by 32005R1309 (OJL 208 11.08.2005p. 12) 
31993R3199 
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Direktiva Vijeća 95/60/EZ od 27. studenog 1995 o fiskalnom označavanju plinskih ulja i kerozina (SL L 291 06.12.1995 str. 46) 

Council Directive 95/60/EC of 27 November 1995 on fiscal markingof gas oils and kerosene (OJ L 291 06.12.1995 p. 46) 
31995L0060 

2006/428/EZ: Odluka Komisije od 22. lipnja 2006. o utvrđivanju zajedeničke fiskalne oznake za plinska ulja i kerozin (prijavljena pod brojem dokumenta C(2006) 
2383) (SL L 172, 24.06.2006 str. 15-16) 

2006/428/EC: Commission Decision of 22 June 2006 establishing a common fiscal marker for gas oils and kerosene (notified under document number C(2006) 2383) 
(OJL 172, 24.6.2006, p. 15-16) 
32006D0428 

Direktiva Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003 o preustroju sustava Zajednice o oporezivanju energenata i električne energije (Tekst značajan za Europski 
gospodarski prostor) (SL L 283 31.10.2003 str. 51) 

Council Directive 2003/96/EC of27 October 2003 restructuring the Community frameworkfor the taxation of energy products and electricity (Text with EEA 
relevance) (OJL 283 31.10.2003p. 51) 
Amendedby 32004L0074 (OJL 157 30.04.2004p. 87) 
Consolidated text 02003L0096-20040501 
Amended by 32004L0075 (OJL 157 30.04.2004p. 100) 
Derogation in 12005S 
32003L0096 

Uredba Vijeća (EZ) Br 2073/2004 od 16. studenog 2004 o administrativnoj suradnji na polju trošarina (SL L 359 04.12.2004. str.l) 

Council Regulation (EC) No 2073/2004 of 16 November 2004 on administrative cooperation in the field of excise duties (OJL 359 04.12.2004p. 1) 
32004R2073 



2. Naziv (nacrta) prijedloga propisa te predmet i cilj njegova uređivanja 

Zakon o trošarinama 
Act on excise duties 

3. Usklađenost s primarnim izvorom prava EU 

4. Usklađenost s propisom (sekundarnim izvorom prava) EU / pravnim aktom VE 

a) b) c) d) e) 

Odredbe i zahtjevi propisa EU (članak, stavak, 
točka)/ pravnog akta VE 

Odredbe (nacrta) prijedloga propisa 
(glava, odjeljak, članak, stavak, točka 
itd.) 

Usklađenost 
odredbe (nacrta) 
prijedloga propisa s 
odredbom propisa 
EU / pravnog akta 
VE (usklađeno, 
djelomično 
usklađeno, 
neusklađeno) 

Razlozi za djelomičnu 
usklađenost ili 
neusklađenost; 
Ostale napomene 

Predviđeni datum za 
postizanje potpune 
usklađenosti 

Direktiva Vijeća 92/12/EEZ od 25. veljače 1992. 
o općim uvjetima za proizvode podložne 

Zakon o trošarinama 
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plaćanju trošarinama, te držanju, kretanju i 
nadziranju takvih proizvoda, pročišćeni tekst s 
izmjenama i dopunama 
GLAVA I- OPCE ODREDBE 

Članak 1. 
-propisuje da se trošarinskim propisima uređuje 
postupak za proizvode, za koje puštanjem u 
uporabu nastaje obveza plaćanja trošarine i drugih 
neizravnih poreza koji se ubiru izravno ili 
neizravno, osim PDV-a i drugih poreza koje ubire 
Zajednica 

Članak 1. i članak 3. stavak 1. 
propisuje da se ovim zakonom uređuje 
trošarinski sustav oporezivanja 
alkohola, alkoholnih pića, duhanskih 
proizvoda, energenata i električne 
energije koji se puštaju u potrošnju na 
području RH. 

Usklađeno 

S T ' - -"• ••— •••• '— 

Članak 2. Područje primjene 

- definira područje primjene Direktive kao 
područja Zajednice, te dijelove Država članica na 
koja se Direktiva neće primijeniti 

Članak 2. i Članak 3. 
Područje primjene članka 2. ovog 
Zakona odnosi se samo na područje 
RH, a članak 3. definira da se 
područje primjene odnosi na područje 
Zajednice 

Danom pristupa prestati će važiti 
članak 2. 

Usklađeno 

Članak 3.stavak 1. -Predmeti oporezivanja 
-propisuje da se Direktiva primjenjuje na 
mineralna ulja, alkohol i alkoholne proizvode, 
duhanske proizvode 

Članak 1. 
propisuje da se ovim zakonom uređuje 
oporezivanje trošarinama alkohola, 
alkoholnih pića, duhanskih proizvoda, 
energenata i električne energije 

Usklađeno 

Članak 3. stavak 2. - pravo ubiranja drugih 
neizravnih poreza za posebne namjene 

Članak 70. stavak 3. Usklađeno 

Članak 3. stavak 3.- pravo zadržavanja ili 
uvođenja poreza na proizvode različitih od 
navedenih u članku 2., uz uvjet da ne otežavaju 
trgovinu između država članica 

Zakon o posebnom porezu na 
bezalkoholna pića 
Zakon o posebnom porezu na kavu 
Zakon o posebnom porezu na 
luksuzne proizvode 
Zakon o posebnim porezima na 

Djelomično 
usklađeno 

Nisu predmet 
oporezivanja ovim 
Zakonom, već će se 
izmijeniti ili zamijeniti 
postojeći Zakoni 

Do dana pristupa 
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osobne automobile, ostala motorna 
vozila, plovila i zrakoplove 

Članak 4. Definicije Članak 5. točke 2.,3.,4.,8. i 9. 
Definicije registriranog i 
neregistriranog primatelja, te 
trošarinskog zastupnika počinju se 
primjenjivati danom prijema RH u EU. 

Usklađeno 

Članak 5. stavak 1. 

- Podložnost plaćanju trošarinama 

Članak 2. i Članak 3. i članak 13. 

Područje primjene članka 2. ovog 
Zakona odnosi se samo na područje 
RH, a članak 3. definira da se 
područje primjene odnosi na područje 
Zajednice 

Danom pristupa prestati će važiti 
članak 2. 
13..-podložnost plaćanju trošarine pri 
uvozu 

Usklađeno 

Članak 5. stavak 2. 
Odgoda plaćanja trošarine u slučaju odgode 
plaćanja carine i kod kretanja između država 
članica preko zemalja EFTE uz uporabu TIR i 
ATA 
Popunjavanje carinske deklaracije u tim 
slučajevima 

Članak 6. stavak 2. i članak 7. Djelomično 
usklađeno 

Zakonom smo 
predvidjeli da se 
trošarina odgađa ako 
se roba stavlja u neki 
od carinskih postupaka 
odgode. Druga 
situacija odnosi se na 
kretanje između 
Država zajednice 
preko zemalja EFTE, a 
što nismo sada 
predvidjeli. 

Način popunjavanja 
polja 33 i 44 nismo 
predvidjeli Zakonom 
već ćemo isto propisati 

Do dana pristupa 
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Pravilnikom 
(naputkom) 

Članak 5. stavak 3. 
- dodatni detalji koji moraju biti iskazani na 
dokumentaciju kada je trošarinska roba u tranzitu 
između država članica i postupak 

Neusklađeno Propisati će se 
Pravilnikom 

Do dana pristupa 

Članak 6. Nastanak obveze obračuna trošarine Članak 5. točka 11., Članak 12. do 
15., Članak 16. stavak 1. 

Usklađeno 

Članak 7. - Podložnost trošarini odnosno nastanak 
trošarinske obveze, definiranje obveznika plaćanja 
trošarine za trošarinske proizvode puštene u 
potrošnju u jednoj državi članici, a koje se iz 
komercijalnih razloga nalaze u drugoj državi 
članici te omogućavanje povrata plaćene trošarine 
u tim slučajevima, popunjavanje pratećih 
dokumenata u tim slučajevima 

Članak 10. stavak 1. 3,5. i 6., 
Članak 11. stavak 2. točka 3. i 
članak 12. stavak 2. i članak 18. 
stavak 2. i 3. 

Članak 10. stavak 1 i 5 propisuje 
obaveznu uporabu pojednostavljenog 
pratećeg dokumenta prilikom kretanja 
trošarinske robe s plaćenom 
trošarinom između država članica te 
uvjete za primatelja u RH, 
Članak 10. stavak 3. te članak 18. 
stavak 2. i 3. - propisuju pravo te 
uvjete povrata za plaćenu trošarinu u 
drugoj državi članici, 
Članak 10. stavak 6. - propisuje 
uporabu pojednostavljenog pratećeg 
dokumenta te uvjete ako se trošarinski 
proizvodi pušteni u potrošnju u RH 
otpremaju u drugo mjesto u RH, ali 
preko teritorija druge države članice, 
Članak 11. stavak 2. točka 3.-definira 
obveznika plaćanja trošarine 
Članak 12. stavak 2.-propisuje kada 
nastaje obveza obračuna trošarine u 
RH u slučaju kada primatelj u RH 
primi trošarinsku robu na koju je već 
plaćena trošarina u drugoj državi 

Usklađeno 
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članici 

Članak 8. -Načelo plaćanja trošarine u zemlji 
članici nabave za fizičke osobe u svrhu osobne 
uporabe 

Članak 12. stavak 3, članak 20. 
stavak 1. točke 3. i 4. 

Usklađeno f 

Članak 9. stavak 1. i 2. - Definicija komercijalnih 
isporuka i određivanje referentnih količina 

Članak 12. stavak 4. Djelomično 
usklađeno 

Dana definicija 
komercijalnih isporuka 
a referentne količine 
propisati će se 
Pravilnikom. 

Do dana pristupa 

Članak 9. stavak 3. - naplata trošarine pri 
prijevozu miereralnih ulja od strane fizičkih osoba 
neuobičajenim načinom prijevoza ili u njihovo ime 

Nismo ovu mogućnost predvidjeli 
zakonom 

Usklađeno 

Članak 10. - Kupnja trošarinske robe na daljinu Neusklađeno Prodaja na daljinu nije 
predviđena ovim 
Zakonom jer 
očekujemo najavljene 
izmjene Direktive 
92/12. Isto će se 
propisati prilikom 
Izmjene Zakona o 
trošarinama. 

Do dana pristupa 

GLAVA II - PROIZVODNJA, PRERADA I 
DRŽANJE (skladištenje) 

Članak 11. Opće odredbe o proizvodnji, preradi i 
skladištenju trošarinske robe 

Članak 21. stavak 2. Usklađeno 

Članak 12. 
Izdavanje odobrenja za otvaranje i rad 
trošarinskog skladišta 

Članak 21. stavak 2., Članak 22. Usklađeno 

Članak 13^ 
Uvjeti koje mora zadovoljiti ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta 

Članak 21. ,23. i 24. Usklađeno 
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Članak 14. stavak 1. i 2. porezno priznati gubici i 
manjkovi trošarinske robe u sustavu odgode 
plaćanja trošarine 

Članak 20. stavak 2. točka 5. i 
stavak 3. i 4. 
Odredbe članka 20. stavak 4. počinju 
važiti danom prijama RH u EU 

Usklađeno 

Članak 14.3. i 4. 
Gubici i manjkovi nastali pri kretanju trošarinske 
robe između država članica 

Članak 12. stavak 1. točka 4. Djelomično 
usklađeno 

Postupanje u slučaju 
otkrivanja nepriznatih 
manjkova odnosno 
gubitaka propisati će 
se Pravilnikom. 

Do dana pristupa 

GLAVA III - KRETANJE ROBE 

Članak 15. stavak 1. - kretanje robe u sustavu 
odgode vrši se samo između poreznih skladišta 

Članak 7. stavak 1. točka 1. Usklađeno 

Članak 15. stavak 2. 
- Ovlašteni držatelj skladišta koji ima odobrenje 
nadležnog tijela, smatrati će se ovlaštenim za 
prijevoz trošarinske robe na nacionalnom nivou te 
na teritoriju EU 

Članak 5. točka 2.i članak 21. Usklađeno 

Članak 15.stavak 3. - polaganje garancije jamstva 
za kretanje trošarinske robe, osobe, mogućnost 
oslobođenja od polaganja jamstva za mineralna 
ulja koja se prevoze unutar EU cjevovodima ili 
morskim putem 

Članak 24. 
Članak 24. stavak 1. i 2. propisuje 
obvezu polaganja instrumenta 
osiguranja plaćanja trošarine za 
otpremanje trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine. 
Instrument osiguranja plaćanja 
trošarine nije potreban ako se otprema 
vrši fiksnim cjevovodima 
Članak 24. stavak 4. i 5. daje 
mogućnost da umjesto ovlaštenog 
držatelja skladišta instrument 
osiguranja plaćanja trošarine može 
položiti prijevoznik ili vlasnik 
trošarinskih proizvoda. 
Člankom 24.stavcima 3., 6. do 12. 
propisuju se detaljna pravila (kriteriji) 
vezana uz instrument osiguranja 

Usklađeno 
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plaćanja. 
Odredbe članka 24. stavak 4. i 5. 
počinju važiti danom prijema RH u 
EU. i 

Članak 15. stavak 4. - otpuštanje garancije 
potvrdom primatelja daje primio robu na kopiji 
popratne isprave 

Članak 9. stavak 1. do 3. Usklađeno 

Članak 15. stavak 5. - popunjavanje popratne 
isprave u slučaju novog primatelja ili novog mjesta 
isporuke 

Neusklađeno Propisati će se 
Pravilnikom 

Do dana pristupa 

Članak 15. stavak 6. 
- popunjavanje popratne isprave u slučaju kretanja 
mineralnih ulja između država zajednica morem ili 
unutarnjim vodama, ako u trenutku isporuke 
primatelj nije poznat 

Neusklađeno Propisati će se 
Pravilnikom 

Do dana pristupa 

Članak 16. 

- registrirani trgovac i neregistrirani trgovac 
(primatelj) 

Članak 30. i članak 31. i članak 12. 
stavak 1. točka 6 

Odredbe počinju važiti danom prijema 
RH u EU. 

Usklađeno 

Članak 17. 
Porezni zastupnik (trošarinski zastupnik) 

Članak 32. 
Odredbe članka 32. počinju važiti 
danom prijema RH u EU. 

Usklađeno 

Članak 18. 
Prateća trošarinska isprava (prateći trošarinski 
dokument) 

Članak 7. stavak 3., članak 8. 
i članak 10. stavak 9. 
Predviđeno i za praćenje trošarinske 
robe u sustavu odgode na 
nacionalnom nivou 

Usklađeno Pravilnikom će se 
propisati da se u 
slučaju kada primatelj 
robe nije ovlašteni 
držatelj skladišta niti 
registrirani primatelj, 
da se uz AAD mora 
priložiti dokument 
kojim se potvrđuje da 
je plaćena trošarina u 
državi članici 
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odredišta te će se 
propisati podaci koje 
taj dokument mora 
sadržavati. 

Članak 19. stavak 1. Definira broj kopija popratne 
isprave i za koga su pojedini primjerci namijenjeni, 
mogućnost traženja i dodatnog primjerka za vlasti 
zemlje otpreme , Ostavlja mogućnost da države 
članice odredišta mogu postaviti uvjet obvezne 
ovjere povratnog primjerka za pošiljatelja od strane 
nadležnih vlasti, u slučaju takve odluke, obvezno 
to prijaviti Komisiji. 

Članak 8. i Članak 9. stavak 3. 

propisuje broj primjeraka AAD-a te 
dodatni primjerak za nadležno tijelo 
pošiljatelja, Članak 9. stavak 3. 
propisuje da primatelj mora primjerak 
AAD dostaviti nadležnoj carinarnici 
na ovjeru prije nego što ga vrati 
pošiljatelju 

Usklađeno 

—w 

Članak 19. stavak 1. podstavak 4 - mogućnost da 
države članice odrede da se informacije sadržane u 
popratnoj ispravi šalju elektronskim putem 

—̂  , 
Članak 21. stavak 1. točka 6. 

Usklađeno 

Članak 19. stavak 2. podstavak 1 
Rok u kojem se mora vratiti povratni primjerak 
pošiljatelju (15 dana po isteku mjeseca od dana 
primitka) 

—v 

Članak 9. stavak 2. 
Usklađeno 

Članak 19. stavak 2. podstavak 2 
Države članice mogu predvidjeti da se potvrđena 
kopija primitka robe šalje odmah faxom, što ne 
oslobađa obveze dostave originala 

Nismo ovu mogućnost predvidjeli 
Zakonom o trošarinama. 

Usklađeno 

— w ^ 

Članak 19. stavak 2. podstavak 3 
Mogućnost sklapanja međusobnih ugovora među 
članicama o pojednostavljenju postupka 
razduživanja 

Članak 10. stavak 8. Usklađeno 

Članak 19. stavak 2. podstavak 4 
Definira sadržaj povratne kopije popratne isprave 

Neusklađeno Propisati će se 
Pravilnikom. 

Do dana pristupa 

Članak 19. stavak 3. 
Način razduženja od obveze za trošarinske 
proizvode u sustavu odgode ako se roba stavlja u 

Neusklađeno Propisati će se 
Pravilnikom. 

Do dana pristupa 

14 



neki od carinskih postupaka s odgodom -primatelj 
prima povratni primjerak sa napomenom daje 
stavljen u taj postupak 

Članak 19. stavak 4. 
Postupak razduženja troš. proizvoda u sustavu 
odgode kada se isti izvoze iz Zajednice preko 
drugih država članica- ovjera izlazne carinarnice na 
primjerku za pošiljatelja. 

Članak 9. stavak 5. 

Navedena odredba počinje važiti 
danom prijema RH u EU. 

Usklađeno 

Članak 19. stavak 5. 
Obveza pošiljatelja da najkasnije u roku tri 
mjeseca od dana otpreme, izvijesti svoje porezne 
vlasti da nije dobio razduženje (potvrdu prijema 
robe)- raniji rok nacionalna odluka 

Članak 9. stavak 6. Usklađeno 

Članak 20. 
Postupak obračuna i naplate trošarine pri izvršenim 
prekršajima i nepravilnostima (nezakonitostima) 
počinjenim pri kretanju robe iz jedne države 
članice u drugu 

Članak 11. stavak 3. točka 7, 
Članak 15. stavak 3 . , 4., 5. i 6. 

Članak 11.stavak 3. točka 7 - definira 
obveznika plaćanja trošarine u slučaju 
otkrivanja nezakonitosti tijekom 
prijevoza trošarinske robe, osoba koja 
je položila instrument osiguranja 
plaćanja trošarine, Članak 15. stavak 
3. i 4. - definira situacije kada će RH 
obračunati trošarinu ako se otkrije 
nepravilnost tijekom prijevoza 
Članak 15. stavak 5. propisuje obvezu 
obavještavanja nadležnog tijela države 
članice otpreme, Članak 15. stavak 6. 
- predviđa mogućnost otpusta ili 
povrata 

Usklađeno 

Članak 21. 
Fiskalno označavanje trošarinske robe 

Članak 50. i članak 65. i 66. Usklađeno 

GLAVA IV- POVRAT TROŠARINE 

Članak 22. 

Članak 18. Usklađeno 
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Povrat trošarine 

GLAVA V - IZUZEĆA (OSLOBOĐENJA) 

Članak 23. Izuzeća od plaćanja trošarina za 
isporuke trošarinskih proizvoda u okviru 
diplomatskih i konzularnih odnosa, za potrebe 
međunarodnih organizacija, pripadnike oružanih 
snaga NATO-a koji nisu iz države članice u kojoj 
je nastala obveza plaćanja trošarine te pratećeg 
civilnog osoblja i opskrbu menzi i kantina, te za 
uporabu prema sporazumima s državama koje nisu 
članice, ili međunarodnim organizacijama, pod 
uvjetom da se isti odnose i na oslobođenje od PDV 

Članak 19. stavak 1. i stavak 5. i 
članak 20. stavak 1. točka 1. 

Odredba članka 19. stavak 1. točka 6. 
i stavka 5. počinju važiti danom 
prijema RH u EU. 

Usklađeno 

GLAVA VI -ODBOR ZA TROŠARINE 

Članak 24. 
Odbor za trošarine 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske Unije 

Članak 25. 
Provedba odredbi o trošarinama 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske Unije 

GLAVA VII- ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 26. 
Posebne odredbe koje se primjenjuju na Dansku, 
Finsku i Švedsku 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 26a. 
Odgoda plaćanja trošarine - izuzeci od pravila, 
započeti prije stupanja na snagu Direktive 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 27. 
Obvezuje Vijeće da do 1.1.1997. provjeri 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

16 



implementaciju članaka 7,8,9 ilO ove Smjernice i 
predloži izmjene 

Članak 28. 
Prijelazne odredbe za robu iz duty free 
shopova,koju fizičke osobe nabavljaju za vlastite 
potreba-do 30. 6. 1999. 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 29. 
Posebni uvjeti za male proizvođače vina obzirom 
na promet i nadzor 

Članak 53. Usklađeno 

Članak 30. 
Izmjena Smjernice 77/799/EEZ 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo * 

Članak 30 a. 
Izmjena Smjernice 76/308/EEZ 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 31. 
Propisuje se da su države članice u obvezi donijeti 
zakone i provedbene propise u skladu sa 
odredbama ove Direktive u roku do 1. siječnja 
1993., te objaviti ih u svojim službenim glasilima 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 32. 
Direktiva se odnosi na sve Države članice 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske Unije 

2000/789/EZ: Preporuka Komisije od 29. 
studenog 2000. koja utvrđuje smjernice za 
ovlašćivanje držatelja skladišta u skladu s 
Direktivom Vijeća 92/12/EEZ u odnosu na 
proizvode koji podliježu trošarinama 
(prijavljena pod brojem dokumenta C(2000) 
3355) 

Zakon o trošarinama 

Članak 1. 
Područje djelovanja 

Članak 21. do 25., članak 30. i 
članak 31. 
Članak 21. do 25. (ovlašteni držatelj 
skladišta), članak 30. (registrirani 
primatelj), članak 31. (neregistrirani 
primatelj) 

Usklađeno 
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Članak 2. 
Kriteriji za davanje ovlaštenja za ovlaštene 
držatelje skladišta- sadržaj zahtjeva i prilozi 

Članak 22. i članak 30. 
Detaljan sadržaj zahtjeva te popis 
priloga uz zahtjev propisati će se 
Pravilnikom. 

Usklađeno 

i 

Članak 3. 
Kriteriji za davanje ovlaštenja za ovlaštene 
držatelje skladišta - pregled prostorija i nadzor 
zaliha i podrijetlo sirovina 

Članak 22. i članak 30. 
Detaljnije odredbe o uvjetima pri 
osnivanju trošarinskog skladišta 
propisat će se pravilnikom 

Usklađeno 

Članak 4. 
Informacije sa kej ima trebaju države članice 
upoznati podnositelje zahtjeva za ovlaštenje 
Koje su obveze držatelja skladišta i 
registriranih trgovaca u pogledu vođenja 
knjigovodstva, te koje su obveze nadležnih 
tijela država članica 

Članak 23., Članak 30. i Članak 36. 

Podrobniji propisi o sadržaju i načinu 
vođenja evidencije propisati će se 
Pravilnikom. 

Usklađeno 

— 
Članak 5. 
Informacije koje se trebaju dati podnositeljima 
zahtjeva za ovlaštenje- potreba izvješćivanja 
nadležnog tijela, uporaba popratne isprave za 
sve pošiljke unutar Zajednice, nacionalni broj 
popratne isprave, vrijeme puta i ruta 

Isto je propisano u Zakonu o 
trošarinama i provedbenim propisima 
koji će biti objavljeni u Narodnim 
novinama te na web stranici CURH-a 

Usklađeno 

Članak 6. 
Garancije 
Iznos garancije mora biti povezan s mogućim 
rizikom vezanim uz aktivnosti držatelja 
skladišta 
Iznos garancije treba redovito revidirati 

Članak 24. i Članak 30. 
Podrobnije propise o vrsti i visini 
iznosa instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine propisati će se 
Pravilnikom. 

Usklađeno 

Članak 7. 
Ukidanje ili oduzimanje ovlaštenja 

Članak 25. Usklađeno 

Članak 8. 
Razno - SEED baza podataka, ažuriranost, 
međusobna suradnja 

Članak 34. i 35. Usklađeno 
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Članak 9. i 10. 
Završne odredbe 
Provedbeni propisi- implementacija u 
nacionalno zakonodavstvo ove Preporuke do 
31.12.2001. 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Kontinuirano, do 
pristupa 

Direktiva Vijeća 92/79/EEZ od 19 listopada 
1992 o ujednačavanju poreza na cigarete, 
pročišćeni tekst s izmjenama i dopunama 

Zakon o trošarinama 

Članak 1. 
Područje i početak primjene - uvodi se 
ubiranje trošarine na cigarete koji obuhvaća 
specifičnu trošarinu na bazi jedinice proizvoda 
i ad valorem trošarine kalkulirane na bazi 
najviše maloprodajne cijene i PDV-a 
proporcionalnog maloprodajnoj cijeni cigareta 

Članak 57. i Članak 61. stavak 1. i 
2. 

Usklađeno 

Članak 2. stavak 1. 
Ukupna minimalna trošarina (specifična + 
ad valorem bez PDV-a) treba se utvrditi na 
način da iznosi 57% maloprodajne cijene 
(uključujući sve poreze) i koja neće biti manja 
od 60 EUR-a za 1000 cigareta od cijene 
cigareta koje su u kategoriji najviše potražnje. 
Od 1.7.2006. taj iznos se utvrđuje na 
64€/1000kom. 

Članak 61. stavak 3. Djelomično 
usklađeno 

Prijelazno razdoblje 
do dostizanja 
minimalno propisane 
trošarine 

Prijelazno razdoblje 
poznato nakon 
otvaranja poglavlja 
za pregovaranje 

Članak 2. stavak 2. 
Predviđeno je da države članice koje ubiru 
minimalne trošarine od 95 EUR-a po 1000 kom 
cigarete od cigareta koje su u kategoriji 
najprodavanijih (od 1. srpnja 2006. iznos od 95 
EUR-a , zamjenjuje se sa 101 EUR-om), ne 
moraju udovoljiti zahtjevu za najnižom 
trošarinom od 57% . 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 
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Članak 2. stavak 3. 
iznos minimalne trošarine određuje se na bazi 
cigareta najtraženije cjenovne kategorije a što 
se utvrđuje svake godine na dan 1. siječnja. 

Članak 61. stavak 5. Usklađeno 

Članak 2. stavak 4. 
Prijelazno razdoblje za Države članice koje ne 
dostižu minimalno propisanu visinu na datum 
1.7. 2001.- mogu odgoditi do 31.12.2004. 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

» « 
Članak 2. stavak 5. i 6. 
Primjena tečaja eura za utvrđivanje ukupne 
minimalne trošarine - jednom godišnje, i na 
snazi u prvog radnog dana u listopadu 
mjesecu, objava u Službenom glasniku EU, a 
primjena od 1.1. slijedeće godine i postupak za 
zemlje članice koje nemaju euro kao valutu 

Članak 87. stavak 3. Usklađeno 

Članak 2a * 
Utjecaj promjena maloprodajnih cijena 
cigareta iz najprodavani)eg razreda, te utjecaj 
povećanj a PDV-a na promj enu iznosa 
minimalne trošarina 
Članak propisuje mogućnost kako postupiti 
kada se, u zemljama članicama, promjene 
maloprodajne cijene cigareta iz 
najprodavanijeg razreda, te kako kada 
povećanje PDV-a, ima za posljedicu 
smanjenje iznosa trošarina ispod minimalne 
propisane trošarine. 
Države članice tada imaju mogućnost da 
primjenjuju nižu razinu oporezivanja ispod 
minimalne trošarine, ali samo do 1. siječnja 
iduće godine koja slijedi godinu kada je došlo 

Zakonom nije propisana mogućnost 
intervencije u slučaju povećanja stope 
PDV-a 

Usklađeno 
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do navedenih promjena. 

Članak 3. 

Prijelaznajazdoblja za postizanje ukupne 
minimalne trošarine za pojedine zemlje članice 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 4. 

Provedbeni propisi 
(Obveze Komisije da svake 4 godine podnosi 
izvješće glede visina trošarina Vijeću, a koje 
potom može predložiti mjere glede strukture i 
visine trošarina) 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 5. 

Provedbeni propisi 
(Obveze država članica da u svoje 
zakonodavstvo implementiraju Direktivu i o 
tome izvijeste Komisiju) 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 6. 
Direktiva se odnosi na sve države članice 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Direktiva Vijeća 92/80/EEZ od 19. 
listopada 1992 o ujednačavanju poreza na 
proizvodni duhan različit od cigareta, 
pročišćeni tekst s izmjenama i dopunama 

Zakon o trošarinama 

• 

Članak 1. 
Proizvodi na koje se primjenjuju odredbe ove 
Direktive (cigare, cigarilose, fino rezani duhan 
namijenjen zamatanju cigareta, ostali duhan za 
pušenje) 

Članak 56. 
- propisuje što se smatra duhanskim 
proizvodima 

Usklađeno 

21 



Članak 2. 
Upućuje da su definicije proizvoda iz čl.l. 
dane u člancima 2., 4. i 4a Direktive 
79/32/EEC (potonja direktiva ukinuta je sada 
važećom Direktivom 95/59/EZ- ti članci su 
sada 3., 5, i 6- vidi korelacijske tablice u 
95/59) 

Članak 58. stavak 1 . , članak 59. 
stavak 1. i 2. 
članak 58. stavak 1., -definicija cigara 
i cigarilosa; članak 59. stavak 1. 
-definicija duhana za pušenje; članak 
59. stavak 2.-sitno rezani duhan za 
savijanje cigareta 

Usklađeno 

Članak 3. stavak 1. toč. a), b) i c) 
Mogućnost da Država članica primjeni 
trošarinu: specifičnu ili ad valorem ili 
kombiniranu na te proizvode 

— v , ,.,. ,.. -

Članak 62. stavak 1. i 2. 
Članak 62. stavak 1-za cigare i 
cigarilose specifična trošarina u 
iznosu za 1000 komada: članak 62. 
stavak 2.-za sitno rezani duhan i ostali 
duhan za pušenje specifična trošarina 
u iznosu za 1 kilogram, 
primjenjujemo specifičnu trošarinu 

Usklađeno 

— o 

Članak 3. stavak 1. 
Visina trošarine 

— o 

Članak 62. stavak 1., 2. i 3. 

Članak 62. stavak 1-visina trošarine za 
cigare i cigarilose, članak 62. stavak 
2. i 3. -visina trošarine za sitno rezani 
duhan i ostali duhan za pušenje. 
Visina trošarine za cigare i 
cigarilose je iznad minimalno 
propisane. 
Visina trošarine za sitno rezani 
duhan i ostali duhan za pušenje 
koj a j e propisana od 01.01.2011. 
godine, u skladu je s minimalno 
propisanom 

Usklađeno 

Članak 3. stavak 2. 
Visina trošarine iz st. 1. odnosi se na sve 
duhanske proizvode osim cigareta, bez obzira 
kojoj grupi pripadaju, obzirom na kvalitetu, 
izgled, podrijetlo proizvoda, uporabljene 

Nije eksplicitno propisano ali se 
iščitava iz odredbi, odredbe nisu u 
suprotnosti s ovim člankom 

Usklađeno 

22 



proizvode, karakteristike tvrtki ili drugih 
kriterija 
Članak 4. 
Provedbeni propisi 
(Obveze Komisije da svake 4 godine podnosi 
izvješće glede visina trošarina Vijeću, a koje 
potom može predložiti mjere glede strukture i 
visine trošarina) 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 5. st. 1. 
Vrijednost ecu u nacionalnoj valuti koji će se 
promjenjivati na vrijednost specifične trošarine 
biti će određen jednom godišnje. Stopa koja će 
se primjenjivati će biti ona dobivena 1. radni 
dan listopada i objavljivati u službenom listu 
EU, a primjenjivat će se od 1 siječnja sljedeće 
kalendarske godine. 

Članak 87. stavak 3. Usklađeno 

Članak 5. st. 2. 
Države članice mogu zadržati iznos trošarine 
na koji je na snazi u vrijeme godišnje 
prilagodbe, ako bi konverzija u EUR iznosa 
trošarine rezultirala povećanjem manjim od 
5% ili 5EUR-a, koji god je iznos niži. 

Članak 87. stavak 4. Usklađeno 

Članak 6. 
Provedbeni propisi 
(Obveze država članica da u svoje 
zakonodavstvo implementiraju Direktivu i o 
tome izvijeste Komisiju) 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 7. 
Direktiva se odnosi na sve države članice 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Direktiva Vijeća 95/59/EZ od 27 studenog 1995 
o porezima koji nisu porez na promet koji 

Zakon o trošarinama 
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utječu na potrošnju duhanskih proizvoda, 
pročišćeni tekst s izmjenama i dopunama 

GLAVA 1. - opća načela 

Članak 1. 
Opće odredbe 
Postupna prilagodba strukture trošarina u 
državama članicama 

Članak 61. stavak 1. i članak 62. 

Struktura trošarine za duhanske 
proizvode usklađena je u dijelu koji 
se tiče utvrđivanja trošarinske 
osnovice i načina obračuna 
trošarine. 

Djelomično 
usklađeno 

Prijelazno razdoblje 
traženo je za cigarete 
radi usklađivanja sa 
minimalno 
propisanom 
trošarinom. 

Prijelazno razdoblje 
poznato nakon 
otvaranja poglavlja 
za pregovaranje 

Članak 2. 
Definira što se smatra duhanskim proizvodima 

Članak 56. Usklađeno 

Članak 3. 
Definicija cigara i cigarilosa 

Članak 58. stavak 1. Usklađeno 

Članak 4. 
Definicije cigareta 

Članak 57. stavak 1. i 2. Usklađeno 

Članak 5. 
Definicije duhana za pušenje 

—_ _____ 
Članak 59. stavak 1. 

Usklađeno 

Članak 6. 
Definicija sitno rezanog duhana za namatanje 
cigareta 
Definira da se duhanom za pušenje smatra 
sitno rezani duhan za namatanje cigareta u 
kojem više od 25% težine duhanskih djelića 
imaju širinu reza manju od 1 mm, ali države 
članice mogu odrediti da se takvim smatra i 
onaj sitno rezani duhan koji ima širinu reza 
veću od 1 mm kada je namijenjen prodaji kao 
duhan za zamatanje cigareta. 

Članak 59. stavak 2. 

Sitno rezani duhan je duhan 
namijenjen prodaji za savijanje 
cigareta i u kojem je više od 25% 
duhanskih čestica širine reza veće 
od 1 mm 
Sitno rezani duhan oporezovati 
ćemo većim iznosom trošarine od 
iznosa propisanog za ostali duhan 
za pušenje. 

Usklađeno 
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Članak 7. stavak 1. 
Definicija proizvoda koji se dijelom sastoje od 
tvari koje nisu duhan ali ispunjavaju uvjete da 
ih se smatra cigarama ili cigarilosima 
Uvjeti: omotač od prirodnog duhana, omotač i 
vezivo od duhana, oba od rekonstituiranog 
duhana ili omotač od rekonstituiranog duhana 

Članak 58. stavak 2. Usklađeno 

Članak 7. stavak 2. podstavak 1 
Definicija proizvoda koji se u cijelosti ili 
dijelom sastoje od tvari koje nisu duhan ali 
ispunjavaju uvjete da ih se smatra cigaretama 
ili duhanom za pušenje 

Članak 57. stavak 4. i članak 59. 
stavak 3. 
Članak 57. stavak 4.-proizvodi koji 
u cijelosti ili djelomično sadrže 
tvari koje nisu duhan ali 
ispunjavaju uvjete propisane za 
cigarete 
članak 59. stavak 3. 
- proizvodi koji u cijelosti ili 
djelomično sadrže tvari koje nisu 
duhan ali ispunjavaju uvjete 
propisane za duhan za pušenje 

Usklađeno 

Članak 7. stavak 2., podstavak 2 
Bez obzira na 1. podstavak, proizvodi koji ne 
sadržavaju*duhan i koji se upotrebljavaju 
isključivo u medicinske svrhe, ne smatraju se 
duhanskim proizvodima 

Članak 60. stavak 1. Usklađeno 

Članak 8. stavak 1. 
Cigarete koje se proizvode u Zajednici i koje 
se uvoze iz država nečlanica podliježu 
proporcionalnoj trošarini obračunatoj prema 
najvišoj mogućoj maloprodajnoj cijeni, u koju 
je uključena carina i specifičnoj trošarini 
obračunatoj po jedinici proizvoda 

Članak 61. stavak 2. i članak 63. 
stavak 1. 

Članak 61. stavak 2. - trošarina za 
cigarete utvrđuje se kao specifična 
trošarina određena u iznosu za 1.000 
komada i kao proporcionalna trošarina 
određena u postotku od maloprodajne 
cijene cigareta, 
članak 63. stavak 1. 

Usklađeno 
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-maloprodajna cijena uključuje 
trošarinu, carinu i porez na dodanu 
vrijednost 

i 

Članak 8. stavak 2. 
Stopa proporcionalne i iznos specifične 
trošarine moraju biti isti za sve cigarete 

Članak 61. stavak 2. i 3. 

Nije eksplicitno propisano ali se 
iščitava iz odredbe 

Usklađeno 

Članak 8. stavak 3. 
U posljednjem stupnju usklađivanja strukture 
treba uspostaviti isti omjer između specifične 
trošarine i iznosa proporcionalne trošarine i 
poreza na promet tako da raspon 
maloprodajnih cijena iskazuje razliku u 
cijenama isporuka proizvođača. 

Neusklađeno Pregovori i 
prijelazno razdoblje 

Istekom prijelaznog 
razdoblja 

Članak 8. stavak 4. 
Ako je nužno, trošarina na cigarete može 
uključivati minimalnu poreznu komponentu, 
čiji najviši iznos za svaku fazu utvrđuje Vijeće 
na prijedlog Komisije 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 9. 
Definicija proizvođača, te sloboda u 
određivanju maloprodajne cijene 

Članak 5. točka 2., članak 63. 
stavak 1. i članak 67. stavak 1. 
Članak 5. točka 2., - proizvođač 
(ovlašteni držatelj skladišta) je 
pravna ili fizička osoba koja je 
dobila trošarinsko odobrenje od 
nadležne carinarnice da u okviru 
obavljanja svoje registrirane 
djelatnosti u trošarinskom skladištu 
može primati, proizvoditi, 
skladištiti, izvoditi druge radnje s 
trošarinskim proizvodima i 
otpremati trošarinske proizvode u 
sustavu odgode, 

Usklađeno 
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Članak 63. stavak 1 .-maloprodajnu 
cijenu utvrđuju ovlašteni držatelji 
skladišta i uvoznici 

Članak 10. 
Mogućnost da se u prvoj fazi usklađivanja 
trošarina ubire kroz porezne markice, uz 
obvezu dostupnosti markica proizvođačima i 
distributerima u ostalim državama članicama 

Članak 65. i članak 66. 

Označavanje duhanskih proizvoda 
markicama, te uvjeti za izdavanje i 
preuzimanje markica 

Usklađeno 

Članak 11. 
Propisuje mogućnosti za izuzeća ili povrat 
plaćene trošarine 

Članak 64. stavak 1. i Članak 68. 
stavak 1. i 2. 
Članak 64. stavak 1.-oslobođenje 
za duhanske proizvode koji su 
isključivo namijenjeni za 
znanstvena istraživanja i kontrolu 
kvalitete, 
članak 68. stavak 1. i 2. 
-povrat trošarine za neupotrebljive 
duhanske proizvode uništene pod 
carinskim nadzorom 

Usklađeno 

GLAVA II. - Posebne odredbe primjenjive 
u prvom stupnju harmonizacije 

Članak 12. 
Propisuje daje prvi cilj usklađivanja strukture 
trošarina usmjerena na prerađeni duhan i da 
traje 60 mjeseci počevši od 1. srpnja 1973. 
godine, te da se članak 13. i 14. primjenjuju u 
prvom stupnju usklađivanja. 

Neprimjenjivo 
- iz razloga što je Direktivom 
predviđen završetak prvog stupnja 
harmonizacije 1978. godine 

Neprimjenjivo 

Članak 13. 
Iznos specifične trošarine za cigarete prvi puta 
se uspostavlja pozivanjem na cigarete u 
najpopularnijoj kategoriji cijena, prema 
podacima dostupnim 01. siječnja 1973. godine 

Neprimjenjivo 
- jer se odnosi na prvi stupanj 
harmonizacije koji je završen 
1978. godine 

Neprimjenjivo 

Članak 14. 
Propisuje mogućnost da zemlje članice 
isključe carine iz osnovice za izračunavanje 

Neprimjenjivo 
-jer se odnosi na prvi stupanj 
harmonizacije koji je završen 

Neprimjenjivo 
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proporcionalne trošarine na cigarete 1978. godine 

GLAVA III. - Posebne odredbe primjenjive 
u drugom stupnju harmonizacije 

Članak 15. 
Određuje da će druga faza usklađivanja 
strukture usklađivanja trošarina započeti 1. 
srpnja 1978. godine i da se članak 16. ove 
Direktive primjenjuje u tom drugom stupnju 
usklađivanja. 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

• 

Članak 16 stavak 1. 
Iznos specifične trošarine na cigarete_utvrđuje 
se pozivanjem na cigarete u najpopularnijoj 
kategoriji cijena prema podacima dostupnim 
1.siječnja svake godine, počevši od 1.1. 1978. 
godine. 

Članak 61. stavak 5. 

Iznos specifične i stopu 
proporcionalne trošarine utvrđuje 
se temeljem maloprodajne cijene 
cigareta iz najprodavanije cjenovne 
kategorije, utvrđene na dan 01. 
siječnja za tekuću godinu 

Usklađeno 

Članak 16 stavak 2. 
Specifična komponenta trošarine ne može biti 
manja od 5% ni veća od 55% iznosa ukupnog 
poreznog opterećenja koje predstavlja zbroj 
proporcionalne trošarine, specifične trošarine i 
poreza na promet koji se obračunavanju na te 
cigarete. 

Faze prilagodbe Neusklađeno Pregovori i 
prijelazno razdoblje 

Istekom prijelaznog 
razdoblja 

Članak 16 stavak 2a. 
Propisuje kada se u zemljama članicama 
dogode promjene u maloprodajnoj cijeni 
cigareta u najpopularnijoj cjenovnoj kategoriji 
, donoseći time specifičnu komponentu 
trošarine, izraženu u postotku ukupnog 
poreznog tereta ispod 5% ili iznad 55% od 

Članak 61. stavak 7. 

Propisano ovlaštenje vladi RH da 
intervenira u iznos specifične i 
stopu proporcionalne trošarine za 
cigarete kada dođe do promjene 
maloprodajne cijene cigareta iz 

Usklađeno 
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ukupnog poreznog tereta, da se te zemlje mogu 
suzdržati od podešavanja iznosa specifične 
trošarine, najkasnije do 1. siječnja sljedeće 
godine u kojoj se promjena desila. 

najprodavanije cjenovne 
kategorije 

i 

Članak 16 stavak 3. 
Propisuje da ako ubrana trošarina na osnovi 

najpopularnije kategorije cijena određene u 1. 
stavku se promijeni nakon 1.1. 1978., iznos 
specifične trošarine će se ustanoviti 
pozivanjem na novi ukupni iznos poreznog 
tereta na cigarete iz 1. stavak. 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 16 stavak 4. 

Propisuje da svaka zemlja članica može 
isključiti carine iz osnovice za izračunavanje 
proporcionalne trošarine na cigarete 

Članak 63. stavak 1. 

Maloprodajna cijena uključuje 
trošarinu, carinu i porez na dodanu 
vrijednost 

Usklađeno 

Članak 16 stavak 5. 

Države članice mogu ubirati minimalnu 
trošarinu na cigarete koje se prodaju po 
cijenama nižim od maloprodajne cijene 
cigareta iz cjenovnog razreda najtraženije 
kategorije, osiguravajući da takova trošarina 
ne prelazi iznos trošarine ubrane od cigareta iz 
najtraženije cjenovne kategorije. 

Članak 61. stavak 4. 

Minimalna trošarina za cigarete 
koje se prodaju po cijeni nižoj od 
maloprodajne cijene cigareta iz 
najprodavanije cjenovne kategorije 
iznosi x kuna za 1000 komada 

Usklađeno 

GLAVA IV. - ZAVRŠNE ODREDBE 

Članci 17,18, 19, 20 i 21 

Članci se odnose na rad Vijeća za primjenu 
odredbi ove Direktive, obveze država članica 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 
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da izvijesti Komisiju o primjeni Direktive, 
korelacijske odnose s opozvanim Direktivama 
i datum stupanja na snagu 
Direktiva Vijeća 2002/107EZ od 12. veljače 
2002 koja izmjenjuju i dopunjuju Direktive 
92/79/EEZ, 92/80/EEZ i 95/59/EZ a u svezi 
strukture i stopa trošarine koje se 
primjenjuju na duhanske proizvode 

Zakon o trošarinama 

—v 

Članak 1. 
Izmjena članka 2 i 4 Direktive 92/79/EEZ 

Obuhvaćeno u 
prikazu 
konsolidirane 
verzije Direktive 
92/79/EEZ 

Članak 2. 

Izmjena članka 3 st. 1. i članka 4 Direktive 
92/80/EEZ 

Obuhvaćeno u 
prikazu 
konsolidirane 
verzije Direktive 
92/80/EEZ 

Članak 3. 

Izmjena članka 3 točke 3. i 4. i članka 16. st. 5. 
Direktive 95/59/EZ 

Obuhvaćeno u 
prikazu 
konsolidirane 
verzije Direktive 
95/59/EZ 

Članak 4. 

Provedbeni propisi, objava primjene Direktive u 
nacionalnom službenom glasniku države članice, 
prijelazno izuzeće za Njemačku, Španjolsku i 
Grčku (do 1.1.2008.) 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

— o i « 

Članak 5. i 6. 

Dan stupanja na snagu Direktive i adresati 

Neprimjenjivo 
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Direktiva Vijeća 92/83/EEZ od 19. listopada 
1992 o usklađivanju strukture trošarina na 
alkohol i alkoholna pića pročišćeni tekst s 
izmjenama i dopunama 

Zakon o trošarinama 

ODJELJAK I - P D / O 

Područje primjene 
Članak 1. 

Članak 40. i Članak 46. stavak 1. Usklađeno 

Članak 2. 
Definicija piva 

Članak 40. Usklađeno 

Utvrđivanje obveze 

Članak 3. 
Porezna osnovica 

Članak 45. stavak 1. 
Trošarinska osnovica je 1% 
volumnog udjela stvarnog alkohola 
sadržanog u jednom hektolitru 
gotovog proizvoda. 

Usklađeno 

Članak 4. 
Mogućnost primjene snižene stope za 
samostalne male pivovare uz uvjet da se ne 
proizvodi više od 200 000 hl piva godišnje-
iste stope primjenjivati će se i za pivo koje 
dolazi na teritorij države članice iz malih 
pivovara drugih država članica. 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 

Članak 5. stavak 1. 
Moguća primjena snižene stope ispod najniže 
stope za pivo sa stvarnim sadržajem jačine 
alkohola do najviše 2,8% vol 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 

Članak 5. stavak 2. 
Države članice mogu ograničiti primjenu ovog 
članka na proizvode koji sadrže mješavinu 
piva i bezalkoholnog pića (KN 2206) 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 
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Članak 6. . 
Mogućnost primjene izuzeća od plaćanja 
trošarine kod proizvodnje za vlastite potrebe 

Članak 48. stavak 1. točka 1. Usklađeno 

ODJELJAK II - VTNO 

Područje primjene 
Članak 7. 

Članak 41. i članak 46. stavak 2. Usklađeno 

Članak 8. 
Definicija vina 

Članak 41. Usklađeno 

Utvrđivanje obveze 

Članak 9. 
Porezna osnovica 

,—_ __________________________________ ______________ 

Članak 45. stavak 2. Usklađeno 

Članak 10. 
Mogućnost primjene izuzeća od plaćanja 
trošarine kod proizvodnje za vlastite potrebe 

Članak 48. stavak 1. točka 2. Usklađeno 

ODJELJAK n i - PIĆA KOJA SE DOBIVAJU 
VRENJEM OSIM VINA I PIVA 

Područje primjene 
Članak 11. 

Članak 42.. i članak 46. stavak 3. Usklađeno 

Članak 12. 
Definicija ostalih mirnih i pjenušavih pića koja 
se dobivaju vrenjem 

Članak 42. Usklađeno 
• 

Utvrđivanje obveze 

V 

Članak 13. 
Porezna osnovica 

Članak 45. stavak 2. Usklađeno 

Članak 14. 
Moguća primjena izuzeća od plaćanja trošarine 
kod proizvodnje za vlastite potrebe 

Članak 48. stavak 1. točka 2. Usklađeno 

Članak 15. 
Pri primjeni Direktive 92/84/EEZ i Direktive 
92/12/EEZ, kada se navodi pojam „vina" 
smatra se da se to odnosi i na ostala pića koja 

Primijenili smo ovu odredbu za 
propisivanje visine trošarine te 
oslobođenja kod proizvodnje za 
vlastite potrebe 

Usklađeno 

32 



se dobivaju vrenjem 

ODJELJAK IV - MEĐUPROIZVODI 

Područje primjene 
Članak 16. 

Članak 43. i članak 46. stavak 4. i 5. 
Međuproizvode smo definirali 
sukladno članku 17. stavku 1. 
Direktive 92/83/EEZ. 

Usklađeno 

Članak 17. 
Definicija međuproizvoda 

Članak 43. Usklađeno 

Utvrđivanje obveze 

Članak 18. 
Porezna osnovica te mogućnost primjene 
snižene stope trošarine 

Članak 45. stavak 2. te članak 46. 
stavak 5. 
Nećemo koristiti mogućnost uvođenja 
jedinstvene snižene stope sukladno 
članku 18. stavak 4. Direktive 
92/83/EEZ, 
Propisali smo sniženu stopu trošarine 
na međuproizvode s volumnim 
udjelom stvarnog alkohola manjim od 
15% 

Usklađeno 

ODJELJAK V - ETILNI ALKOHOL 

Područje primjene 
Članak 19. 

Članak 44. i članak 46.stavak 6. Usklađeno 

Članak 20. 
Definicija etilnog alkohola 

Članak 44. Usklađeno 

Utvrđivanje obveze 

Članak 21. 
Porezna osnovica 

Članak 45. stavak 3. i članak 39. 
stavak 3. 

Usklađeno 

Članak 22.st. 1. stavci 1. do 3. 
Mogućnost primjene snižene stope trošarina na 
etilni alkohol koji proizvode male destilerije 
(uz ograničenja) 

Nismo propisali sniženu stopu 
trošarine na etilni alkohol koji 
proizvode „male destilerije" 

Usklađeno 

Članak 22.st. 4. 
Mogućnost oporezivanja na bazi flat-rate 

1 sustava i bez sustava poreznih skladišta 

Članak 54. Usklađeno 
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alkohola dobivenog od malih proizvođača, pod 
određenim uvjetima 
Članak 22.st. 5. 
Mogućnost primjene snižene stope trošarina na 
proizvode obuhvaćene oznakom KN 2208 
kojih stvarna jakost sadržaja alkohola ne 
prelazi 10% vol. 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno i 

Članak 22.st. 6. i 7. 
Primjena sniženih stopa za Bugarsku, Češku, 
Slovačku, Mađarsku i Rumunjsku za 
proizvodnju etilnog alkohola dobivenog od 
vlastitog voća i namijenjenog vlastitoj 
potrošnji 

Neprimjenjivo 

Članak 23. 
Primjena snižene stope za Francusku i Grčku 
za određena pića (rum i uzo) 

Neprimjenjivo 

ODJELJAK VI - OSTALO 
Članak 24. 
Države članice ne trebaju zahtijevati da se 
proizvodi iz Direktive proizvode u poreznim 
skladištima pod sustavom odgode plaćanja 
trošarina, ako se proizvode od alkoholnih 
proizvoda kao sastojaka, pod uvjetom da je na 
te sastojke unaprijed plaćena trošarina i da 
ukupni porez koji je na te sastojke plaćen, nije 
niži od poreza na proizvod koji se dobije 
njihovim miješanjem 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 

—̂  * * 
Članak 25. 
Mogućnost povrata trošarina za neuporabljiva 
pića povučena s tržišta 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 

—*w * 1 

Članak 26. 
Oznake KN su one iz verzije kombinirane 
nomenklature koje su vrijedile prilikom 

Članak 39. stavak 2. 
- propisano je da su vrste alkohola i 
alkoholnog pića određene tarifnim 
oznakama KN važećih na dan 

Usklađeno 
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donošenja ove Direktive (1992) stupanja na snagu Zakona o 
trošarinama, 
preuzete su oznake iz Direktive, osim 
KN 22060091 (ukinuta) - umjesto tog 
broja koristimo 22060031 i 22060039 

ODJELJAK VII - OSLOBOĐENJA 

Članak 27. st. 1 - obvezna oslobođenja 
toč. a) i b) 
Denaturirani alkohol 

Članak 47. stavak 1., točka 1. 2. i 3. 
te stavak 2. 

Usklađeno 

Članak 27. st. 1 toč. c) 
Za proizvodnju octa 

Članak 47. stavak 1., točka 5. Usklađeno 

Članak 27. st. 1 toč. d) 
Za proizvodnju lijekova definiranih u Direktivi 
2001/83/EZ 

Članak 47. stavak 1., točka 4. Usklađeno 

Članak 27. st. 1 toč. e) 
Za proizvodnju okusa (aroma) za pripremu 
hrane i bezalkoholnih bića kojima jačina ne 
prelazi l,2%vol 

Članak 47. stavak 1., točka 7. Usklađeno 

• 

Članak 27. st. 1 toč. f) 
Pri direktnoj uporabi ili kao poluproizvod u 
proizvodnji prehrambenih proizvoda, uz 
količinske uvjete 

Članak 47. stavak 1., točka 6. Usklađeno 

Članak 27. st. 2 - moguća oslobođenja 
toč. a) -
Uzorci za analizu, proizvodna testiranja, 
znanstvene svrhe 

Članak 20. stavak 2. točka 1. 
Nismo predvidjeli takvu mogućnost 

Usklađeno 

Članak 27. st. 2 , toč. b ) -
Za znanstvena istraživanja 

Članak 47. stavak 1., točka 11. 
Odlučili smo se za ovo oslobođenje. 

Usklađeno 

Članak 27. st. 2 , toč. c) 
Za medicinske svrhe u bolnicama i ljekarnama 

Članak 47. stavak 1., točka 10. 
Odlučili smo se za ovo oslobođenje. 

Usklađeno 

Članak 27. st. 2 , toč. d) 
U proizvodnim procesima pod uvjetom da 
krajnji proizvod ne sadrži alkohol 

Članak 47. stavak 1., točka 8. 
Odlučili smo se za ovo oslobođenje. 

Usklađeno 
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Članak 27. st. 2 , toč. e) 
Za proizvodnju komponenti koje ne podliježu 
trošarinama po ovoj Direktivi 

Članak 47. stavak 1. točka 9. Usklađeno 

Članak 27. st. 3. 
Obveza obavještavanja Komisije od strane 
država članica o denaturantima koji će se 
koristiti 

Neusklađeno Denaturanti i omjeri 
propisati će se 
pravilnikom 

Do dana pristupa 

Članak 27. st. 4. 
Smatra se da su denaturanti priznati, ako u 
roku od 2 mjeseca od obavijesti nitko od 
drugih država članica ili Komisije ne stavi 
prigovor 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 27. st. 5. 
Ako država članica ustanovi daje denaturirani 
proizvod koji je oslobođen od plaćanja 
trošarine razlog moguće utaje i zlouporabe, 
može odbiti ili povući već odobreno 
oslobođenje od plaćanja. 0 tome obavijestiti 
Komisiju 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 27. st. 6. 
Oslobođenja se mogu provoditi i povratom već 
plaćenih trošarina. 

Nećemo primjenjivati mogućnost 
povrata, već oslobođenje 

Usklađeno 

Članak 28. 
Izuzeće za UK 

Neprimjenjivo 

ODJELJAK VIII - ZAVRŠNE 
ODREDBE 

Članak 29. 
Provedba Direktive, objava primjene Direktive u 
nacionalnom službenom glasniku države članice 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

36 



Članak 30. 
Adresati Direktive 

Neprimjenjivo 

Direktiva Vijeća 92/84/EEZ od 19. listopada 
1992 o ujednačavanju trošarina na alkohol i 
alkoholna pića 

Zakon o trošarinama 

Članak 1 

Temeljna odredba- usklađivanje s visinama 
propisanim u ovoj Direktivi s danom 1.1.1993. 

Članak 46. Usklađeno 

Članak 2. 

Predmet oporezivanja - alkohol i alkoholna 
pića, međuproizvodi, vino, pivo 

Članak 39. stavak 1. Usklađeno 

Članak 3. 

Visina trošarine na alkohol i alkoholna pića-
Propisuje najnižu stopu trošarine na alkohol i 
alkohol sadržan u alkoholnim pićima (osim 
vina, piva, međuproizvoda) 550 ECU po 
hektolitru čistog alkohola. 

Članak 46. stavak 6. 

Trošarina se plaća u iznosu od 
5300,00 Kn po hektolitru čistog 
alkohola. 

Usklađeno 

Članak 4. 

Visina trošarine na međuproizvode -najniža 
stopa trošarine- 45 ECU po hektolitru 
proizvoda. 

Članak 46. stavak 4. 

Trošarina se plaća u iznosu od 800,00 
Kn po hektolitru gotovog proizvoda. 

Usklađeno 

Članak 5. 

Visina trošarine na vino-najniža stopa 
trošarine na mirna i pjenušava vina, te ostala 
pića dobivena vrenjem iznosi 0 ECU po 
hektolitru proizvoda 

Članak 46. stavak 2. i 3. 

Trošarina se plaća u iznosu od „0" 
kuna. 

Usklađeno 
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Članak 6. 

Visina trošarine na pivo -najniža stopa 
trošarine na pivo u iznosu od 0,748 ECU po 
hektolitru/gradi Platoa ili u iznosu od 1,87 
ECU po hektolitru/gradi alkohola gotovog 
proizvoda 

Članak 46. stavak 1. 

Trošarina se plaća u iznosu od 40,00 
Kn/ za 1% volumnog udjela 
stvarnog alkohola sadržanog u 
jednom hektolitru gotovog 
proizvoda. 

Usklađeno 

i 

Članak 7. 

Izuzeća i primjene sniženih stopa za neke 
države članice i pojedina pića 

Neprimjenjivo 

Članak 8. 

Komisija preispitivanje predviđene stope 
trošarine svake 2 godine 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 9. 
Način utvrđivanja tečaja ekija 

5 

Članak 87. stavak 3. i stavak 4. Usklađeno 

Članak 10. 
Provedba Direktive, objava primjene Direktive u 
nacionalnom službenom glasniku države članice 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 11. 
Adresati Direktive 

Neprimjenjivo 

• 
Uredba Komisije (EZ) Br. 3199/93 od 
22.studenog 1993 o uzajamnom priznavanju 
postupaka za potpuno denaturirani alkohol u 
svrhu izuzeća od trošarina, pročišćeni tekst s 
izmjenama i dopunama 

Zakon o trošarinama 
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Članak 1. 
Denaturanti svake države članice nalaze se u 
prilogu Uredbe 

— 9 '— 

Članak 47. stavak 1. točka 2. 

Ova odredba počinje važiti danom 
prijama RH u EU 

Usklađeno 

Članak 2. 
Datum stupanja na snagu i obvezatnost 
primjene u svim državama članicama 

Članak 47. stavak 1. točka 2. 

Ova odredba počinje važiti danom 
prijama RH u EU 

Usklađeno 

PRILOG 
Popisi zemalja članica sa denaturantima 
propisanim u svakoj pojedinoj državi članici 

Članak 47. stavak 1. točka 2. 
Ova odredba počinje važiti danom 
prijama RH u EU 

Usklađeno 

Direktiva Vijeća 95/607EZ od 27. studenog 1995 
o fiskalnom označavanju plinskih ulja i 
kerozina 

Zakon o trošarinama 

Članak 1. 
Primjena markera na sva plinska ulja i kerozin 
koja potpadaju pod određene tarifne oznake a 
koja su izuzeta od plaćanja ili imaju sniženu 
trošarinu 

Članak 73. stavak 1. Usklađeno 

Članak 2. stavak 1. alineja 1 
Za direktne isporuke iz druge države članice 
pod sustavom odgode a izvan poreznih 
skladišta, države članice mogu zatražiti da se 
marker dodaje prije nego proizvod napusti 
porezno skladište otpreme 

Članak 73. stavak 3. Usklađeno 

Članak 2. stavak 1. alineja 2 
Države članice koje su usvojile tu mjeru prije 
1996. mogu u određenim slučajevima dozvoliti da 
se marker dodaje nakon što se predmetna 
mineralna ulja puste u potrošnju pod fiskalnim 
nadzorom, u takvim slučajevima, moguće je i 
povrat trošarine 

Neprimjenjivo 
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Članak 3. 
Obveza provjere nenamjenskog korištenja, 
kaznene odredbe 

Članak 76., članak 80. stavak 1. 
točka 51. i stavak 2. i 3 . , članak 82. 
stavak 2. 

Usklađeno 

Članak 4. 
Mogućnost korištenja nacionalnog markera ili 
boje, zabrana osobama stavljanja markera ili 
boje različitog od onih koji su propisani 
pravom Zajednice ili nacionalnim propisom 

Članak 73. stavak 1., članak 74. 
stavak 3. i članak 80. stavak 1. 
točke 42., 46. i 48. 

Usklađeno 

v "' • 

Članak 5. 
Provedba Direktive, objava primjene Direktive u 
nacionalnom službenom glasniku države članice 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

9 

Članak 6. 
Adresati Direktive 

Neprimjenjivo 

2006/428/EZ: Odluka Komisije od 22. lipnja 
2006. o utvrđivanju zajedničke fiskalne oznake 
za plinska ulja i kerozin (prijavljena pod 
brojem dokumenta C(2006) 2383) 

Zakon o trošarinama 

_ • • — • "•• 
Članak 1. 
Zajednički fiskalni marker iz Direktive 
95/60/EZ je Solvent Yellow 124 u količini od 
najmanje 6 a najviše 9 mg markera po litri 
mineralnog ulja 

'—v 

Članak 73. stavak 1. 

Količine će se propisat pravilnikom 

Usklađeno 

Članak 2. 
Ponovo preispitivanje odluke 31.12.2011. ili 
ranije ako se nađe da ovaj marker uzrokuje 
zdravstvene probleme ili probleme u okolišu 

Neprimjenjivo 

Članak 3. 
Ukida se Odluka 2001/574/EZ 

Neprimjenjivo 
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Članak 4. 
Adresati - države članice 

Neprimjenjivo 

Direktiva Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 
2003 o preustroju sustava Zajednice o 
oporezivanju energenata i električne energije 
(Tekst značajan za Europski gospodarski 
prostor) 

Zakon o trošarinama I 

Članak 1. 
Opća odredba- oporezuju se energenti i 
električna energija u skladu s ovom 
Direktivom 

Članak 69. stavak 1. Usklađeno 

Članak 2. 
Područje primjene 
Stavak 1. - definira energente 

Članak 69. stavak 3. i 4. Usklađeno 

Članak 2. stavak 2. 
Direktiva se primjenjuje i na električnu struju 

Članak 69. stavak 1. i 8. Usklađeno 

Članak 2. stavak 3. 
Primjena direktive i razine oporezivanja i na 
ostale energente kada su namijenjeni uporabi, 
ponuđeni na prodaju ili se koriste kao motorno 
gorivo ili loživo gorivo 

Članak 69. stavak 5. i članak 70. 
stavak 6., 7., 8. 

Usklađeno 

Članak 2. stavak 4. 
Propisuje na što se ova Direktiva ne 
primjenjuje ( n a koje korištenje energenta i el. 
struje) 

Članak 79. stavak 1. točka 5. 
Nismo propisali na što se ne 
primjenjuje, ali smo propisali 
oslobođenje za točku a. podtočku 2. 

Usklađeno 

Članak 2. stavak 5. 
Propisuje da pozivanje na brojeve KN u 
Direktivi odnosi se na one KN iz Uredbe 
Komisije 2031/2001, te da će se Odlukom 
godišnje obnavljati brojevi KN, ali što ne smije 
dovesti do promjena u minimalnim razinama 
oporezivanju ili izostavljanju ili dodatnom 
oporezivanju bilo kojeg energenta ili struje 

Članak 69. stavak 2. Usklađeno 
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Članak 3. 
Poveznica s Direktivom 92/12/EEZ glede 
pojmova „mineralna ulja" i „trošarina" 

Članak 1. Usklađeno 

*v * * 
Članak 4. 
Razina oporezivanja- ukupno opterećenje svim 
neizravnim porezima (osim PDV-a) te upućuje 
na poštivanje najniže razine 

Članak 70. stavak 3 . , 4. i 5. Usklađeno 

9 1 * * 

Članak 5. 
Mogućnost primjene diferenciranih stopa -
ovisno o kvaliteti proizvoda, kvantiteti 
potrošnje, i za određene namjene 

Nismo predvidjeli sniženja po ovoj 
osnovi u ovom periodu 

Usklađeno 

Članak 6. 
Način uređivanja oslobođenja ili sniženja 
razine oporezivanja koje su propisane 
Direktivom (izravno, diferenciranim stopama 
ili povratom ) 

Članak 70. stavak 3. točka 2.2.2, i 
članak 78. stavak 1. 

Plinsko ulje za grijanje i za namjene u 
poljoprivredi, ribarstvu i akvakulturi 

Usklađeno 

Članak 7. stavak 1. 
Minimalne razine oporezivanja na motorna 
goriva (pogon) od 1.1.2004. u tablici A 

— v 

Članak 70. stavak 3 . , 4. i 5. Usklađeno 

Članak 7. stavak 2. 
Države članice mogu vršiti razliku u 
opterećenju između komercijalne i 
nekomercijalne uporabe plinskog ulja (dizel 
gorivo) za pogon, pod određenim uvjetima. 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 

Članak 7. stavak 3. 
Definicija komercijalne uporabe plinskog ulja 
kao pogonskog goriva (za prijevoz robe i 
putnika pod određenim uvjetima) 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 

H * 

Članak 7. stavak 4. 
Države članice koje imaju naknade za uporabu 
cesta za vozila koja prevoze robu cestama 
imaju mogućnost da primjene i nižu stopu od 
nacionalne oporezive stope, ali pod određenim 
uvjetima koje se odnose na ukupno porezno 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 
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opterećenje 

Članak 8. 
Dodatak I. Tablica B. - najniže razine 
oporezivanja goriva koje se koristi za 
postrojenja u poljoprivredi, vrtlarstvu, 
ribarstvu i šumarstvu, za mehanizaciju u 
građevinarstvu, niskogradnji i visokogradnji, 
nepokretnim motorima, te javnim radovima 
kao i vozilima koja se koriste izvan javnih 
putova. 

Nismo predvidjeli takvu mogućnost Usklađeno 

Članak 9. 
Minimalne razine oporezivanja za goriva za 
grijanje- tablica C, mogućnost razlikovanja za 
poslovnu i neposlovnu uporabu 

Članak 70. stavak 3., 4. i 5. 

Ne razlikujemo poslovnu i neposlovnu 
uporabu-to je mogućnost 

Djelomično 
usklađeno 

Imamo niže razine 
oporezivanja za 
prirodni plin-za koji 
smo tražili prijelazno 
razdoblje, a ugljen i 
koks, oporezujemo 
danom pristupa 

Danom pristupa, po 
isteku prijelaznog 
razdoblja 
(prijelazno razdoblje 
poznato nakon 
otvaranja poglavlja za 
pregovaranje) 

Članak 10. 
Minimalne razine oporezivanja za električnu 
energiju- tablica C, mogućnost razlikovanja za 
poslovnu i neposlovnu uporabu 

Članak 70. stavak 3. točka 8. Djelomično 
usklađeno 

Razina oporezivanja 0 
kuna- traženo 
prijelazno razdoblje 

Po isteku prijelaznog 
razdoblja 
(prijelazno razdoblje 
poznato nakon 
otvaranja poglavlja za 
pregovaranje) 

Članak 11. 
Definicija pojma „poslovna uporaba" i 
poslovni subjekt 

Nismo se odlučili na razlikovanje 
poslovne i neposlovne uporabe 

usklađeno 

Članak 12. 
Određuje mogućnost primjene mjernih jedinica 
koje su različite od propisanih u direktivi 
(Dodatak I - Tablica A i C ), ali to ne smije 
dovesti do niže razine oporezivanja, te 
mjerenje količine pri 15 C. 

Članak 70. stavak 1. i 2. Usklađeno 
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Članak 13. 
Određuje pravila za preračunavanje domaće 
valute u euro 
Određuje da se konverzija bazira na tečajnoj 
listi od prvog radnog dana u listopadu koja se 
objavljuje u SI.listu Europske zajednice i 
primjenjuje od 1. siječnja naredne godine. 
Opterećenje se ne mora mijenjati ako je nakon 
preračunavanja u euro porast manji od 5% ili 
5€ (zavisno koji je iznos manji). 

Članak 87. stavak 3. i 4. Usklađeno 

Članak 14. st. 1. 
Obvezna izuzeća od trošarina za određene 
namjene 
točka a)- energenti i el. struja koji se 
upotrebljavaju za proizvodnju struje i struja 
uporabljena da održava sposobnost 
proizvodnje električne struje, međutim država 
članica" može ih oporezivati zbog razloga 
zaštite okoliša 

p 

Članak 79. stavak 1. točka 4. Usklađeno 

Članak 14. st. l . točka b)- opskrba 
energentima za uporabu kao gorivo u zračnoj 
navigaciji osim za privatne letove 

Clanak79. stavak 1. točka 1. Usklađeno 

Članak 14. st. l .točka c) opskrba energentima 
za uporabu kao gorivo u navigaciji unutar voda 
Zajednice (uključujući ribarstvo) osim za 
privatne brodove i struju koja se proizvede na 
palubi broda 

Članak 79. stavak 1. točka 3. i 
članak 70. stavak 9. 

Čanak 70. stavak 9.-samo za namjene 
ribarstva 

Usklađeno 

Članak 14. st. 2. - države članice mogu 
ograničiti opseg izuzeća za lb i c na 
internacionalni i promet unutar Zajednice, a i 
putem bilateralnih ugovora 

Članak 79. stavak 1. točka 3. 

Ograničili smo na vodene putove za 
međunarodni promet i promet unutar 
EU 

Usklađeno 
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Članak 15. st. 1. 
Moguća potpuna, djelomična oslobođenja ili 
sniženja razine oporezivanja uz fiskalnu 
kontrplu 
toč. a) - oporezive proizvode koji se rabe u 
pilot projektima za tehnološki razvoj 
proizvoda koji prijateljski prema okolišu ili 
u odnosu na goriva iz obnovljivih izvora 

Nismo predvidjeli Usklađeno 

Članak 15. st. 1. toč.b) 
Za struju dobivenu iz ekološki prihvatljivih 
izvora (sunce, vjetar, biomase i dr.) 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 15. st. 1. toč.c) 
Za energente i struju korištenu za kombiniranu 
proizvodnju toplinske i el. energije 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 15. st. 1. toč.d) 
Za električnu struju proizvedenu 
kogeneracijskim postrojenjima uz uvjet 
ekološke prihvatljivosti tih postrojenja 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 15. st. 1. toč.e) 
Za energente i struju koja se koristi za prijevoz 
roba i putnika vlakom, metroom, tramvajem i 
tlolejbusom 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 15. st. 1. tocf) 
Za energente kojima se opskrbljuju plovila u 
unutarnjim vodama (uključujući i ribarstvo), 
osim privatnih izletničkih plovila, i struja koja 
se proizvodi na brodovima 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 15. st. 1. toč.g) 
Za prirodni plin u kojem je udio prirodnog 
plina u potrošnji 2000. g. bio manji od 15% 

Članak 70. stavak 3. točka 6. Djelomično 
usklađeno 

Tražili prijelazno 
razdoblje za prirodni 
plin jer smo negdje na 
granici u svezi udjela 

Istekom prijelaznog 
razdoblja 
(prijelazno razdoblje 
poznato nakon 
otvaranja poglavlja za 
pregovaranje) 

Članak 15. st. 1. toč.h) 
Za struju, prirodni plin, ugljen i kruta goriva 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 
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koja rabe kućanstva i dobrotvorne organizacije 

Članak 15. st. 1. toč.i) 
Za prirodni plin i LPG koji se koriste kao 
pogonsko gorivo 

Članak 70. stavak 3. točka 6.1. Usklađeno i 

Članak 15. st. 1. toč.j) 
Motorna goriva koja se rabe u proizvodnji, 
razvoju testiranju i održavanju aviona i 
brodova 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 15. st. 1. toč.k) 
Motorna goriva koja se rabe za jaružanje u na 
plovnim putevima i lukama 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

—*w * 

Članak 15. st. 1. toč.l) 
Proizvodi iz tbr. 2705 kada se koriste u svrhe 
grijanja (rasvjetni plin) 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 15. st. 2. 
Mogućnost povrata poreza proizvođaču struje 
iz st. 1. toč. b, ako je potrošač platio porez 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

B " 1 * 1 

Članak 15. st. 3. 
Države članice mogu primijeniti oporezivanje 
do nule za energente i struju koja se rabi za 
poljoprivredne, po vrtlarske, ribogojstvena 
postrojenja ili u šumarstvu 

Članak 70. stavak 9. 

Visina 0 kuna za namjene u 
poljoprivredi, ribarstvu i akvakulturi 

Usklađeno 

Članak 16. stavak 1. 
Države članice mogu primijeniti izuzeća ili 
snižene^ stope na oporezive proizvode kada su 
isti napravljeni ili sadrže npr. biljna ulja, 
biodizel, alkoholi za bioetanol, proizvodi iz 
biomase 

Članak 70. stavak 3. točka 9. 

Za čista biogoriva razina oporezivanja 
iznosi 0 kuna 

Usklađeno 

Članak 16. stavak 2. 
Izuzeće ili sniženje oporezivanja ne može biti 
veće od iznosa poreza koji bi se platio na 
količinu proizvoda koje sadrže proizvodi na 
koje se ima pravo primijeniti sniženje, ali stopa 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 
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može biti niža od minimalno propisane u čl. 4. 

Članak 16. stavak 3. 
Oslobođenja ili sniženja u oporezivanju 
prilagoditi će se tako da se uzmu u obzir 
promjene cijena sirovog materijala da se 
izbjegnu prevelike nadoknade za dodatne 
troškove koji nastaju u proizvodnji proizvoda 
iz st. 1. 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 16. stavak 4. 
Važeće razdoblje za izuzeća za proizvode iz st. 
1. do 31. 12.2003. 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 16. stavak 5. 
Mogućnost davanja ovlaštenja gospodarskom 
subjektu u okviru višegodišnjeg programa za 
korištenje oslobođenja ili sniženja 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 16. stavak 6. 
Utjecaj zakona Zajednice na obvezu stavljanja 
tih proizvoda na tržište 

Posebnim propisima Ministarstvo 
gospodarstva 

Usklađeno 

Članak 16. stavak 7. 
Obveza izvješćivanja Komisije o ovim 
izuzećima ili sniženjima svakih 12 mjeseci 

Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 16. stavak 8. 
Najkasnije 31.12.2009. Komisija će izvijestiti 
Vijeće o fiskalnim, ekonomskim, 
agronomskim, industrijskim i ekološkim 
aspektima sniženja koja se daju ovim člankom 

Neprimjenjivo 

Članak 17. 
Propisuje mogućnost primjene sniženja poreza 
za „poduzeća-velike potrošače energije" 
odnosno poduzeća energetsko-intenzivne 
djelatnosti 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 
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Članak 18. 
Prijelazna razdoblja za zemlje članice u 
primjeni ove Direktive 

Neprimjenjivo 

Članak 19. 
Radi provođenja pojedinih politika, a vezano 
za primjenu članka 5, 15 i 17, Vijeće može 
ovlastiti državu članicu da uvede daljnja 
oslobođenja ili sniženja. Članak propisuje 
proceduru za to te određuje daje najdulji rok 
za takvo izuzeće 6 godina 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 20. 
Energenti na koje se odnosi Direktiva 92/12 
EEZ glede nadzora i kretanja 

Članak 71. Usklađeno 

Članak 21. 
Određuje opće i posebne uvjete za nastanak 
porezne obveze kod energenata 

Članak 70. stavak 6.,7. i 8.,(st 1) 
Članak 79. stavak 1. točka 4.,(st 3) 

Djelomično 
usklađeno 

Trenutak nastanka 
porezne obveze kod 
električne energije, 
prirodnog plina, 
ugljena i koksa nije još 
definiran 

Do dana pristupa 

Članak 22. 
Postupak sa zalihama energenata pri promjeni 
poreznih stopa 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeno 

Članak 23. 
Mogućnost povrata plaćenog poreza 
slučajevima zagađenja energenata ili slučajno 
pomiješanih, ako su vraćeni u porezno 
skladište radi recikliranja istih 

Članak 18. stavak 1. točka 5. Usklađeno 

Članak 24. 
Oslobođenja od oporezivanja energenata 
puštenih u potrošnju u jednoj državi članici, a 
nalaze se u standardnim odnosno specijalnim 
spremnicima vozila i namijenjeni su za njihov 

Članak 79. stavak 2. Usklađeno 
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pogon 

Članak 25. 
Dužnost godišnjeg izvješćivanja Komisije o 
razinama oporezivanja, te mjernim jedinicama 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 26. 
Dužnost informiranja Komisije u slučaju 
primjene mjera iz čl. 5,14(2), 15 i 17 -
poveznica s državnim subvencijama i postupak 
po čl. 88 (3) Ugovora 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 27. 
Odbor za trošarine 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo Pristupanjem u 
punopravno članstvo 
Europske unije 

Članak 28. 
Određuje rok Državama članicama za 
donošenje propisa na osnovi ove Direktive i 
obvezu pozivanja na odredbe Direktive 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 29. 
Ovlaštenje Vijeću za preispitivanje mjera 
oporezivanja 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 30. 
Ukidanje Direktiva 92/81 i 92/82 EEZ 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 31. 
Stupanje na snagu Direktive (31.10.2003.) 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Članak 32. 
Adresati Direktive 

Neprimjenjivo Neprimjenjivo 

Anex I 

Tablica A - minimalne razine oporezivanja za 

Članak 70. stavak 3. Usklađeno 
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motorna goriva 

Tablica B - minimalne razine oporezivanja za 
motorna goriva koja se rabe u svrhe iz članka 
8. stavak 2 

Nismo predvidjeli u ovom trenutku Usklađeni 

Tablica C - minimalne razine oporezivanja za 
goriva za grijanje i električnu struju 

Članak 70. stavak 3. Djelomično 
usklađeno 

Imamo niže razine 
oporezivanja za 
prirodni plin-za koji 
smo tražili prijelazno 
razdoblje, a ugljen i 
koks, oporezujemo 
danom pristupa 
Razina oporezivanja 0 
kuna za električnu 
energiju- traženo 
prijelazno razdoblje 

Danom pristupa, po 
isteku prijelaznog 
razdoblja 
(prijelazno razdoblje 
poznato nakon 
otvaranja poglavlja za 
pregovaranje) 

Anex II 
Prijelazna razdoblja i privremena izuzeća 
po Državama članicama 

Neprimjenjivo 

Uredba Vijeća (EZ) br. 2073/2004 od 16. 
studenog 2004 o administrativnoj suradnji na 
polju trošarina 

Pravilnik 
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